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Relatério do Conselho de Administragdo

NOTA INTRODUTORIA

2019 foi um ano histdrico para a 321 Crédito, desde ja pelo atingimento de um volume recorde de
mais de 204 milhGes de euros de financiamento de autos usados, o que permitiu a empresa consolidar

a terceira posi¢cao em termos de quota de mercado ASFAC.

Este volume de negdcios representa um crescimento de mais de 15% em relagdo a 2018, sem
deterioragdo dos excelentes niveis de rentabilidade, de risco e de eficiéncia ja observados em anos
anteriores, tendo o total do Crédito a Clientes crescido 31%, quando o montante total de imparidades

apenas aumentou 6%.

Em segundo lugar, o ano foi marcado pelo langcamento em producdo do novo sistema core Accipiens,
bem acolhido pelos nossos parceiros e colaboradores e que, apds implementagdo completa, permitira
a empresa ndo s6 melhorar os reconhecidos elevados padrdes de servico como conceber e

implementar uma estratégia digital, motor essencial para o seu desenvolvimento.

Mas o acontecimento mais marcante na vida da 321 Crédito em 2019 foi a concretiza¢do da venda, em
Maio, da totalidade do seu capital social ao Banco CTT e a consequente alteracdao da composicdao do
seu Conselho de Administracdao com a nomeac¢ao dos Drs. Pedro Coimbra e Jodao Mello Franco como
Administradores Executivos em substituicao dos Srs. Tarun Sharma e James Clark, representantes do

anterior acionista maioritario, que apresentaram a sua demissao.
O signatdrio foi reconduzido no seu cargo de Presidente Executivo.
O mandato do atual Conselho de Administracdo tem o seu termo a 31/12/2020.

A principal alteragdo resultante da operacdo de venda do Capital Social consistiu numa mudanca
profunda da estrutura de financiamento da sociedade a qual passou a ser assegurada

maioritariamente pelo Banco CTT apds o reembolso total da operacdo Chaves 7 em Junho de 2019.
O programa Ulisses n2 1 de emissao de “public ABS” langado em Julho de 2017 manteve-se em vigor.

Destaca-se também o aumento do Capital Social de 20 101 710€ para 30 000 000€ por aporte do novo
acionista, o que permitiu que no final do ano o racio de fundos préprios atingisse 13,14%. A afetagdo
dos resultados de 2019 a conta de Resultados Transitados resultard num aumento do rdcio para
16,24%.

Concomitantemente com o seu desenvolvimento comercial, a empresa manteve um elevado nivel de
conformidade a todos os niveis. Destaca-se neste contexto a contratacdo de um Responsdavel das
Relagbes com os Intermedidrios de Crédito (IC) a titulo acessério com quem a empresa celebrou
contratos de vinculagdo, de forma a acompanhd-los no cumprimento da regulamentacdo aplicavel a

sua atividade, apds o final do regime transitério.

Em 2019 o numero médio de colaboradores ao servico da empresa cresceu de 112 para 117, um

aumento de apenas 4,5% justificado pelo crescimento do negdcio.

Durante o ano em apreco a 321 Crédito proporcionou mais de 5 980 horas de formacdo aos seus
colaboradores, o que representou uma média superior a 51 horas de formacgao por colaborador/ano,

com particular destaque para a certificacdo profissional da maioria dos nossos funciondrios em:
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i) Intermediacdo de crédito;
ii) comercializacdo de crédito aos consumidores;
iii) e mediacdo de seguros.
A 321 Crédito encerrou o exercicio com um resultado liquido de 12 536 933€ (8 140 238€ em 2018),

que o Conselho de Administracdo decidiu afetar a conta de Resultados Transitados, apds constituicdo
das reservas regulamentares, reforcando ainda mais os Capitais Préprios da empresa.

O racio cost to income foi de 36% (43% em 2018).

Em 31/12/2019 o balanco apresentava ativos liquidos de 493 944 675€ (369 196 098€ em 2018) sendo
asituacdo liquida de 66 884 254€ (44 594 348€ em 2018).

0 Conselho de Administracao congratula-se com os resultados obtidos e exprime o seu profundo
reconhecimento a todos os seus parceiros de negdcio assim como a todos os seus colaboradores, pelo
empenho e dedicagdo exemplares com que desempenharam as suas funcdes, particularmente num
ano cheio de desafios e mudanga e sem os quais os resultados atingidos no exercicio de 2019 nio

teriam sido possiveis.

Luis Monteiro D'Aguiar
Presidente Executivo

11 de Marco 2019
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ENQUADRAMENTO SECTORIAL / MACROECONOMICO

Apesar da 321 Credito manter como principal canal para a distribuicdo dos seus produtos, os
Intermedidrios de Crédito a Titulo Acessdrio, desde meados de 2019 que se iniciou a distribuicdo dos

produtos por um outro canal, os Intermediarios de Crédito Vinculados.

Ndo obstante este novo canal de distribuicdo, o foco mantém-se no financiamento de viaturas usadas,

com reserva de propriedade e sempre com a interven¢do de um stand de automdéveis.

A semelhanca de 2018, também em 2019 a 321 Crédito manteve uma preocupacdo constante na
formacao, disponibilizando aos seus parceiros, IC a Titulo Acessério ou Vinculados, 3 edi¢cdes do curso

de Prevencdo de Branqueamento de Capitais e Financiamento ao Terrorismo (PBCFT).

Simultaneamente, disponibilizou também aos seus Parceiros formacdo ao nivel de seguros (PDEADS)
e aos seus colaboradores diretamente ligados a drea comercial (clientes e Pontos de Venda), formacgao
a nivel de seguros (PDEADS), Intermediacdo de Crédito e Comercializacdo de Crédito aos

Consumidores.

Em 2019, a 321 Credito manteve a sua linha de atua¢do no apoio prestado aos seus parceiros, com
principal enfoque no cumprimento das suas obriga¢des, enquanto Intermediarios de Crédito,
prestando todos os esclarecimentos necessarios para o cumprimento do Dec. Lei 81-C/2017. Este
apoio foi reforgado com a admissdo de um Gestor de Intermedidrios de Crédito.

Esta estratégia foi bem acolhida pelo mercado, obtendo resultados acima das expectativas que
permitiram dar continuidade do bom trabalho realizado em 2018. No final de 2019, a 321 Credito
tornou-se na Mutuante, em Portugal Continental, com mais PV a atuarem no comércio de viaturas
usadas, autorizados e registados pelo Banco de Portugal, como Intermediarios de Crédito a Titulo

Acessorio.
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A venda de veiculos ligeiros novos (passageiros e comerciais) em Portugal ja vinha a abrandar o seu

VENDA DE AUTOMOVEIS

ritmo de crescimento, terminando 2019 com uma queda de 2%. Esta tendéncia verifica-se na venda

de veiculos novos, tanto nos ligeiros de passageiros como nos comerciais.

Venda de veiculos ligeiros novos em Portugal

W Comerciais

38523 39306

W Passageiros

2017 2018 2019

“erelativo ao
ano anterior

8% 3% -2%

Fonte: ACAP / AUTOINFORMA (unidades)
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CREDITO AO CONSUMO AUTOMOVEL

De acordo com os dados disponibilizados pela ASFAC — Associacdo de Instituicdes de Crédito
Especializado, em 2019 o crédito automovel atingiu 2 496 milhdes de Euros o que representa um
decréscimo de 3% de capital financiado, contra o crescimento de 24% verificado em 2018. Ao contrario
do que aconteceu em 2018 o financiamento de viaturas novas apresenta um decréscimo na ordem dos
16%, enquanto o financiamento de viaturas usadas teve um crescimento de 3%. No entanto, este

mercado comeca a dar sinais de abrandamento.

Total financiado - veiculos automodveis (Crédito ao Consumo)

2565

o 2 496
2069 et
® ! = Novos
m Usados
@ TOTAL

2017 2018 2019

Fonte: ASFAC (x 1.000.000 Euros)
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COMPARACAO DO N° DE CONTRATOS E VALOR MEDIO APURADO

Em 2019 o financiamento de viaturas usadas, em nimero de contratos, cresceu 1%, situagao idéntica
ao que aconteceu em valor. O valor médio por contrato financiado foi de 13,6 mil €, 2% acima do
verificado em 2018. Esta variagdo tera certamente origem no crescimento do financiamento de

viaturas de gama média/alta e mais recentes, sobretudo oriundas da importagao.

2019 foi 0 ano de maior crescimento na venda de viaturas usadas importadas.

N° de contratos financiados

181772
174 473
[ )
153 861 g
o 43956 35734 = Novos

38500
B Usados
@®TOTAL

2017 2018 2019

Fonte: ASFAC (unidades)

Em 2019, o valor médio das viaturas novas financiadas em crédito ao consumo cresceu em 2,9% contra
o crescimento de 4,7% verificados em 2018.

Valor médio por contrato

16503 € 16987 €
15766 €

13347 € 13616€

12670€

2017 2018 2019 2017 2018 2019

B Veiculos novos B Veiculos usados

Fonte: ASFAC (Euros)
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ATIVIDADE DESENVOLVIDA PELA 321 CREDITO

O montante financiado pela 321 Crédito em 2019 ascendeu a 204 M€, o que representa um
crescimento de 15% face a 2018, continuando o financiamento de veiculos usados a representar a

quase totalidade do negécio.

O crescimento verificado permitiu terminar o ano com uma quota de mercado, no financiamento de

viaturas usadas, de 11,9% (dezembro 2019), segundo dados reportados pelas associadas da ASFAC.

Apesar do aumento do volume de negdcios, o nimero de Parceiros que trabalharam com a 321 Crédito

em 2019, manteve-se semelhante a 2018, o que representa uma maior presenca junto dos mesmos.

ESTRUTURA E GOVERNO SOCIETARIO

O governo societdrio é composto pelo sistema e conjunto de praticas através das quais as sociedades
sao dirigidas e controladas, refletindo a sua estrutura organizativa e a forma como os seus processos

internos sao geridos, decididos e fiscalizados.

A 31 de Dezembro de 2019 a estrutura de governo da 321 Crédito era constituida por uma Assembleia
Geral, um Conselho de Administracdo e um Conselho Fiscal, cujo estatuto e composicdo foram

aprovados pelo Banco de Portugal.

A Assembleia Geral reline obrigatoriamente uma vez por ano, tendo as suas competéncias definidas

no Cédigo das Sociedades Comerciais e nos Estatutos da Sociedade.

A Mesa da Assembleia Geral é composta por um Presidente e um Secretdrio, eleitos por periodos de

dois anos pela Assembleia Geral de entre acionistas ou outras pessoas, 0s quais serdo sempre reeleitos.
A 31 de Dezembro de 2019 a Mesa da Assembleia Geral era constituida pelos seguintes membros:
Presidente — Dra. Carla Alexandra Passadouro Sim&es Valente

Secretdria — Dra. Neuza Maria Sousa Pereira de Campos

O Conselho de Administracdo é constituido por trés membros, eleitos em Assembleia Geral de entre

os acionistas ou outras pessoas, sendo designado um Presidente Executivo.

A 31 de Dezembro de 2019 o Conselho de Administracdo era constituido por trés membros efetivos,
sendo Presidente Executivo e dois Vogais:

Presidente Executivo — Dr. Luis Augusto de Abreu Monteiro de Aguiar
Vogal — Dr. Jodo Maria de Magalhdes Barros de Mello Franco
Vogal — Dr. Pedro Rui Fontela Coimbra

As atribuicGes do Conselho de Administragcdo encontram-se estabelecidas no Codigo das Sociedades
Comerciais e nos Estatutos da Sociedade. O Conselho de Administracdo redne-se, ordinariamente, pelo
menos uma vez por trimestre e, extraordinariamente, sempre que for convocado pelo seu Presidente

ou outros dois administradores.
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Em 2019 o Conselho de Administragcdo reuniu 14 vezes.

Para que assegure eficazmente a gestdo dos negdcios sociais, sdo conferidos ao Conselho de
Administracdo os mais amplos poderes, cabendo-lhe, nomeadamente, para além de outros que a

Assembleia Geral, por simples deliberacdo, entenda atribuir-lhe e dos que a lei Ihe confere:
a) Conduzir as atividades da Sociedade, praticando todos os atos relativos ao seu objeto social;

b) Representar a Sociedade em juizo ou fora dele, ativa e passivamente, propor e seguir a¢oes,

confessa-las e delas desistir, transigir e comprometer-se em arbitros;

¢) Sem prejuizo das restri¢Ges legais, adquirir, alienar ou, por qualquer forma, onerar quaisquer

bens ou direitos, mdveis ou imdveis, sujeitos ou ndo a registo;

d) Manter, instalar, encerrar ou transferir estabelecimentos, da-los ou toma-los de

arrendamento, bem como toma-los de trespasse ou trespassa-los;

e) Sem prejuizo da sua competéncia normal e das limitacGes legais, delegar a gestdo corrente

da Sociedade numa comissdo executiva, composta por trés ou cinco administradores;

f) Nomear e demitir diretores, consultores ou quaisquer outros empregados, bem como
constituir mandatarios para a pratica de determinados atos ou categoria de atos, definindo a

extensao dos respetivos mandatos;
g) Designar o Secretario da Sociedade e o respetivo suplente;

h) Desempenhar as demais fungdes previstas neste contrato e na Lei.

Os membros do Conselho de Administragdo serdo eleitos por dois anos e sempre reelegiveis e
caucionarao ou ndo o exercicio do seu cargo, conforme for deliberado pela Assembleia Geral ou
imposto por Lei, sendo os encargos do contrato de seguro substitutivo da caugao suportado pela
Sociedade, relativamente a parte que exceda o montante minimo exigido por lei.

O Revisor Oficial de Contas a 31 de Dezembro de 2019 era a “KPMG & Associados - Sociedade de
Revisores Oficiais de Contas S.A.”.

O Conselho Fiscal, que assumiu funcGes em 2 de fevereiro de 2018, iniciando as funcdes de fiscalizagcdo

das contas de 2017, é constituido pelos seguintes elementos:
Pedro Manuel Natario do Nascimento Souto (Presidente)
Ricardo Jorge da Fonseca Luz (Vogal Efetivo)
Jodo Guilherme Vilas Boas de Moraes Sarmento (Vogal Efetivo)

Jodo Alberto Monarca Pires (Suplente)
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A gestdo corrente da 321 Crédito encontra-se delegada na Comissdo Diretiva, de acordo com a
delegacdo de competéncias atribuida e as linhas de orientacdo estratégicas definidas pelo Conselho

de Administracdo.

A 31/12/2019 a Comissdo Diretiva era constituida por quatro membros efetivos sendo presidida pelo

Presidente Executivo da empresa.

O Secretariado da Empresa compete ao Dr. Mario Soares e ao Dr. José Pereira, secretario e secretario

suplente, de acordo com nomeacgao do Conselho de Administracao.

ORGANIZACAO INTERNA E RECURSOS HUMANOS
A estrutura organizativa, interna, da 321 Crédito, estd representada no organograma que se anexa ao

presente relatério.

CONSELHO DE
ADMINISTRAGAO

Secretariado da Gestdo de
Sociedade Riscos

_

| [ Auditoria
Interna
PRESIDENTE EXECUTIVO

Servigos de Apoio e
CONTABILIDADE, FISCAL, FINANGAS £ JURIDICO, CONTENCIOSO E
VENDAS E SERVICO UNDERWRITING . 2 s 5 Solicitadoria
= ADMINISTRACAO RECUPERACAO DE CREDITO
& & I
1 I I
]
T |
- " Al Controle " Gestdo o .
Scoring, Big Data)| Andlise de Tecnologia e Contabilidade e Juridicoe
END; ERVIC
VENDAS ERIED Fintech Crédito Financeiro e Comunicagdes FEED Fiscal Contencioso Crédito
Tesouraria Accipiens
Vendas
—
Apoio Clientes|

A estrutura organizacional da 321 Crédito ndo apresenta alteracdes relativamente a 2018, sem prejuizo
da coordenacdo com as areas relevantes do Banco CTT.

A aposta na constante formacdo, valorizacdo e motivacdo dos recursos humanos da Sociedade,
manteve-se em 2019 através de diversas a¢des de formacado, quer especificas quer generalistas, bem
como através de eventos que permitiram reforcar o alinhamento e espirito de equipa de todos os
colaboradores.
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2019 foi o ano de consolidacdo do modelo de Avaliagdo de Desempenho implementado no ano

anterior.

Foi implementado um novo processo de RH — Feedback Ascendente, com vista a Avaliagcdo da Chefias
por parte dos seus colaboradores diretos.

Com vista a avaliar o clima organizacional da 321 Crédito, foi ainda aplicado um estudo de avaliagdo

satisfacdo organizacional a todos os colaboradores da 321 Crédito.

No decorrer do ano de 2019 foi revisto o Acordo de Empresa, no que diz respeito aos niveis de
retribuicdo e outros valores pecuniarios, referentes a 2018 e aplicadas as respetivas atualiza¢Ges

salariais com efeitos retroativos a 2018.

A 31/12/2019 o nimero de colaboradores era de 125, incluindo 3 Administradores Executivos, dos

quais apenas o Presidente Executivo é remunerado.

Efetivo de Empregados 31.12.19 31.12.18
Administradores 3 3
Diretores 3 3
Chefias 13 12
Técnicos 54 50
Administrativos 52 49
Auxiliares - -

125 117

Este quadro ndo inclui os quatro membros do Conselho Fiscal.

ANALISE FINANCEIRA

O crescimento da produgdo de crédito de cerca de 15% em 2019 (33% em 2018), acompanhado da
manutencdo dos excelentes niveis de rentabilidade, risco e eficiéncia, ja observados em anos
anteriores, com o aumento do total do Crédito a Clientes de 31% e o aumento das imparidades de

apenas 6%, permitiram a Sociedade alcangar um resultado positivo de 12.537 m€ no exercicio de 2019.

O Produto Bancario atingiu o montante de 27.139 m€, para o qual contribuiram a margem financeira
de 22.059 m€, 2.864 m€ de rendimentos e encargos de Servigos e Comissdes e 2.205 m€ de Outros

Resultados de Exploracdo.

Apesar dos aumentos muito significativos de atividade e de carteira de crédito sob gestdo, os custos
de estrutura apresentaram um reduzido acréscimo face ao ano anterior, tendo atingido em Dezembro
de 2019 o valor de 9.570 m€ (5.317 m€ de Custos com pessoal e 4.253 m€ de Gastos Gerais
Administrativos), o que representa um acréscimo de 5,2% face ao exercicio anterior, melhorando

substancialmente o racio cost to income para 36% (43% em 2018).

As referidas evolugdes da Margem Financeira, Produto Bancario e Custos de Estrutura, permitiram que
a Sociedade concluisse o exercicio de 2019 com um resultado positivo antes de impostos de 14.746

m<€ (cerca de 57% de acréscimo em relagdo ao resultado de 2018).
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Mapa de Resultados

mé€
Demonstracao de Resultados 2019 2018 VAR
Juros e Rendimentos Similares
Ativos financeiros ao custo amortizado 28 978 28 048
Juros e Encargos Similares
Passivos financeiros mensurados ao custo amortizado (6919) (10 918)
Margem Financeira 21 129 17 130 23,3%
Rendimentos de Servicos e Comissdes 3079 2879
Encargos com Servicos e Comissoes (215) (105)
Resultados de Reavaliacdo Cambial 0 3
Resultados de alienacdo de Outros Ativos 11 40
Outros Proveitos de Exploracao 3810 4021
Outros Resultados de Exploracao (1 605) (2 575)
Produto Bancario 27 139 21 393 26,9%
Custos com Pessoal (5317) (5123)
Gastos Gerais Administrativos (4 253) (3975)
AmortizacGes do Exercicio (378) (72)
Provisdes Liquidas de Reposicoes e Anulacbes
Qutras Provisdes 83 129
Imparidade de ativos financeiros ndo mensurados ao justo valor
Ativos financeiros ao custo amortizado
Imparidade de crédito liquida de reversoes e recuperacdes (2 411) (2 702)
Imparidade de Outros Ativos Ndo Financeiros (117) (264)
Resultados antes de Impostos 14 746 9 386 57,1%
Impostos Correntes (3587) (1 246)
Impostos Diferidos 1378 -
Resultado Liquido 12 537 8 140 54,0%

A rubrica “Juros e rendimentos similares” ndo é diretamente comparavel com o do ano anterior devido
a uma reclassificagdo contabilistica que passou a considerar os Juros e rendimentos recebidos liquidos
de “Comissdes pagas associadas ao custo amortizado de operagdes Ativas”. Assim, reexpressando esta
rabrica a 31/12/2018 teriamos um total de cerca de 22.000m€ a comparar com os 28.978m€ em
31/12/2019.

Paralelamente, a diminuicdo da rubrica “Juros e encargos similares” verificado no exercicio deve-se,
também, a reclassificagdo das comissdes pagas associadas ao custo amortizado. O comparativo de
2018, com 0s 6.919m<€ de 2019 seria de cerca de 5.000m«€.

Balanco

No final de 2019, o Balango da Sociedade apresenta uma evolugdo positiva de 33,8% face ao periodo
homodlogo, no valor do seu Ativo Liquido Total. Esta evolucdo é essencialmente justificada pela
evolucgdo positiva do saldo liquido da rubrica de Crédito a Clientes (33,1% face a 2018) alcancando um
valor liquido de 479.583 m€, inclui igualmente o efeito da reclassificacdo por aplicacdo da IFRS16, dos
imdveis e viaturas em aluguer para Ativos Tangiveis e o investimento no novo sistema operativo
refletido na rubrica Ativos Intangiveis, para além da constituicdo de Ativos por impostos diferidos, na
sequéncia da publicacdo do regime fiscal das imparidades das instituicdes de crédito.

Ao nivel do Passivo da Sociedade, destaca-se a rubrica de Passivos Financeiros Associados a Ativos

Transferidos, com um valor liquido de 380.712 m€ em Dezembro de 2019 e que representa o valor
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total da carteira titularizada nas opera¢des Chaves Funding n2 8 e Ulisses n21, deduzida do montante
dos titulos detidos pela Sociedade (offsetting). Estas operagGes permitiram criar uma estrutura de
financiamento sdlida e eficiente que suportou, e suportard no futuro, o crescimento da carteira de
crédito em condicdes competitivas. Adicionalmente, a progressiva concentragdo numa so instituicdo
de todas as linhas de financiamento de curto e longo prazo, permitiu ganhos de eficiéncia adicionais a

gestdo de liquidez da Sociedade. O crescimento de Outros Passivos reflete a aplicacdo da IFRS16.

Efetuaram-se dois aumentos de Capital Social, sendo a 31/12/2019, de 30.000m<€ (aumento de 49%).

mé€
2019 2018 VAR
Ativo
Caixa e Disponibilidades em Bancos Centrais 3575 4 625 -22,7%
Disponibilidades em Outras Instituicbes de Crédito 4 468 1079 314,1%
Ativos Financeiros ao custo amortizado
Crédito a Clientes 479 583 360 317 33,1%
QOutros Ativos Tangiveis 1813 350 418,0%
Ativos Intangiveis 1239 196 533,6%
Ativos por Impostos Correntes 70 794 0,0%
Ativos por Impostos Diferidos 1378 - 0,0%
Qutros Ativos 1339 1 395 -4,0%
Ativos Ndo Correntes Detidos para Venda 480 440 9,1%
Total do Ativo 493 945 369 196 33,8%
2019 2018 VAR
Passivo e Capitais Préprios
Passivos Financeiros mensurados ao custo amortizado
Recursos de Outras Instituicbes de Crédito 25 042 12 026 108,2%
Recursos de clientes e outros empréstimos - 31176 -100,0%
Passivos Financeiros Associados a Activos Transferidos 380 712 266 063 43,1%
Provisoes 3010 3093 -2,7%
Passivos por Impostos Correntes 2 420 1407 72,0%
Outros Passivos 15 877 10 836 46,5%
Capital 30 000 20 102 49,2%
Qutras Reservas 3328 2 659 25,1%
Resultados Transitados 21 019 13 693 53,5%
Resultado Liquido do Exercicio 12 537 8 140 54,0%
Total do Passivo e dos Capitais Proprios 493 945 369 196 33,8%
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GESTAO DE RiIscos

O Conselho de Administracdo é responsavel pela definicao de estratégia da Sociedade, delineando os
objetivos de atividade e politicas e estratégias de risco, incluindo orienta¢des sobre o perfil e apetite
ao risco, assegurando que existe uma estrutura adequada para a sua efetiva implementacgao, avaliacdo

e controlo.

A Gestdo de Riscos tem como principais competéncias assegurar a aplicacdo efetiva do sistema de
gestdo de riscos, garantindo o pleno cumprimento da framework de risco, através da identificagao,

avaliagdo, acompanhamento e controlo dos riscos financeiros e nao-financeiros.
A Gestdo de Riscos é suportada pelo Comité de Riscos e pelo Comité de Scoring.

Este tema serd desenvolvido mais detalhadamente na Nota 30 e no anexo ao relatdrio — “Informacgao

a divulgar de acordo com a parte VIIl do Regulamento 575/2013 do Parlamento Europeu”.

PERSPETIVAS FUTURAS

A continuada melhoria na atividade econdmica e o empenho da equipa de gestdo e dos demais

colaboradores da empresa, permite encarar o ano de 2020 com otimismo.

Como em anos anteriores, 2020 vai ser marcado por multiplos desafios que incluem um ambicioso
plano de crescimento comercial e a conclusdo da migragdo para um novo sistema core, o qual, ndo sé
representa o maior desafio na histéria recente da empresa, mas também permite o recurso a novas
tecnologias e uma maior eficacia de processos de trabalho, garantes do crescimento sustentado do
negocio.

CONSIDERACOES FINAIS

De acordo com o previsto no Artigo 662, n.2 5, alinea d) do Cddigo das Sociedades Comerciais, informa-
se que, durante o exercicio de 2019, a Sociedade nao efetuou transa¢des com agdes proprias, sendo
nulo o nimero de ag¢des proprias detidas em carteira no final do ano de 2019.

Também se informa, de acordo com estipulado na alinea e) do n.2 5 do Artigo 662 e do Artigo 3972 do
mesmo Cdédigo, que, no decurso do exercicio de 2019, ndo foi concedida qualquer autorizacdo aos
membros do Conselho de Administragdo nem se verificou diretamente qualquer negdcio com a

Sociedade.

De acordo com a alinea g) do n25 do mesmo Artigo 662 do Cddigo das Sociedades Comerciais informa-

se que ndo existem sucursais da sociedade.

Para efeitos de cumprimento do Artigo 2102 da Lei N2. 110/2009 de 16 de setembro, informa-se que
a sociedade apresenta uma situacdo contributiva regularizada perante a Seguranca Social, ndo
existindo dividas em situacao de mora.

A situacdo contributiva da sociedade perante a autoridade tributaria e aduaneira encontra-se

regularizada.
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EVENTOS SUBSEQUENTES

N&do ocorreram ate a data do presente relatdrio e apos o termo do exercicio de 2019, quaisquer outros

eventos com impacto relevante nas Demonstracées Financeiras da Sociedade.

CONCLUSAO

Concluido o exercicio de 2019, o Conselho de Administracdo deseja manifestar o seu reconhecimento
as entidades e pessoas, que, das formas mais diversas, contribuiram para o sucesso registado ao longo
do exercicio:

Aos Colaboradores, pela disponibilidade, dedicacdo e elevado profissionalismo demonstrado;

Aos Clientes, pela preferéncia com que nos distinguiram;

Ao Acionista Unico, pela confianca depositada e apoio prestado;

Ao Revisor Oficial de Contas, pelo acompanhamento e saudavel sentido de exigéncia que sempre

manifestou;

PROPOSTA DE APLICACAO DE RESULTADOS
Nos termos do n.2 1 do artigo 972 do Decreto-Lei n.2 298/92 de 31 de Dezembro (Regime Geral das

Instituicoes de Crédito e Sociedades Financeiras), prop&e-se a seguinte aplicacdo dos Resultados
Liquidos Positivos do Exercicio, no valor de 12.536.933,20 €:

- Reservas Legais: 1.253.693,32 €
- Resultados Transitados: 11.283.239,88 €

Lisboa, 11 de Margo de 2020.

Q Conselho d inistragédo
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Anexos ao Relatério de Gestdo

1 - Participagdo dos membros dos Orgdos de Gestdo (art2. 4472 do CSC)

Informacdo sobre a titularidade das acGes e obrigacdes dos membros do Conselho de Administracdo
e de todas as suas aquisicdes, oneracdes ou cessacdes de titularidade de acbes e de obrigacdes da

mesma Sociedade e de sociedades com as quais aquela esteja em relacdo de dominio ou de grupo.
A) Membros do Conselho de Administracao

Dr. Luis Monteiro D’Aguiar (Presidente do Conselho de Administracdo)

Em 31 de Dezembro de 2019 ndo detém ac¢des da Sociedade.
Ndo possui obriga¢des da Sociedade.

Dr. Jodo Mello Franco

Ndo detém agdes da Sociedade.
Nao possui obrigacdes da Sociedade.

Dr. Pedro Coimbra

Ndo detém agdes da Sociedade.

Nao possui obrigacdes da Sociedade.

2 — Participag¢0Oes de acionistas

A totalidade do capital social da Sociedade é detida pelo Banco CTT, S.A.
3 — Regime das A¢Oes Prdéprias (art2. 3242, N 22do CSC)

A Sociedade ndo adquiriu, ndo alienou e ndo detém agbes préprias.

4 — Negocios com a Sociedade (art2. 3972, N 42do CSC)

Ndo foram solicitadas e, por isso, ndo foram concedidas autorizagdes nos termos previstos no n? 2 do

artigo 3972 do Cddigo das Sociedades Comerciais.
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Epectnoto
Demonstragdes Financeiras
Balangos em 31 de Dezembro de 2019 e de 2018
mé€
31-dez-19 2018
Notas Valor Liquido Valor Liquido
Ativo
Caixa e Disponibilidades em Bancos Centrais 5 3575 4 625
Disponibilidades em Outras Instituicdes de Crédito 6 4 468 1079
Ativos Financeiros ao custo amortizado
Crédito a Clientes 7 479 583 360 317
Ativos Tangiveis 9 1813 350
Ativos Intangiveis 10 1239 196
Ativos por Impostos Correntes 11 70 794
Ativos por Impostos Diferidos 11 1378 -
Outros Ativos 12 1339 1395
Ativos Ndo Correntes Detidos para Venda 8 480 440
Total do Ativo 493 945 369 196
Notas 31-dez-19 2018
Passivo e Capitais Proprios
Passivos Financeiros mensurados ao custo amortizado
Recursos de Outras Instituicdes de Crédito 13 25 042 12 026
Recursos de clientes e outros empréstimos 14 - 31176
Passivos Financeiros Associados a Activos Transferidos 15 380 712 266 063
ProvisGes 16 3010 3093
Passivos por Impostos Correntes 11 2 420 1407
Qutros Passivos 17 15 877 10 836
Total do Passivo 427 061 324 602
Capital 30 000 20 102
Qutras Reservas 3328 2 659
Resultados Transitados 21019 13 693
Resultado Liquido do Exercicio 12 537 8 140
Total do Capital Préprio 18 66 884 44 594
Total do Passivo e dos Capitais Proprios 493 945 369 196
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Demonstragoes dos resultados e do outro rendimento integral para os exercicios findos em 31 de

Dezembro de 2019 e de 2018

mé€
Notas 2019 2018
Juros e Rendimentos Similares 20
Ativos financeiros ao custo amortizado 28 978 28 048
Juros e Encargos Similares 20
Passivos financeiros mensurados ao custo amortizado (6 919) (10 918)
Margem Financeira 22 059 17 130
Rendimentos de Servicos e Comissdes 21 3079 2 879
Encargos com Servicos e Comissdes 21 (215) (105)
Resultados de Reavaliacdo Cambial 22 0 3
Resultados de alienacdo de Outros Ativos 23 11 40
Qutros Proveitos de Exploracdo 24 3810 4021
Qutros Custos de Exploragao 24 (1 605) (2 575)
Produto Bancario 27 139 21 393
Custos com Pessoal 25 (5317) (5123)
Gastos Gerais Administrativos 26 (4 253) (3975)
Amortizagdes do Exercicio 9e10 (378) (72)
Provisdes Liquidas de Reposicdes e Anulacdes
Outras Provisdes 16 83 129
Imparidade de ativos financeiros ndo mensurados ao justo valor
Ativos financeiros ao custo amortizado
Imparidade de crédito liquida de reversdes e recuperagdes 16 (2411) (2702)
Imparidade de Outros Ativos Ndo Financeiros 16 (117) (264)
Resultados antes de Impostos 14 746 9 386
Impostos Correntes 11 (3587) (1 246)
Impostos Diferidos 11 1378 -
Resultado Liquido 12 537 8 140
Resultado Liquido 12 537 8 140
Itens que ndo iram ser reclassificados para a demonstragdo de resultados
Ganhos/Perdas atuariais do exercicio (145) -
Rendimento Integral 12 392 8 140
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Demonstrag¢oes dos Fluxos de Caixa para os exercicios findos em 31 de Dezembro de 2019 e 2018

mé€
2019 2018

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Juros e Comissdes Recebidas 32 057 30927

Pagamentos de Juros e Comissdes (7 134) (11 023)

Pagamentos ao Pessoal e Fornecedores (9 570) (9 098)

Resultados Cambiais e Outros Resultados Operacionais 2216 1489
Resultados Operacionais Antes das Alteracoes nos Ativos e Passivos Operacionais 17 569 12 295

(Aumentos) Diminuic6es dos ativos operacionais

Aplicacdes em Instituicoes de Crédito 443

Créditos a Clientes (121 677) (110 633)

Ativos Nao Correntes Detidos para Venda 12

Outros Ativos (102) 813
Fluxo dos Ativos Operacionais (121 779) (109 365)

Aumentos (Diminuigoes) de Passivos Operacionais

Recursos de Clientes e Outros Empréstimos 508

Outros Passivos 3453 33 536

Pagamentos de locacdo a curto prazo (46)
Fluxo dos Passivos Operacionais 3 407 34 044
Caixa Liquida das Atividades Operacionais Antes dos Impostos Sobre o Rendimento (100 802) (63 026)
Impostos Pagos (1 .850) (1.304)
Caixa Liquida das Atividades Operacionais (102 653) (64 330)
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Vendas de Ativos Tangiveis 3 (6)

Aquisicdo de Ativos tanguiveis e Intangiveis (1 .087) (206)
Caixa Liquida das Atividades de Investimento (1084) (213)
FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Aumento de Capital 9 898 -
Recursos de Instituigbes de Crédito (ndo associado com as atividades geradoras de rédito) (18 160) 10 023
Pagamentos referentes a passivos de locagdo (313)
Passivos financeiros associados a ativos transferidos 114 649 51 052
Caixa Liquida das Actividades de Financiamento 106 075 61 075
Aumento (Diminuicdo) Liquida de Caixa e seus Equivalentes 2 338 (3467)
Caixa e Equivalentes no Inicio do Exercicio 5704 9171
Caixa e Equivalentes no Fim do Exercicio 8 043 5704
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Demonstragoes das Alteracdes no Capital Préprio para os exercicios findos em 31 de Dezembro de
2019 e 2018

mé€
Outras reservas e resultados transitados
Resultado
Reserva Outras Resultados liquido do
Capital Legal Reservas Transitados Total exercicio Total
Saldos a 31.12.2017 20 102 1869 0 5427 7 295 7 908 35 306
Efeito de alteracdo de politicas contabilisticas - - - 1149 1149 - 1149
Balango de abertura 01.01.2018 20 102 1869 0 6576 8444 7 908 36 454
Distribuicdo do resultado do exercicio de 2017: -
Transferéncia para reservas e resultados transitados - 791 - 7117 7908 (7908) -
Resultado do exercicio - - - - - 8 140 8 140
Saldos a 31.12.2018 20 102 2 659 0 13 693 16 352 8 140 44 594
Aumento Capital 9 898 - - - - - 9 898
Distribuicdo do resultado do exercicio de 2018:
Transferéncia para reservas e resultados transitados - 814 - 7 326 8 140 (8 140) -
Beneficios pds-emprego
Perdas atuariais - - (145) - (145) - ( 145)
Resultado do exercicio - - - - - 12 537 12 537
Saldos a 31.12.2019 30 000 3473 (145) 21019 24 347 12 537 66 884
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Notas Explicativas as Demonstrag¢&es Financeiras

(montantes expressos em milhares de Euros — m€ - com arredondamento a unidade)

Nota 1 - Nota Introdutéria

A 321 Crédito — Instituicdo Financeira de Crédito, S.A., adiante designada por 321 Crédito ou
Sociedade, tem por objeto social o exercicio das atividades legalmente consentidas as Instituicoes
Financeiras de Crédito, de acordo com o disposto no Decreto-Lei n® 186/2002, nomeadamente a

pratica de todas as operagdes permitidas aos bancos, com exce¢do da rececao de depdsitos.

A Sociedade foi constituida em 28 de Novembro de 2003, sob a designagdo de BPN Crédito — Instituicdo
Financeira de Crédito S.A, tendo alterado a sua designacdo social para 321 Crédito — Instituicdo
Financeira de Crédito S.A., em Julho de 2015.

Em 2 de maio de 2019, concluiu-se o processo de alienagdo da Sociedade do anterior acionista - Firmus
Investimentos SGPS S.A. -, ao novo acionista - Banco CTT S.A -, o qual nomeou um novo Conselho de

Administracdo que iniciou fun¢des na mesma data.

A 321 Credito IFIC S.A. tem sede na Avenida Duque de Avila, n2 46 — 72 B, em Lisboa e escritérios no

Porto e em Leiria.

A sede da empresa mae, Banco CTT S.A. é na Avenida D. Jodo Il, n? 13, Edificio Baltico, Piso 112, em

Lisboa.

Nota 2 - Bases de Apresentagdo, Comparabilidade da Informagdo e Principais Politicas

Contabilisticas

2. 1. Bases de Apresentacao

No dmbito do disposto no Regulamento (CE) n2 1606/2002 do Parlamento Europeu e do Conselho de
19 de Julho de 2002 (alterado pelo regulamento 297/2008) e do Aviso do Banco de Portugal n2 5/2015
de 7 de Dezembro, e ainda em conformidade com o n? 3 deste mesmo aviso, as demonstragdes
financeiras da 321 Credito IFIC SA devem ser elaboradas de acordo com as IFRS ou Normas
Internacionais de Contabilidade (NIC), Internacional Accounting Standards/International Financial
Reporting Standards (IAS/IFRS) a partir de 1 Janeiro de 2017.

Com a revogacdo das Normas de Contabilidade Ajustadas (NCA), a preparagao a partir de 1 de Janeiro
de 2017 das demonstragdes financeiras em base individual com a aplicagcdo das Normas Internacionais
de Contabilidade (NIC), em conformidade com o previsto na IFRS 1, em 31 de Dezembro de 2016 e 1
de Janeiro de 2016, teve impacto ao nivel da reclassificacdo das provisées apuradas de acordo com o
Aviso 3/95 do Banco de Portugal (provisbes para riscos gerais de crédito, de cobranca duvidosa e de
crédito vencido) e provisGes econdmicas, para a rubrica de Imparidades. Desta reclassificacdo ndo
resultou qualquer impacto nos resultados (Capital Proprio).

A 1 de Janeiro de 2018 passou a ser de aplicacdo obrigatéria a IFRS9, emitida pelo International
Accounting Standards Board, que substitui a IAS 39 e estabelece as novas regras de classificacdo e

mensuracao de instrumentos financeiros.
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A 1 de Janeiro de 2019 passou a ser de aplicagdo obrigatéria a IFRS16, emitida pelo International
Accounting Standards Board, que estabelece as novas regras de reconhecimento, mensuragao,

apresentacdo e divulgacdo de Locagdes.

A Sociedade aplicou a IFRS 16 de acordo com a abordagem Retrospetiva Modificada, pelo que a
informagdo comparativa nao foi reexpressa, continuando a ser reportada de acordo com aIAS 7 e a
IFRIC 4.

O impacto da adocgdo desta norma esta detalhado na Nota 3.

A preparacao de demonstragdes financeiras de acordo com as NIC requer que a Sociedade efetue
julgamentos e estimativas e utilize pressupostos que afetam a aplicagdo das politicas contabilisticas e
os montantes de proveitos, custos, ativos e passivos. Alteragdes em tais pressupostos ou diferencgas
destes face a realidade poderao ter impactos sobre as atuais estimativas e julgamentos. As areas que
envolvem um maior nivel de julgamento ou de complexidade, ou onde sdo utilizados pressupostos e
estimativas significativas na preparacdo das demonstracGes financeiras encontram-se analisadas na

nota 4.

As demonstragdes financeiras da Sociedade, de 31 de Dezembro de 2019, foram aprovadas pelo
Conselho de Administragcdao em 11 margo de 2020, encontrando-se contudo pendentes de aprovagdo

pela Assembleia Geral.

A Sociedade apresenta contas numa base individual, sendo que o acionista Unico, Banco CTT S.A,,
apresentara, nos termos da legislacdo em vigor, demonstragdes financeiras consolidadas de acordo

com as Normas Internacionais de Relato Financeiro tal como adotadas pela Unido Europeia.

2. 3. Principais Politicas Contabilisticas

2.3.1 Especializacdo dos exercicios

Os custos e os proveitos sdo registados no exercicio a que respeitam, independentemente do
momento do seu pagamento ou recebimento, de acordo com o principio contabilistico da

especializagdo dos exercicios.

2.3.2 Outros Ativos Tangiveis

Os ativos tangiveis da Sociedade encontram-se valorizados ao custo de aquisicdo deduzido das

respetivas amortiza¢des e perdas de imparidade acumuladas.

O custo de aquisicdo inclui despesas que sao diretamente atribuiveis a aquisicdo dos bens. Os encargos
subsequentes com os ativos tangiveis sdao reconhecidos no ativo, apenas se for provdvel que deles
possam resultar beneficios econdmicos futuros para a Sociedade. Todas as despesas com manutengao

e reparacao sdo reconhecidas como custo, de acordo com o principio da especializacdo dos exercicios.

As amortizacdes dos outros ativos tangiveis sdo calculadas segundo o método das quotas constantes
durante o periodo de vida util estimada de tais bens. Estas estimativas recaem sobre “Obras em
imdveis arrendados” em face das especificidades dos contratos de arrendamento.

Quando existe indicacdo de que um ativo possa estar em imparidade, o IAS 36 exige que o seu valor
recuperavel seja estimado, devendo ser reconhecida uma perda por imparidade sempre que o valor

liguido de um ativo exceda o seu valor recuperdavel. As perdas por imparidade sdo reconhecidas na
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demonstragdo dos resultados. O valor recuperavel corresponde ao maior entre, o seu preco de venda
liqguido e o seu valor de uso, sendo este ultimo calculado com base no valor atual dos fluxos de caixa
estimados futuros que se esperam vir a obter do uso continuado do ativo e da sua aliena¢do no fim da
sua vida util.

A vida util considerada para efeitos de calculo de depreciagGes é apresentada no seguinte quadro:

Obras em imdveis arrendados |entre 5e 10 anos
Outros ativos tangiveis 8 anos
Mobilidrio e material 8 anos
Equipamento informatico entre 3e 5anos
Maquinas e ferramentas entre 3 e 8 anos
Instalagdes interiores entre 5e 10 anos

A sociedade iniciou a aplicagao da IFRS16 — Locagdes em 2019.

As alteracBes nas contas da sociedade verificaram-se ao nivel dos arrendamentos de bens imodveis e
de contratos de locacdo operacional de viaturas, sendo o seu impacto patrimonial apresentado na
Nota 3.

2.3.3 Ativos Intangiveis

Os ativos intangiveis sdo registados ao custo de aquisi¢do, liquido de amortizacdes e perdas de
imparidade acumuladas, e respeitam, essencialmente, a software core da atividade de crédito ao

consumidor.

Os custos incorridos com a aquisicdo, producdo e desenvolvimento de software sdo capitalizados,
assim como as despesas adicionais suportadas pela Sociedade necessdrias a sua implementagao. Estes
custos sdo amortizados de forma linear ao longo da vida util esperada destes ativos a qual se situa
entre 3 a 6 anos.

Os custos diretamente relacionados com o desenvolvimento de aplicagbes informaticas pela
Sociedade, para os quais seja expectavel que estes venham a gerar beneficios econdmicos futuros para

além de um exercicio, sdo reconhecidos e registados como ativos intangiveis.

Todos os restantes encargos relacionados com os servigos informaticos sao reconhecidos como custos

guando incorridos.

2.3.4 Caixa e equivalentes de caixa

Para efeitos da demonstracdo dos fluxos de caixa, caixa e seus equivalentes engloba os valores
registados no balanco com maturidade até trés meses a contar da data de aquisi¢cdo/contratacdo, onde

se incluem a caixa e as disponibilidades em bancos centrais e em outras institui¢des de crédito.

2.3.5 Impostos sobre lucros

2.3.5.1 Impostos correntes

A Sociedade estd sujeita a tributacdo em sede de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas
(IRC) e correspondente Derrama Municipal, cuja taxa agregada no exercicio de 2019 é de 22,5%, similar
a verificada em 2018.
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Acresce a Derrama Estadual que se aplica de acordo com os seguintes patamares: de 1.500m€ a
7.500m€ ao qual se aplica a taxa de 3%, de 7.500m<€ a 35.000m<€ ao qual se aplica a taxa de 5%, e mais
de 35.000m€ ao qual se aplica a taxa de 9%.

As autoridades fiscais tém a possibilidade de rever a situagdo tributaria da Sociedade durante um
periodo de quatro anos, exceto quando tenham sido gerados prejuizos fiscais, tenham sido concedidos
beneficios fiscais, ou estejam em curso inspecoes, reclamagdes ou impugnacgdes, casos estes em que,
dependendo das circunstancias, os prazos sdo alongados ou suspensos. Poderdo ainda vir a ser revistas
as declaragdes fiscais relativas aos exercicios de 2016 e seguintes e a matéria coletdvel alterada. No
entanto, na opinido do Conselho de Administracdo da Sociedade, ndo é previsivel que qualquer
correcao relativa aos exercicios anteriormente referidos tenha impacto significativo nas

demonstragdes financeiras anexas.

O imposto corrente é calculado com base no lucro tributdvel do exercicio, o qual difere do resultado
contabilistico devido a ajustamentos resultantes de custos ou proveitos ndo relevantes para efeitos

fiscais, ou que apenas serdo considerados noutros periodos contabilisticos.

2.3.5.2 Impostos diferidos

Os impostos diferidos correspondem ao impacto no imposto a recuperar / pagar em periodos futuros
resultante de diferencas temporarias dedutiveis ou tributdveis entre o valor de balanco dos ativos e

passivos e a sua base fiscal, utilizada na determinacdo do lucro tributavel.

O reconhecimento de impostos diferidos pressupde a existéncia de resultados e matéria coletavel
futura. Os impostos diferidos ativos e passivos foram determinados com base na legislagao fiscal
atualmente em vigor para o Grupo, ou em legislagao ja publicada para aplicagao futura. AlteragGes na

legislacao fiscal podem influenciar o valor dos impostos diferidos.

Os passivos por impostos diferidos sdo registados para todas as diferengas tempordrias tributdveis,
enquanto os ativos por impostos diferidos sé sdo reconhecidos até ao montante em que seja provavel
a existéncia de lucros tributdveis futuros que permitam a utilizacdo das correspondentes diferencas

tributdrias dedutiveis ou dos prejuizos fiscais.

Os impostos diferidos sdo calculados com base nas taxas de imposto que se antecipa estarem em vigor
a data da reversdo das diferengas tempordrias, as quais correspondem as taxas aprovadas ou

substancialmente aprovadas na data de balanco.

Os impostos sobre o rendimento (correntes ou diferidos) sdo refletidos nos resultados do exercicio,
exceto nos casos em que as transagdes que os originaram tenham sido refletidas noutras rubricas de
capital préprio. Nestas situagGes, o correspondente imposto é igualmente refletido por contrapartida

de capital préprio, ndo afetando o resultado do exercicio.

O total dos impostos sobre lucros registados em resultados engloba os impostos correntes e os

impostos diferidos.

2.3.6 Reconhecimento das Locacdes

O balanco da Sociedade inclui operagGes de locagdo financeira de veiculos, equipamentos e iméveis.

As operacgdes sdo classificadas como de locagdo financeira, atendendo aos critérios previstos na Norma
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IAS 17 - Locagbes (locador) e de acordo com a IFRS16 — Locages (locatario) a partir de 01 de Janeiro
de 2019.

No inicio de um contrato, a Entidade avalia se um contrato é, ou contém, uma locac3o. E uma locagdo
um contrato ou parte de um contrato que transmite o direito de usar um ativo (o ativo subjacente)
durante um certo periodo, em troca de uma retribuicdo. Para avaliar se um contrato transmite o direito

de controlar o uso de um ativo identificado, a Entidade avalia, se:

- o contrato envolve o uso de um ativo identificado — o ativo podera ser especificado de forma
explicita ou implicita e deve ser fisicamente distinto ou representar substancialmente toda a
capacidade de um ativo fisicamente nao distinto. Mesmo que um ativo seja especificado, a
Entidade n3ao tem o direito de usar um ativo identificado se o fornecedor tiver o direito

substantivo de substituir esse ativo durante o periodo de utilizacdo;

- aEntidade tem o direito de obter substancialmente todos os beneficios econdmicos do uso do

ativo identificado, durante todo o periodo de utilizacdo; e

- a Entidade tem o direito de orientar o uso do ativo identificado. A Entidade tem este direito
guando tem os direitos de tomada de decisdo mais relevantes para alterar o modo e a
finalidade com que o ativo é usado durante todo o periodo de utilizagdo. Nos casos em que a
decisdo sobre como e para que finalidade o ativo é utilizado é predeterminada, a Entidade tem

o direito de orientar o uso do ativo se:

- aEntidade tem o direito de explorar o ativo (ou de mandar outros explorar o ativo da
forma que ele determinar) durante todo o periodo de utilizagdo, sem que o fornecedor

tenha o direito de alterar essas instru¢des de exploragdo; ou

- a Entidade concebeu o ativo (ou aspetos especificos do ativo) de uma forma que
determine previamente o modo e a finalidade com que o ativo sera usado durante

todo o periodo de utilizacao.
A Entidade aplicou a IFRS 16 aos contratos celebrados ou alterados em ou apds 1 de Janeiro de 2019.

No inicio ou na reavaliacdo de um contrato que contenha um componente da locagdo, a Entidade
imputa a retribui¢cao no contrato a cada componente da locagao com base nos seus precos individuais.
No entanto, para as locacdes de terrenos e edificios nos quais é locatario, a Entidade optou por ndo
separar as componentes de ndo locacdo e contabilizar as componentes da locacdo e de nao locacdo

como uma Unica componente.
i. Como locatario

A Entidade reconhece um ativo sob direito de uso e um passivo da loca¢do na data de inicio da locagao.
O ativo sob direito de uso é mensurado inicialmente ao custo, o qual inclui o valor inicial do passivo da
locacdo ajustado de todos os pagamentos antecipados da locacdo em ou antes da data de inicio
(deduzidos os incentivos a locagdo recebidos), adicionado de quaisquer custos diretos iniciais
incorridos e da estimativa dos custos para desmantelamento e remocao do ativo subjacente ou para

restaurar o ativo subjacente ou as instalacdes na qual estd localizado.

Subsequentemente, o ativo sob direito de uso é depreciado utilizando o método linear desde a data

de inicio até ao fim da vida util do ativo sob direito de uso ou ao fim do prazo da locacdo, consoante o
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gue terminar primeiro. A vida util estimada dos ativos sob direito de uso é determinada seguindo os
mesmos principios dos Ativos Tangiveis. Adicionalmente, o ativo sob direito de uso é periodicamente
deduzido das perdas por imparidade, se existirem, e ajustado por determinadas remensurag¢des do

passivo da locacao.

O passivo da locagdo é mensurado inicialmente pelo valor presente dos pagamentos da locag¢do que
nao tenham sido efetuados nessa data, descontados segundo a taxa de juro implicita na locagao, se
essa taxa puder ser facilmente determinada. Se a taxa ndo puder ser facilmente determinada, deve ser
utilizada a taxa incremental de financiamento da Entidade. Por norma, a Entidade utiliza como taxa de

desconto a sua taxa incremental de financiamento.

Os pagamentos de locagao incluidos na mensuragdo do passivo da locagdao compreendem os seguintes
pagamentos pelo direito de usar o ativo subjacente durante o prazo de locagao que nao tenham sido

efetuados nessa data:
e pagamentos fixos (incluindo pagamentos fixos em substancia), menos os incentivos a locagao;

e pagamentos variaveis que dependam de um indice ou uma taxa, inicialmente mensurados

utilizando a taxa ou o indice existente a data de inicio;
e montantes que se espera que venham a ser pagos a titulo de garantias de valor residual;

e 0 preco do exercicio de uma opg¢do de compra, se a Entidade estiver razoavelmente certo de

exercer essa op¢do; e

e pagamentos de sanc¢des por rescisdo da locacdo, se o prazo da locagdo refletir o exercicio de

uma opg¢ao de rescisao da locacdo pela Entidade.

O passivo da locagdo é mensurado ao custo amortizado usando o método da taxa de juro efetiva. E
remensurado quando existe uma alteragao aos pagamentos futuros da locagdo decorrentes de uma
alteragdo num indice ou taxa, quando ocorre uma alteracdo na estimativa da Entidade do montante
gue se espera pagar ao abrigo de uma garantia de valor residual, ou sempre que a Entidade altera a

sua avaliacao sobre a expectativa de exercer ou ndo uma opgao de compra, prorrogagao ou rescisao.

Sempre que o passivo da locagdo é remensurado, a Entidade reconhece o montante da remensurac¢do
do passivo da locagdo como um ajustamento ao ativo sob direito de uso. No entanto, caso a quantia
escriturada do ativo sob direito de uso se encontre reduzida a zero e houver uma outra redu¢do na
mensuracdo do passivo da locacdo, a Entidade reconhece essa reducdo na demonstracdo de

resultados.

A Entidade apresenta os ativos sob direito de uso que ndo correspondem a definicdo de propriedade
de investimento em “Outros Ativos Tangiveis” e os passivos da locacdo em “Outros Passivos” na

demonstracdo da posicdo financeira.

LocacOes de curto prazo e locacdes de ativos de baixo valor

A norma permite que um locatdrio ndo reconheca os ativos sob direito de uso e os passivos da locagdo
de curto prazo que tém um prazo de locacdo de 12 meses ou inferior e locacdes de ativos de baixo
valor, sendo os pagamentos associados a estas locagdes reconhecidos como despesa pelo método

linear durante a vigéncia do contrato.
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A Entidade optou por aplicar a isencdao definida pela IFRS 16 para o reconhecimento dos ativos sob
direito de uso e passivos da locagdo para locagBes de curta duragdo, cujo prazo de locagao seja igual
ou inferior a 12 meses, e loca¢des de ativos de baixo valor. Deste modo, a Entidade reconhece as
despesas associadas a estes contratos diretamente em “Gastos gerais administrativos” na

Demonstracao de Resultados.
ii. Como locador

Quando a Entidade atua como locador, no inicio da locagao determina se a mesma deve ser classificada

como uma locag¢do operacional ou uma locagao financeira.

Para classificar cada locacdo, a Entidade efetua uma avaliagcdo global sobre se a locagao transfere
substancialmente todos os riscos e beneficios inerentes a propriedade do ativo subjacente. No caso
de a locacdo transferir substancialmente todos os riscos e beneficios inerentes a propriedade do ativo
subjacente, a mesma é classificada como locagdo financeira, caso contrdrio, como locagdao operacional.
Como parte desta avalia¢do, a Entidade considera alguns indicadores tais como se a locagdo é realizada

para a maior parte da vida econémica do ativo.

Quando a Entidade é um locador intermediario, este contabiliza os seus interesses na locagdo principal
e na sublocacgdo separadamente. A classificacdo da sublocacdo é efetuada por referéncia ao ativo sob
direito de uso decorrente da locagdo original, e ndo por referéncia ao ativo subjacente. No caso da
locacdo original ser um contrato de locacdo de curto prazo a qual a Entidade aplica a isen¢do de
reconhecimento descrita anteriormente, a Entidade classificada a sublocacdo como uma locagao

operacional.

Se um contrato contém componentes de locacdo e de ndo locacdo, a Entidade aplicara a IFRS 15 para

imputar a retribuicao prevista no contrato.

A Entidade reconhece os pagamentos de locagdo recebidos sob loca¢Ges operacionais como proveito

numa base linear durante o prazo da locagao como parte dos “Gastos Gerais Administrativos”.

As politicas contabilisticas aplicaveis aa Entidade como locador no periodo comparativo ndo foram
diferentes da IFRS 16.

2.3.6.1 Locacdo financeira

Os ativos em regime de locacdo financeira sdo registados no balanco como “Crédito a clientes”, sendo
este reembolsado através das amortizacdes de capital constantes do plano financeiro dos contratos.

Os juros incluidos nas rendas sdo registados como “Juros e rendimentos similares” (Nota 20).

2.3.7 Instrumentos Financeiros

Conforme descrito na nota 1. Bases de Apresentacdo, a 321 Crédito adotou a IFRS 9 — Instrumentos
Financeiros em 1 de janeiro de 2018 em substituicdo da IAS 39 — Instrumentos Financeiros:
Reconhecimento e Mensuracdo, que esteve em vigor até 31 de dezembro de 2017. A Sociedade ndo
adotou antecipadamente nenhum dos requisitos da IFRS 9 em periodos anteriores.

Conforme permitido pelas disposi¢Ges transitdrias da IFRS 9, a Sociedade optou por ndo proceder a
reexpressdo dos saldos comparativos do periodo anterior. Todos os ajustamentos aos valores

contabilisticos dos ativos financeiros na data de transicdo foram reconhecidos em capitais préprios
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com referéncia a 1 de janeiro de 2018. Consequentemente, as altera¢Ges ao nivel das informag&es
divulgadas nas notas as demonstragdes financeiras decorrentes das emendas a IFRS 7, na sequéncia
da adogdo da IFRS 9, foram aplicadas apenas a esse periodo de reporte. A informacgado incluida nas
notas as demonstracdes financeiras relativa ao periodo comparativo corresponde a que foi divulgada

no periodo anterior.

2.3.7.1 Ativos financeiros

Classificacdo, reconhecimento inicial e mensuracdo subsequente

No momento do seu reconhecimento inicial, os ativos financeiros sdo classificados numa das seguintes

categorias:

i) Ativos financeiros ao custo amortizado;
ii) Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral; ou
iii) Ativos financeiros ao justo valor através de resultados.

A classificagao é efetuada tendo em consideragdo os seguintes aspetos:

i) o modelo de negdcio da Sociedade para a gestdo do ativo financeiro; e
ii) as caracteristicas dos fluxos de caixa contratuais do ativo financeiro.

Avaliacdo do Modelo de Negdcio

A sociedade procedeu, com referéncia a 1 de janeiro de 2018, a uma avaliacdo do modelo de negécio
no qual o instrumento financeiro é detido, ao nivel do portfolio, dado que esta abordagem reflete da
melhor forma como os ativos sdo geridos e como a informacao é disponibilizada aos érgdos de gestao.

A informacdo considerada nesta avaliacdo incluiu:

e as politicas e objetivos estabelecidos para o portfolio e a operacionalidade pratica dessas politicas,
incluindo a forma como a estratégia de gestdo se foca no recebimento de juros contratualizados

ou na realizagdo de cash flows através da venda dos ativos;

e a forma como a performance do portfolio é avaliada e reportada aos 6rgdos de gestdo da

Sociedade;

e 3 avaliacdo dos riscos que afetam a performance do modelo de negécio (e dos ativos financeiros

detidos no ambito desse modelo de negdcio) e a forma como esses riscos sdo geridos; e

e a frequéncia, volume e periodicidade das vendas nos periodos anteriores, os motivos para as
referidas vendas e as expectativas sobre as vendas futuras. Contudo, a informacéao sobre as vendas
nao deverd ser considerada isoladamente, mas como parte de uma avaliacdo global da forma
como a Sociedade estabelece objetivos de gestdo dos ativos financeiros e de como os cash flows

sdo obtidos.

Avaliagdo se os cash flows contratuais correspondem somente ao recebimento de capital e juros (SPP/
- Solely Payments of Principal and Interest).
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Para efeitos desta avaliagdo, “capital” é definido como o justo valor do ativo financeiro no seu
reconhecimento inicial. “Juro” é definido como a contrapartida pelo valor temporal do dinheiro, pelo
risco de crédito associado ao montante em divida durante um determinado periodo de tempo e para
outros riscos e custos associados a atividade (ex. risco de liquidez e custos administrativos), bem como

uma margem de lucro.

Na avaliagdo dos instrumentos financeiros em que os cash flows contratuais se referem
exclusivamente ao recebimento de capital e juros, a sociedade considerou os termos contratuais
originais do instrumento. Esta avalia¢do incluiu a analise da existéncia de situagdes em que os termos
contratuais possam modificar a periodicidade e o montante dos fluxos de caixa de forma que ndo

cumpram a condic¢do de SPPI. No processo de avaliacdo, a sociedade teve em consideragao:

e eventos contingentes que possam modificar a periodicidade e montante dos fluxos de caixa;

e caracteristicas que resultem em alavancagem;

e clausulas de pagamento antecipado e de extensdo da maturidade;

e cldusulas que possam limitar o direito da sociedade reclamar os fluxos de caixa em relagdo a
ativos especificos (e.g. contratos com clausulas que impedem o acesso a ativos em caso de
default — “non-recourse asset”); e

e caracteristicas que possam modificar a compensac¢do pelo valor temporal do dinheiro.

Adicionalmente, um pagamento antecipado é consistente como critério SPPI, se:

e o ativo financeiro for adquirido ou originado com um prémio ou desconto relativamente ao valor
nominal contratual;

e 0 pagamento antecipado representar substancialmente o montante nominal do contrato
acrescido dos juros contratuais periodificados, mas ndo pagos (podera incluir uma compensacao
razoavel pelo pagamento antecipado); e

e 0 justo valor do pagamento antecipado € insignificante no reconhecimento inicial.

Reclassificacdo entre categorias de instrumentos financeiros

Se a sociedade alterar o seu modelo de negdcios de gestdo de ativos financeiros, o que se espera que
ocorra de forma pouco frequente e excecional, reclassifica todos os ativos financeiros afetados, em
conformidade com os requisitos definidos na IFRS 9 - “Instrumentos financeiros”. A reclassificacdo é
aplicada prospectivamente a partir da data em que se torne efetiva. De acordo com a IFRS 9 —
“Instrumentos financeiros”, ndo sdo permitidas reclassificacdes de instrumentos de capital para os
quais tenha sido incluida a opg¢do de valorizagdo ao justo valor por contrapartida de outro rendimento

integral ou para ativos e passivos financeiros classificados ao justo valor no ambito da fair value option.

Ativos financeiros ao custo amortizado

Classificacdo

Um ativo financeiro é classificado na categoria de “Ativos financeiros ao custo amortizado” se cumprir

cumulativamente as seguintes condigdes:
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e 0 ativo financeiro é detido num modelo de negdcio cujo objetivo principal é a detenc¢do de ativos
para recolha dos seus fluxos de caixa contratuais; e

e 0s seus fluxos de caixa contratuais ocorrem em datas especificas e correspondem apenas a
pagamentos de capital e juro do montante em divida (SPPI).

A categoria de “Ativos financeiros ao custo amortizado” inclui aplicagdes em instituicdes de crédito,
crédito a clientes e titulos de divida geridos com base num modelo de negdcio cujo objetivo é o
recebimento dos seus fluxos de caixa contratuais (obrigacdes de divida publica e obrigacGes emitidas

por empresas).

Reconhecimento inicial e mensuracdo subsequente

As aplicagBes em instituicdes de crédito e os créditos a clientes sdo reconhecidos na data em que os

fundos sdo disponibilizados a contraparte (settlement date).

Os ativos financeiros ao custo amortizado sao reconhecidos inicialmente pelo seu justo valor, acrescido
dos custos de transagao, e subsequentemente sdo mensurados ao custo amortizado. Adicionalmente,
estdo sujeitos, desde o seu reconhecimento inicial, ao apuramento de perdas por imparidade para
perdas de crédito esperadas, as quais sdo registadas por contrapartida da rubrica “Imparidade de

ativos financeiros liquida de reversdes e recuperagdes”.

Os juros dos ativos financeiros ao custo amortizado sao reconhecidos na rubrica de “Juros e proveitos

similares calculados através da taxa efetiva”, com base no método da taxa de juro efetiva.

Desreconhecimento de ativos financeiros

i) A sociedade desreconhece um ativo financeiro quando, e apenas quando:
e os direitos contratuais aos fluxos de caixa resultantes do ativo financeiro expiram; ou
e transfere o ativo financeiro tal como definido nos pontos ii) e iii) abaixo e a transferéncia

satisfaz as condi¢Ges para o desreconhecimento de acordo com o ponto iv).

ii) A sociedade transfere um ativo financeiro se, e apenas se, se verificar uma das situacoes
seguintes:
e transferir os direitos contratuais de receber os fluxos de caixa resultantes do ativo financeiro;
ou
e retiver os direitos contratuais de receber os fluxos de caixa resultantes do ativo financeiro,
mas assumir uma obrigacdo contratual de pagar os fluxos de caixa a um ou mais destinatarios

num acordo que satisfaca as condi¢des previstas no ponto iii).

iii) Quando a sociedade retém os direitos contratuais de receber os fluxos resultantes de caixa de um ativo
financeiro (o «ativo original»), mas assume uma obrigacdo contratual de pagar esses fluxos de caixa a
uma ou mais Sociedades (os «destinatdrios finais»), a sociedade trata a transacdo como uma
transferéncia de um ativo financeiro se, e apenas se, todas as trés condi¢des que se seguem forem

satisfeitas:

Pdgina 33 de 130




Relatério e Contas 2019
3 z‘ o=
Especializedo

a sociedade ndo tem qualquer obrigacdo de pagar quantias aos destinatarios finais a menos
qgue receba quantias equivalentes resultantes do ativo original. Os adiantamentos a curto
prazo pela Sociedade com o direito de total recuperacdo da quantia emprestada acrescida
dos juros vencidos as taxas de mercado ndo violam esta condicao;

a sociedade estd proibida pelos termos do contrato de transferéncia de vender ou penhorar
o ativo original que ndo seja como garantia aos destinatarios finais pela obrigacdo de lhes
pagar fluxos de caixa; e

a sociedade tem uma obrigacdo de remeter qualquer fluxo de caixa que receba em nome dos
destinatarios finais sem atrasos significativos. Além disso, ndo tem o direito de reinvestir
esses fluxos de caixa, exceto no caso de investimentos em dinheiro ou seus equivalentes (tal
como definido na IAS 7 Demonstragdes dos Fluxos de Caixa) durante o curto periodo de
liguidacdo entre a data de recebimento e a data da entrega exigida aos destinatarios finais,
e os juros recebidos como resultado desses investimentos sao passados aos destinatarios

finais.

iv) Quando a sociedade transfere um ativo financeiro (ver ponto ii acima), deve avaliar até que ponto

retém os riscos e beneficios decorrentes da propriedade desse ativo. Neste caso:

se a sociedade transferir substancialmente todos os riscos e beneficios decorrentes da
propriedade do ativo financeiro, desreconhece o ativo financeiro e reconhece
separadamente como ativos ou passivos quaisquer direitos e obrigac¢des criados ou retidos
com a transferéncia;

se a sociedade retém substancialmente todos os riscos e beneficios decorrentes da
propriedade do ativo financeiro, continua a reconhecer o ativo financeiro.

se a sociedade ndo transferir nem retiver substancialmente todos os riscos e beneficios
decorrentes da propriedade do ativo financeiro, deve determinar se reteve o controlo do
ativo financeiro. Neste caso:

se a sociedade ndo reteve o controlo, deve desreconhecer o ativo financeiro e reconhecer
separadamente como ativos ou passivos quaisquer direitos e obrigacGes criados ou retidos
com a transferéncia;

se a sociedade reteve o controlo, deve continuar a reconhecer o ativo financeiro na medida

do seu envolvimento continuado no ativo financeiro.

v) A transferéncia dos riscos e beneficios referida no ponto anterior é avaliada por comparacdo da

exposicdo da sociedade, antes e depois da transferéncia, a variabilidade das quantias e momentos de

ocorréncia dos fluxos de caixa liquidos resultantes do ativo transferido.

vi) A questdo de saber se a sociedade reteve ou ndo o controlo (ver ponto iv acima) do ativo transferido

depende da capacidade daquele que recebe a transferéncia para vender o ativo. Se aquele que recebe

a transferéncia tiver capacidade pratica para vender o ativo na sua totalidade a um terceiro ndo

relacionado e for capaz de exercer essa capacidade unilateralmente e sem necessitar de impor
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restricGes adicionais a transferéncia, considera-se que a sociedade ndo reteve o controlo. Em todos os

outros casos, considera-se que a sociedade reteve o controlo.

2.3.7.2 Politica de Desreconhecimento de Créditos incobraveis

A Sociedade tem formalizada desde 2017 uma politica de classificagdo, desreconhecimento e
monitorizacdo de créditos considerados incobraveis de acordo com o estipulado na carta circular
CC/2017/00000020 do Banco de Portugal e enquadravel no previsto pelas Normas Internacionais de
Contabilidade.

De acordo com o referido normativo, a Sociedade deve proceder a uma revisao, realizada em base
coletiva e/ou individual e suportada por dados histéricos, dos créditos integrantes da sua carteira de

crédito sobre clientes no sentido de identificar os créditos que se apresentam como incobrdveis.

O processo de selecao de créditos incobraveis em base coletiva aplica-se ao produto de crédito ao
consumo e para os quais a Sociedade nao estima que venha a efetuar recuperagdes futuras sobre os
mesmos, sendo que o resultado final da selecdo em base coletiva é sempre revista pela area de
contencioso no sentido de expurgar do abate operagdes sobre as quais existam procedimento judiciais
e extrajudiciais que preconizem recuperagdes do crédito vencido. Relativamente ao produto de
factoring a selegdo dos créditos incobraveis é realizada numa dtica de analise individual. Também no
que respeita ao produto de locagao, a sele¢do dos créditos incobraveis devera ser realizada numa ética
de andlise individual, mas neste caso a Sociedade entende ser prudente adiar eventuais
desreconhecimentos para data posterior a obtengdo de esclarecimento cabal sobre os impactos fiscais

que daqui podem recorrer nomeadamente em sede de recuperagao de IVA.

As responsabilidades dos contratos abatidos ao ativo passam a ser reconhecidos, na data do abate,
nas respetivas contas extrapatrimoniais, sendo que possiveis recuperagdes futuras sdo relevadas numa
conta de proveitos relativa a recuperacdes de créditos incobraveis, sendo esses valores registados
também nas contas extra-patrimoniais, garantindo desta forma a atualizacdo das responsabilidades

em divida.

Ao fecho de cada exercicio contabilistico e com periodicidade anual, é preparado um mapa de
monitorizagdo para os diversos produtos, com a informacdo relativa a todos os movimentos de abate

ocorridos entre o ultimo fecho de contas e o atual.

2.3.7.3 Imparidade na carteira de crédito

A Sociedade determina as perdas de crédito esperadas de cada operacdo em funcdo da deterioracao
do risco de crédito verificada desde o seu reconhecimento inicial. Para este efeito, as operacdes sdo

classificadas num dos seguintes trés stages:

e Stage 1: sdo classificadas neste stage as operagées em que nado se verifica um aumento
significativo no risco de crédito desde o seu reconhecimento inicial. As perdas por imparidade
associadas a operacg0es classificadas neste stage correspondem as perdas de crédito esperadas
que resultem de um evento de default que poderd ocorrer num periodo de 12 meses apds a

data de reporte (perdas de crédito esperadas a 12 meses).
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Stage 2: sdo classificadas neste stage as operagdes em que se verifica um aumento significativo
do risco de crédito desde o seu reconhecimento inicial, mas que ndo estdo em situacao de
imparidade. As perdas por imparidade associadas a operacdes classificadas neste stage
correspondem as perdas de crédito esperadas resultantes de eventos de default que poderdo
ocorrer ao longo do periodo de vida residual esperado das operagbes (perdas de crédito

esperadas “lifetime”).

Stage 3: sdo classificadas neste stage as operagdes em situacao de imparidade. As perdas por
imparidade associadas a operagdes classificadas neste stage correspondem a perdas de crédito

esperadas “lifetime”.

Aumento significativo de risco de crédito (SICR)

O aumento significativo do risco de crédito (SICR) é determinado de acordo com um conjunto de

critérios maioritariamente quantitativos, mas também qualitativos, com vista a detetar aumentos

significativos da Probabilidade de Default (PD), complementados com outro tipo de informagdo na

qual se destaca o comportamento dos clientes perante Sociedades do sistema financeiro. No entanto,

independentemente da observagao de um aumento significativo do risco de crédito numa exposicao,

esta é classificada em Stage 2 quando se verifique uma das seguintes condigdes:

Crédito com atraso no pagamento superior a 30 dias;
Clientes com montantes vencidos na CRC;
Contratos reestruturados que ndo estdo incluidos em stage 3.

Definicdo de ativos financeiros em default e em situacdo de imparidade

S3o considerados em default os clientes que verifiquem pelo menos um dos seguintes critérios:

Existéncia de prestagdes de capital ou juro vencidos ha mais de 90 dias;

Contratos em cura

Contratos com suspensdo de juros (periodos de caréncia)

Identificacdo de um decréscimo da qualidade de crédito/dificuldade financeira significativa do
credor (execucdo de colateral)

Identificacdo de reestruturacbes com adiamento material de pagamento de capital e juros
(refinanciamentos)

Identificacdo de contratos reestruturados com mais de 30 dias em atraso

Insolvéncia do devedor

Estimativa das perdas de crédito esperadas — Andlise individual

S3o objeto de andlise individual os Clientes que se encontrem numa das seguintes condigdes:

Clientes com produto de factoring,

Clientes com produto de locacdo mobilidria cujas operagdes ativas tenham exposicdo superior
a 70 mil Euros.
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e (Clientes com produto de locacao imobiliaria cujas operacdes ativas tenham exposicao superior

a 100 mil Euros ou com exposicdo superior a 50 mil Euros cujo racio LTV seja superior a 75%

Estimativa das perdas de crédito esperadas - Analise coletiva

As operacdes que nao sdo sujeitas a andlise individual de imparidade sdao agrupadas tendo em conta
as suas caracteristicas de risco e sujeitas a andlise coletiva de imparidade. A carteira de crédito da
Sociedade encontra-se dividida de acordo com os seguintes segmentos:

e Crédito ao consumo automoével

e (Crédito ao consumo — outros
e Leasing Mobiliario

Os principais inputs utilizados para a mensuracgao das perdas de crédito esperadas numa base coletiva,

incluem as seguintes variaveis:

e probabilidade de incumprimento (“Probability of Default” — PD);
e perda dado o incumprimento (“Loss Given Default” — LGD); e
e exposicao dado o incumprimento (“Exposure at Default” — EAD).

Estes parametros sdo obtidos através de modelos internos, e outros dados histéricos relevantes, tendo

em conta modelos regulamentares ja existentes adaptados em fungao dos requisitos da IFRS 9.

A probabilidade de default pode ser definida como o risco associado ao default de uma determinada
operacdo ao longo de um determinado horizonte temporal. Este parametro é utilizado diretamente
para o calculo das perdas esperadas (ECL) de operagdes em Stages 1 e 2, sendo que, de acordo com a
IFRS 9, o periodo considerado para calculo da PD varia consoante o Stage. Deste modo, para Stage 1

deve ser considerado o periodo de 12 meses e para Stage 2 o periodo de vida util da operagao.

O universo de célculo das PDs é composto por todos os contratos da classe de risco que, na primeira
observacdo do intervalo selecionado, se encontrem em situacdo regular. O cdlculo é realizado em
numero de ocorréncias, por trimestre, e por vintage por forma a acompanhar os indicadores da

macroeconomia

A Loss Given Default pode ser definida como a estimativa de perda de uma determinada operacao
apos entrada em default. Este parametro é utilizado diretamente para cdlculo do ECL de operagcdes em

Stage 1, 2 ou 3. A LGD pode incorporar duas componentes:
- LGD Colateral, que estima as recuperacdes por via de execugdes de colateral;

- LGD cash, que estima as recuperagdes por outras vias (p. ex. pagamentos efetuados pelo devedor).

No caso da 321 Credito apenas foi estimada a LGD Cash para contratos com colateral e contratos sem

colateral e o célculo é realizado em valor e por ano.
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A EAD representa a exposi¢do esperada caso a exposi¢cdo e/ou cliente entre em incumprimento. A
Sociedade obtém os valores de EAD a partir da exposi¢cdo atual da contraparte que compreende o

crédito vincendo, juros periodificados, juros vencidos ndo anulados e crédito vencido.

2.3.7.4 Modificacdo dos ativos financeiros

Se as condi¢des de um ativo financeiro forem modificadas, a Sociedade avalia se os fluxos de caixa do

ativo modificado sdo substancialmente diferentes.

Se os fluxos de caixa forem substancialmente diferentes, os direitos contratuais aos fluxos de caixa do

ativo financeiro original sdo considerados expirados.

Se a modificacdo de um ativo financeiro mensurado ao custo amortizado ndo resultar no
desreconhecimento do ativo financeiro, entdo a Sociedade recalcula em primeiro lugar o valor
contabilistico bruto do ativo financeiro aplicando a taxa de juro efetiva original do ativo e reconhece o
ajustamento resultante como ganho ou perda de modificacdo em resultados. Para ativos financeiros
com taxa varidvel, a taxa de juros efetiva original usada para calcular o ganho ou a perda da
modificacdo é ajustada para refletir as condi¢Ges atuais do mercado no momento da modificagao.
Quaisquer custos ou comissodes incorridas e comissdes recebidas como parte da modificagdo ajustam
o valor contabilistico bruto do ativo financeiro modificado e sdo amortizados durante o prazo

remanescente do ativo financeiro modificado.

2.3.7.5 Compensacdo de Instrumentos Financeiros

Os ativos e passivos financeiros sdo compensados e o seu valor liquido é apresentado no balango
quando existe a possibilidade legal de compensar os valores reconhecidos e existe a inten¢do de os

liguidar em base liquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

2.3.7.6 Reconhecimento de Juros

Os resultados referentes a juros de instrumentos financeiros mensurados ao custo amortizado sao
reconhecidos nas rubricas de juros e proveitos similares ou juros e custos similares, utilizando o

método da taxa efetiva.

A taxa de juro efetiva é a taxa que desconta exatamente os pagamentos ou recebimentos futuros
estimados durante a vida esperada do instrumento financeiro ou, quando apropriado, um periodo
mais curto, para o valor liquido atual de balanco do ativo ou passivo financeiro. A taxa de juro efetiva
é estabelecida no reconhecimento inicial dos ativos e passivos financeiros e ndo é revista

subsequentemente.

Para o calculo da taxa de juro efetiva sdo estimados os fluxos de caixa futuros considerando todos os
termos contratuais do instrumento financeiro, ndo considerando, no entanto, eventuais perdas de
crédito futuras. O cdlculo inclui as comissdes que sejam parte integrante da taxa de juro efetiva, custos
de transacdo e todos os prémios e descontos diretamente relacionados com a transac¢do. No caso de

ativos financeiros ou grupos de ativos financeiros semelhantes para os quais foram reconhecidas
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perdas por imparidade, os juros registados em juros e proveitos similares sdao determinados com base

na taxa de juro utilizada na mensuragao da perda por imparidade.

2.3.8 Reconhecimento de Rendimentos de Servicos e Comissdes

Os rendimentos de servicos e comissdes sdo reconhecidos da seguinte forma:

e Os rendimentos de servicos e comissdes obtidos na execucdo de um ato significativo sdo
reconhecidos em resultados quando o ato significativo tiver sido concluido;

e Os rendimentos de servicos e comissdes obtidos a medida que os servigos sdo prestados sdo
reconhecidos em resultados no periodo a que se referem; e

e Osrendimentos de servicos e comissdes que sdao uma parte integrante da taxa de juro efetiva de

um instrumento financeiro sao registados em resultados pelo método da taxa de juro efetiva.

2.3.9 Medidas de reestruturacdo aplicadas e respetivos riscos associados

Os manuais de procedimentos da Sociedade das areas de controlo e recuperagao de crédito e de
contencioso regulam o exercicio das atividades de recuperag¢do de crédito irregular e descrevem as
medidas de reestruturacdo aplicadas e respetivos riscos associados, bem como os mecanismos de

controlo e monitorizagdo dos mesmos, respeitando todas as normas e legislacdo aplicavel em vigor.

2.3.10 Processo de avaliacdo e de gestdo de colaterais

No que diz respeito a valorizagao dos imdveis ndo locados, esta corresponde ao valor de liquidagao
imediata (venda forgada), sendo que, no caso de existirem duas avaliagGes, é sempre tido em conta a
de menor valor. Estes montantes sdao desvalorizados por coeficientes definidos pelo BdP, tendo em
conta a antiguidade das avaliagdes subjacentes e os valores minimos necessarios para reabilitacdo e

promocdo da venda.

Para os imoveis locados o valor do colateral corresponde ao valor de avaliacdo inicial, obtido no
momento de formalizacdo do contrato, até serem atualizadas as avaliagcdes com uma periodicidade de

um ou trés anos.

Nos casos de contratos de leasing mobiliario é realizada uma desvalorizacdo do bem de acordo com o
método indicidrio, assumindo uma atualizagdo 50% acima do estipulado, para o periodo de vida util
do bem, relativamente ao valor inicial do bem. Essa avaliacdo é efetuada mensalmente e de forma

automatica para os contratos vencidos.

No que respeita as viaturas subjacentes a contratos de crédito ao consumo, as mesmas encontram-se
valorizadas mensalmente pelos montantes de venda previstos no Eurotax. Em veiculos com idade
superior a 10 anos, para os quais ndo existe valor de Eurotax, ou para aqueles cujo valor Eurotax é
nulo, utiliza-se o Valor de Venda, aplicando sobre esse valor uma desvalorizagao de 10% ao ano a partir
do ano de matricula da viatura. Para os restantes, o valor do preco de venda ao publico (PVP) é

desvalorizado a mesma razao. Esta valorizagdo é executada mensalmente.
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Para além destas reavaliagbes, sempre que existe potencial interesse na aquisicdo de um imével

disponivel para venda é realizada uma reavaliacdo desse imdvel.

Em relacdo aos equipamentos, sdo efetuadas avaliagdes mensais apenas para os contratos com

montantes vencidos e ndo pagos.

Importa referir que, no que a imparidade diz respeito, o valor do colateral tem impacto nas operacdes
analisadas individualmente, sendo que no caso da analise coletiva apenas é relevante a existéncia ou

ndo de uma garantia real.

2.3.11 Crédito Titularizado ndo desreconhecido

A Sociedade nao desreconhece do seu ativo os créditos vendidos nas operac¢des de titularizacao

guando:

- mantém parte substancial do risco sobre os créditos transferidos e continua a receber parte

substancial da sua remuneragao.

Nas situagcdes em que as condi¢des anteriormente mencionadas ndao se verificam, a Sociedade

desreconhece do ativo os créditos vendidos.

Os créditos vendidos e ndo desreconhecidos sdo registados na rubrica “Crédito a clientes - Ativos
titularizados ndo desreconhecidos” e sujeitos a critérios contabilisticos idénticos as restantes
operacdOes de crédito (Nota 7). Os juros associados a carteira de crédito titularizada sdo periodificados
de acordo com o método da taxa de juro efetiva, e distribuidos acordo com o respetivo prazo das

operacdes de crédito.

Os fundos recebidos pela operagdo de titularizagdo sdo registados na rubrica “Passivos financeiros

associados a ativos transferidos” (Nota 15).

Os juros e comissdes associados a este passivo sdo periodificados pela parte que representa o risco
e/ou beneficios retidos, com base na remuneracdo cedida pela Sociedade e de acordo com o periodo

correspondente a vida média esperada das operacdes de titularizacdo a data.

,

A manutencdo de risco e/ou beneficios é representada pelas obrigacbes com grau de risco mais
elevado emitidas pelo veiculo de titularizacdo. O valor registado no passivo representa sempre a
posicdo liquida detida pela Sociedade (envolvimento continuado), considerando que as obrigacdes
detidas pela Sociedade, de acordo com o estabelecido pela IAS 32, deverdo ser deduzidas ao montante

relevado no passivo na rubrica Passivos Financeiros Associados a Ativos Transferidos.

2.3.12 Outros ativos financeiros

Os outros ativos e passivos financeiros sdo reconhecidos e valorizados de acordo com o IAS 32 e a

IFRS9, sendo registados na data de contratacdo pelo justo valor.
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2.3.13 Passivos financeiros

Um instrumento é classificado como passivo financeiro quando existe uma obrigagdo contratual da
sua liquidacdo ser efetuada mediante a entrega de dinheiro ou de outro ativo financeiro,

independentemente da sua forma legal.

Os passivos financeiros sao registados na data de contratacao pelo respetivo justo valor, deduzido de

custos diretamente atribuiveis a transacao. Os passivos sado classificados nas seguintes categorias:
i) Passivos financeiros associados a ativos transferidos

Esta rubrica inclui os fundos recebidos no ambito de operagdes de titularizacdo de crédito

concedido.

Estes passivos financeiros sdo valorizados ao custo amortizado, sendo os juros, quando

aplicavel, reconhecidos de acordo com o método da taxa de juro efetiva.
i) Outros passivos financeiros

Esta categoria inclui recursos de outras instituicdes de crédito, de clientes e outros
empréstimos, bem como passivos incorridos para pagamento de prestacdes de servicos ou

compra de ativos, registados em “Outros passivos”.

Estes passivos financeiros sdo valorizados pelo custo amortizado, sendo os juros, quando aplicavel,

reconhecidos de acordo com o método da taxa de juro efetiva.

2.3.14 Ativos Nao Correntes Detidos para Venda

A IFRS 5 — Ativos ndo correntes detidos para venda e unidades operacionais descontinuadas é aplicavel
a ativos ndo correntes isolados, a grupos de ativos ndo correntes detidos para venda (grupos de ativos
em conjunto com os respetivos passivos, que incluem pelo menos um ativo ndo corrente) e a
operacOes descontinuadas. Estes ativos sdo classificados como detidos para venda quando existe a
intencdo de alienar os referidos ativos e passivos e os ativos ou grupos de ativos estdo disponiveis para
venda imediata, sujeita aos termos de venda habitualmente aplicaveis a estes tipos de ativos e a sua

venda seja altamente provavel, de acordo com o definido na IFRS 5.

No decurso da sua atividade corrente de concessdo de crédito, a Sociedade incorre no risco de nao
conseguir que todo o seu crédito seja reembolsado. No caso de créditos com colateral, a Sociedade

procede a execucdo desses bens em dacdo para liquidacdo do crédito concedido.

Por forca do disposto no Regime Geral das Instituicdes de Crédito e Sociedades Financeiras (RGICSF)
as Instituicoes de Crédito estdo impedidas, salvo autorizacdo concedida pelo Banco de Portugal, de
adquirir imdveis que ndo sejam indispensaveis a sua instalacdo e funcionamento ou a prossecucdo do
seu objeto social (n.21 do artigo 1122 do RGICSF) podendo, no entanto, adquirir imdveis por reembolso
de crédito préprio, devendo as situacdes dai resultantes serem regularizadas no prazo de 2 anos o
qual, havendo motivo fundado, podera ser prorrogado pelo Banco de Portugal, nas condi¢des que este
determinar (art.1142 do RGICSF).

Estes ativos sdo registados, no seu reconhecimento inicial, pelo valor vincendo do contrato deduzido
do valor de venda imediata, apurado na avaliacdo, liquida de custos de venda, manutencao e haircuts
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temporais definidos pelo Banco de Portugal.Subsequentemente, estes ativos sdo mensurados ao
menor de entre o valor de reconhecimento inicial e o justo valor deduzido dos custos de venda e ndo

sdao amortizados.

Sempre que o justo valor liquido dos custos de venda e manutencgao (incluindo haircuts definidos na
tabela de descontos constantes do Anexo Il da Carta Circular n.2 2018/00000062) apurado seja inferior
ao valor pelo qual o mesmo estd reconhecido no balan¢o da Entidade, é registada uma perda por
imparidade no montante do decréscimo de valor apurado. As perdas de imparidade sdo registadas por
contrapartida de resultados do exercicio. Caso o justo valor liquido dos custos de venda, em momento
posterior ao reconhecimento de imparidades, indique um ganho, a Entidade podera refletir esse ganho

até ao montante maximo da imparidade que tenha sido constituida sobre esse ativo.

As avaliagbes periddicas dos imodveis sdo realizadas por peritos avaliadores independentes

especializados neste tipo de servigos.

2.3.15 ProvisOes e passivos contingentes

Uma provisdo é constituida quando existe uma obrigacdo presente (legal ou construtiva) resultante de
eventos passados relativamente a qual seja provavel o futuro dispéndio de recursos, e este possa ser
determinado com fiabilidade. O montante da provisdo corresponde a melhor estimativa do valor a

desembolsar para liquidar a responsabilidade na data do balanco.

Caso ndo seja provavel o futuro dispéndio de recursos, trata-se de um passivo contingente. Os passivos
contingentes sao apenas objeto de divulgacdo, a menos que a possibilidade da sua concretizagao seja

remota.

As provisGes para outros riscos e encargos destinam-se a fazer face a contingéncias diversas que se

encontram descritas na Nota 16.

As provisGes sdo revistas na data de cada balanco e sdo ajustadas de modo a refletir a melhor

estimativa a essa data

2.3.16 Beneficios aos empregados

As responsabilidades com beneficios aos empregados sdo reconhecidas de acordo com os principios

estabelecidos pela Norma IAS 19 — Beneficios aos colaboradores.

O Decreto-Lei n.2 88/2012, de 11 de Abril, determinou a integracdo no regime geral de Seguranca
Social, relativamente as eventualidades de invalidez, morte e doenca, dos empregados desta
Sociedade, bem como a extincdo do “Fundo de PensGes do Grupo Banco Portugués de Negdcios”

através da sua integracdo na Caixa Geral de Aposentagdes (CGA).

Assim, os empregados que tendo sido admitidos até 2 de Margo de 2009 estavam até entdo abrangidos
pelo ACT do Sector Bancdério, passaram a estar protegidos pelo regime geral da Seguranca Social nas

eventualidades de doenga, invalidez e morte.
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Por outro lado, mantém igualmente a protecdo ja atualmente garantida pelo regime geral de
Segurancga Social nas eventualidades de maternidade, paternidade e ado¢do, desemprego, doengas

profissionais e velhice.

Foi publicado um novo acordo de trabalho da empresa, a 29 de Janeiro de 2018 (para os sécios do
SNQTB e do SIB) e a 15 de Outubro de 2017 (para os sécios da FEBASE).

A necessidade de criagdo de um novo acordo deveu-se, essencialmente, a adequacdo a nova estrutura

acionista e a dimensao da empresa, mantendo o espirito do ACT do setor bancario.
Assim:

Os principais beneficios concedidos pela Sociedade aos seus empregados incluem os encargos com

saude e outros beneficios de longo prazo:

i)  Encargos com saude

A assisténcia médica aos empregados no ativo e pensionistas da Sociedade esta a cargo do Servico de
Assisténcia Médico-Social (SAMS). As contribui¢cdes obrigatdrias para o SAMS, a cargo da Sociedade,
correspondem a um valor fixo mensal (acrescendo duas prestagdes de igual montante,

correspondente aos subsidios de Férias e de Natal):

Por cada trabalhador no ativo 127,71€
Por cada reformado 88,30€
Pelo conjunto de pensionistas associados a um trabalhador ou reformado falecido 38,21€

Cuidados Médicos Pés-Reforma (SAMS)

A Entidade é responsdvel pelo pagamento dos encargos com cuidados médicos a todos os
trabalhadores da 321 Crédito, S.A. assim que passarem a situacdo de reforma, bem como os encargos
com pensionistas de sobrevivéncia. A prestacdo destes cuidados médicos é assegurada pelo Servico de
Assisténcia Médico Social (SAMS) cujos encargos pds reforma, para o associado, estdo definidos na
cldusula 922 do ACT do setor bancério publicado no BTE n2 38 de 2017 de 15 de outubro. Constitui
responsabilidade da Entidade o pagamento dos encargos referidos para todos os seus trabalhadores
assim que passarem a situacdo de reforma, bem como os encargos com pensionistas de sobrevivéncia.
Para o célculo sdo considerados os valores do Anexo lll no ACT, contemplando a taxa de crescimento
da tabela salarial para a contagem de tempo de servico considerou-se a data de antiguidade na
Entidade.

O valor das responsabilidades da Entidade com os beneficios a empregados sdo calculadas com base
no método Projected Unit Credit, sendo sujeitas a uma revisdo anual por atudrios independentes. Os
pressupostos atuariais utilizados baseiam-se em expectativas de futuros aumentos salariais e tabuas

de mortalidade.

A taxa de desconto é determinada em funcdo da andlise efetuada pela Entidade a evolucdo da
realidade macroecondmica e da constante necessidade de adequacdo dos pressupostos atuariais e

financeiros a essa mesma realidade.

Pdgina 43 de 130




Relatério e Contas 2019
3 z‘ o=
Especializedo

Os ganhos e perdas de remensuragao, nomeadamente (i) os ganhos e perdas atuariais, resultantes das
diferencgas entre os pressupostos atuariais utilizados e os valores efetivamente verificados (ganhos e
perdas de experiéncia) e das altera¢des de pressupostos atuariais sdo reconhecidos por contrapartida

de capital préprio na rubrica de “Outras variagdes no capital préprio”.

A Entidade reconhece na sua demonstragdo de resultados um valor total liquido que inclui (i) o custo
do servigo corrente, (ii) o juro do plano de beneficios, (iii) custos de servigos passados e (iv) os efeitos
de qualquer liquidagdo ou corte ocorridos no periodo. O juro com o plano de beneficios a empregados

foi reconhecido como juros e proveitos similares ou juros e custos similares consoante a sua natureza.

ii)  Qutros beneficios de longo prazo

A Sociedade tem ainda outras responsabilidades por beneficios de longo prazo concedidos a
empregados, incluindo responsabilidades com prémio de final de carreira e subsidio por morte
resultante de acidente de trabalho. As responsabilidades com estes beneficios estdo definidas

no Acordo de Empresa.

Prémio de Carreira

De acordo com o estabelecido na Cladusula 692 do ACT do sector bancario, publicado no BTE no38/2017
de 15 de outubro, a 321 Crédito assumiu o compromisso de, a data da passagem a situacdo de reforma,
por invalidez ou velhice, conceder ao trabalhador um prémio no valor igual a 1,5 vezes a retribuicdo
mensal efetiva auferida naquela data. Em caso de morte no ativo, serd pago um prémio no valor igual

a 1,5 vezes a retribuicdo mensal efetiva que o trabalhador auferia a data da morte.

Considera-se o saldrio base, as diuturnidades e todas as componentes extra. PressupOs-se que as
mesmas tém o crescimento salarial superior ao da tabela salarial, de modo a contemplar eventuais

progressoes.

As diuturnidades sdo calculadas de acordo com o valor estabelecido no Anexo Il do ACT, prevendo-se,

inclusivamente, o aumento que resulta do nimero de anos de servico.

Subsidio por Morte Resultante de Acidente de Trabalho

Em caso de morte resultante de um acidente de trabalho, havera lugar ao pagamento de um capital -
subsidio por morte - de acordo com o definido na clausula 722 do ACT referido anteriormente. Para a
responsabilidade com subsidio por morte resultante de acidente de trabalho o cdlculo utiliza o valor
fixado no Anexo Il do ACT, contemplando a taxa de crescimento da tabela salarial e as probabilidades

de morte por acidente de trabalho.

iii) Beneficios de curto prazo

Os beneficios de curto prazo, incluindo prémios de produtividade pagos aos empregados pelo
seu desempenho, subsidios infantil e de estudo, e sdo refletidos em “Custos com pessoal”
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(Nota 25) no exercicio a que respeitam, de acordo com o principio da especializagdo de

exercicios.

Remuneragoes varidveis aos empregados

De acordo com o IAS 19 — Beneficios dos empregados, as remuneragées varidveis (participacdao nos
lucros, prémios e outras) atribuidas aos empregados e, eventualmente, aos membros executivos dos

Orgdos de administracdo sdo contabilizadas em resultados do exercicio a que respeitam.

2.3.17 Comissoes

As comissdes relativas a operacdes de crédito e outros instrumentos financeiros, nomeadamente
comissdes cobradas ou pagas no ambito da contratualizacdo das operagdes, sdo reconhecidas ao longo
do periodo das operagdes pelo método da taxa de juro efetiva em “Juros e rendimentos similares” e

“Juros e encargos similares” (Nota 20).

As comissdes por servigcos prestados sdo normalmente reconhecidas como proveito ao longo do
periodo da prestacdo do servico ou, de uma sé vez, se corresponderem a uma compensagao pela

execucdo de atos Unicos.

2.3.18 Seguros
Os prémios de seguros sdo registadas na rubrica “Outros passivos — Credores e outros recursos —

Credores diversos — Outros credores — Apdlices de seguros a liquidar” (Nota 17).

Pela atividade de comercializagao de seguros juntos dos seus clientes, a Sociedade recebe comissdes
que sdo registadas na rubrica “Outros ativos — Rendimentos a Receber - ComissGes de angariacdo de
seguros a receber” (Nota 12). O reconhecimento dos proveitos é efetuado na rubrica “Rendimentos

de servicos e comissGes — Por servicos prestados” (Nota 21).

Na Nota 32, sdo apresentadas as divulgagdes obrigatdrias nos termos do artigo 42, da Norma
Regulamentar n2 15/2009 do Instituto de Seguros de Portugal, atual Autoridade de Supervisdo de

Seguros e Fundos de Pensdes.

A 321 Crédito é uma entidade autorizada pela Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de
PensGes (“ASF”) para a pratica da atividade de mediacdo de seguros, na categoria de Mediador de
Seguros Ligado, de acordo com o artigo 89, alinea a), subalinea i), do Decreto-Lei n.2 144/2006, de 31

de julho, desenvolvendo a atividade de mediacdo de seguros nos ramos vida e ndo vida.

No ambito dos servicos de mediacdo de seguros a Entidade efetua a venda de contratos de seguros.
Como remuneracgao pelos servigos prestados de mediacao de seguros, a Entidade recebe comissdes
de mediacdo de contratos de seguros, as quais estdo definidas em acordos/protocolos estabelecidos

com as Seguradoras.

As comissdes recebidas pelos servicos de media¢do de seguros sdao reconhecidas de acordo com o
principio da especializacdo dos exercicios, pelo que as comissdes cujo recebimento ocorre em
momento diferente do periodo a que respeita sdo objeto de registo como valor a receber numa rubrica

de "Outros Ativos".
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2.3.19 Acontecimentos subseguentes

Os acontecimentos apds a data do balanco que proporcionem informagao adicional sobre condigGes
gue existiam a data do balanco (“eventos ajustdveis”) sdo refletidos nas demonstragGes financeiras.
Os eventos apds a data do balan¢o que proporcionem informacado sobre condi¢cdes que ocorram apds
a data do balango (“eventos ndo ajustdveis”) sdo divulgados nas demonstracgdes financeiras, se forem

considerados materiais.

2.4. Normas Contabilisticas e interpretacdes recentemente emitidas

As normas contabilisticas e interpretaces recentemente emitidas que entraram em vigor e que a

Sociedade aplicou na elaboragdo das suas demonstracdes financeiras, sdao as seguintes:
IFRS 16 - Locagoes

O IASB emitiu, em 13 de Janeiro de 2016, a norma IFRS 16 - Locac¢des, de aplicacdo obrigatéria em
periodos que se iniciem em ou apds 1 de Janeiro de 2019. A norma foi endossada na Unido Europeia
pelo Regulamento da Comissdo Europeia n.2 1986/2017, de 31 de Outubro. A sua adoc¢do antecipada

é permitida desde que adotada igualmente a IFRS 15. Esta norma revoga a norma IAS 17 — Locagoes.

A IFRS 16 retira a classificacdo das locagdes como operacionais ou financeiras (para o locador — o

cliente do leasing), tratando todas as locagGes como financeiras.

Locagdes de curto-prazo (menos de 12 meses) e locagdes de ativos de baixo valor (como computadores

pessoais) sdo isentos de aplicagcdo dos requisitos da norma.

Os impactos nas demonstracdes financeiras da Sociedade decorrentes da adoc¢do da IFRS 16 podem

ser analisados na Nota 3.
IFRIC 23 - Incerteza sobre tratamento fiscal de imposto sobre rendimentos

Foi emitida em 7 de Junho de 2017 uma interpretacdo sobre como lidar, contabilisticamente, com
incertezas sobre o tratamento fiscal de impostos sobre o rendimento, especialmente quando a
legislagao fiscal impde que seja feito um pagamento as Autoridades no ambito de uma disputa fiscal e
a entidade tenciona recorrer do entendimento em questao que levou a fazer tal pagamento.

A interpretacdo veio definir que o pagamento pode ser considerado um ativo de imposto, caso seja
relativo a impostos sobre o rendimento, nos termos da IAS 12 aplicando-se o critério da probabilidade
definido pela norma quanto ao desfecho favoravel em favor da entidade sobre a matéria de disputa
em causa.

Nesse contexto a entidade pode utilizar o método do montante mais provavel ou, caso a resolugdo
possa ditar intervalos de valores em causa, utilizar o método do valor esperado.

A IFRIC 23 foi adotada pela Regulamento da Comissdo EU 2018/1595, de 23 de Outubro sendo de
aplicagdo obrigatdria para os exercicios que se iniciem em ou apds 1 de Janeiro de 2019 podendo ser
adotada antecipadamente.

N3do foram produzidos efeitos significativos nas demonstracGes financeiras da Sociedade a 31 de

dezembro de 2019 decorrentes desta interpretacao.

Caracteristicas de pré-pagamento com compensag¢ao negativa (alteragdo a IFRS 9)

Pdgina 46 de 130




Relatério e Contas 2019
3 z‘ o=
Especializedo

Ativos financeiros que contenham caracteristicas de pré-pagamento com compensag¢ao negativa
podem agora ser mensurados ao custo amortizado ou ao justo valor através de rendimento integral
(OCl) se cumprirem os critérios relevantes da IFRS 9. O IASB clarificou igualmente que a IFRS 9 exige
aos preparadores o recalculo do custo amortizado da modificacdo de passivos financeiros pelo
desconto dos fluxos de caixa contratuais usando a taxa de juro efetiva original (EIR) sendo reconhecido
qualguer ajustamento por via de resultados do periodo (alinhando o procedimento ja exigido para os
ativos financeiros). Esta alteracdo foi adotada pela Regulamento EU 2018/498 da Comissdo sendo de
implementacdo obrigatdria para os exercicios que se iniciem em ou apds 1 de Janeiro de 2019, com

adocdo antecipada permitida.

N3do foram produzidos efeitos significativos nas demonstrages financeiras da Sociedade a 31 de

dezembro de 2019 decorrentes desta alteracgdo.
Melhoramentos do ciclo 2015-2017

Os melhoramentos do ciclo 2015-2017, emitidos pelo IASB em 12 de Dezembro de 2017 introduzem
alteragGes, com data efetiva para periodos que se iniciem em ou apds 1 de Janeiro de 2019, as normas
IFRS 3 (remensuracdo da participacdo anteriormente detida como operacdo conjunta quando obtém
controlo sobre o negdcio), IFRS 11 (ndo remensuracdo da participacdo anteriormente detida na
operacdo conjunta quando obtém controlo conjunto sobre o negdcio), IAS 12 (contabilizacdo de todas
as consequéncias fiscais do pagamento de dividendos de forma consistente), IAS 23 (tratamento como
empréstimos geral qualquer empréstimo originalmente efetuado para desenvolver um ativo quando

este se torna apto para utilizagdo ou venda);

Nao foram produzidos efeitos significativos nas demonstracdes financeiras da Sociedade a 31 de

dezembro de 2019 decorrentes das alteragdes acima referidas.
Interesses de longo prazo em Associadas e Empreendimentos conjuntos (Alteragao a IAS 28)

Em outubro de 2017, o IASB emitiu alteragGes a IAS 28 relativamente a participacdes de longo prazo

em associadas e empreendimentos conjuntos.

As alteracbes esclarecem que a IFRS 9 aplica-se a instrumentos financeiros em associadas ou
empreendimentos conjuntos aos quais o método de equivaléncia patrimonial ndo é aplicado, incluindo
interesses de longo prazo.

As alteracOes devem ser aplicadas retrospetivamente nos periodos anuais com inicio em ou apds 1 de
janeiro de 2019.

N3do foram produzidos efeitos significativos nas demonstracGes financeiras da Sociedade a 31 de

dezembro de 2019 decorrentes desta alteragao.
Alteragoes, cortes ou liquidacdes do plano de beneficios atribuidos (alteracoes a IAS 19)

Em fevereiro de 2018, o IASB emitiu alteracGes a IAS 19. As alteracGes esclarecem a contabilizacdo

guando ocorre uma alteracao, reducdo ou liquidacao no plano de beneficios atribuidos.

As alteragBes agora especificam que uma entidade deve usar os pressupostos atualizados da
remensuracao do seu passivo de beneficio definido liquido (ativo) para determinar o custo atual do

servico e os juros liquidos para o restante do periodo de relato apds a mudanga no plano.
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Das alteragGes resulta uma alocagdo diferente do rendimento integral total entre custo do servico,

juros e outro rendimento integral.

As alteracdes aplicam-se prospectivamente a alterac¢des, cortes ou liquidacdes de planos de beneficios
atribuidos que ocorram no ou apds o inicio do primeiro periodo de relato anual que comece em ou

apods 1 de janeiro de 2019.

Nao foram produzidos efeitos significativos nas demonstracdes financeiras da Sociedade a 31 de

dezembro de 2019 decorrentes desta alteragao.

A Sociedade decidiu optar pela ndo aplica¢do antecipada das seguintes normas e/ou interpretacgdes,

adotadas pela Uniao Europeia:

A Sociedade decidiu optar pela ndo aplicagdo antecipada das seguintes normas e/ou interpretagdes,

adotadas pela Unido Europeia:
Definicdo de Materialidade (altera¢des a IAS 1 e IAS 8)

Em 31 de outubro de 2018, o IASB emitiu altera¢des a sua definicdo de materialidade para facilitar as

empresas a fazerem julgamentos de materialidade.

As alteragGes consistem em (a) substituir o termo “poder influenciar” por “poder razoavelmente
considerar que podera influenciar”; (b) incluir o conceito de "ocultagdo" juntamente com os conceitos
de “omissdo" e "distor¢ao" de informagdo na definicdo de materialidade; (c) esclarecer que os
“utentes” referidos sdo os principais utentes das demonstra¢des financeiras de caracter geral referidas

na Estrutura Conceptual; e (d) alinhar a definicdo de materialidade entre as publica¢Ges IFRS.

A definicdo alterada de materialidade afirma, portanto, que “A informagdo é material se se puder
razoavelmente considerar que a sua omissao, distorcdo ou ocultacdo poderd influenciar as decisdes
que os utentes primdrios das demonstragdes financeiras de carater geral tomardo com base nessas
mesmas demonstracdes financeiras, que fornecem a informacdo financeira respeitante a uma

determinada entidade que relata.”
As alteracdes sdo efetivas a partir de 1 de janeiro de 2020, mas podem ser aplicadas antecipadamente.
Alteragoes as referéncias a estrutura conceptual nas normas IFRS

Em marco de 2018, o IASB emitiu um conjunto abrangente de conceitos para reporte financeiro, a
Estrutura Conceptual revista para reporte financeiro (Estrutura Conceptual), que visa atualizar, nas
normas existentes, as referéncias e citagcdes da versdo existente da Estrutura Conceptual ou da versao

que foi substituida em 2010, substituindo-as por referéncias a Estrutura Conceptual revista.

A Estrutura Conceptual revista tem data efetiva de adocdo de 1 de janeiro de 2020 - com adogdo
antecipada permitida - para empresas que usam a Estrutura Conceptual para desenvolver politicas

contabilisticas quando nenhuma norma IFRS se aplica a uma transacgdo especifica.
Reforma de referenciais de Taxa de Juro (alteragdes a IFRS 9, IAS 39 e IFRS 7)

Em 26 de setembro de 2019, o IASB emitiu alteragdes a IFRS 9, IAS 39 e IFRS 7. As altera¢des modificam
alguns requisitos especificos de contabilidade de cobertura para aliviar os efeitos potenciais da
incerteza causada pela reforma da IBOR. Além disso, as altera¢des exigem que as empresas fornecam
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informacgdes adicionais aos investidores sobre as suas relagdes de cobertura, que sejam diretamente

afetadas por essas incertezas.

As alteragdes fornecem excec¢des para que as entidades apliquem os requisitos de contabilidade de
cobertura, assumindo que o indice de referéncia da taxa de juro, em que se baseiam o risco coberto
ou os fluxos de caixa cobertos do item coberto ou os fluxos de caixa do instrumento de cobertura, ndo
seja alterado como resultado da reforma da IBOR. As exce¢des propostas aplicam-se apenas aos
requisitos de contabilidade de cobertura e as alteragdes ndao proporcionam alivio de outras

consequéncias decorrentes da reforma do benchmark da taxa de juro.

As alteragdes sdao de ambito limitado. Se uma relacao de cobertura deixar de cumprir com os requisitos
de contabilidade de cobertura por outros motivos que ndao os especificados nas alteracdes, a

descontinuacao da contabilidade de cobertura continua a ser necessaria.

Além disso, as alteracdes esclarecem que, se uma entidade designar fluxos de caixa baseados em
benchmark de taxa de juro como o item coberto numa cobertura de fluxo de caixa, a entidade nao
assumird, com o objetivo de medir a ineficacia da cobertura, que a substituicdo esperada do
benchmark de taxa de juro por uma taxa de referéncia alternativa resultara num fluxo de caixa nulo
apos a substituicdo. O ganho ou a perda de cobertura deve ser mensurado usando os fluxos de caixa
baseados em benchmark de taxa de juro ao aplicar uma técnica de valor presente, descontada a uma
taxa de desconto de mercado que reflete as expectativas dos participantes do mercado sobre a

incerteza resultante da reforma.
As alteragOes sdo obrigatdrias para todas as relagdes de cobertura as quais as excecdes sdo aplicaveis.

As alteragBes tém uma data efetiva de adogdo de periodos anuais iniciados em ou apds 1 de janeiro
de 2020. E permitida a adogdo antecipada. As alteracdes s3o aplicadas retrospetivamente as relagdes
de cobertura existentes no inicio do periodo de relatério em que a entidade aplica as alteragdes pela
primeira vez e ao ganho ou perda reconhecidos em rendimento integral no inicio do periodo em que
a entidade aplica pela primeira vez as alteracGes (isto €, mesmo que o periodo de relato ndo seja um

periodo anual).

Normas, alteracdes e interpretagées emitidas mas ainda nao efetivas para a Sociedade
IFRS 17 — Contratos de Seguro

A IFRS 17, sendo uma norma aplicavel apenas a entidades do sector segurador, ndo tera impacto nas

demonstragdes financeiras do Grupo.
Definigdo de negocio (alteragGes a IFRS 3 Concentragdo de Negdcios)
Em 22 de outubro de 2018, o IASB emitiu as alteracGes a sua definicdo de negdcio.

As alteragOes esclarecem que, para ser considerado um negdcio, um conjunto adquirido de atividades
e ativos deve incluir, no minimo, um input e um processo substantivo que, juntos, contribuam
significativamente para a capacidade de criar outputs. As alteracGes também esclarecem que um
conjunto de atividades e ativos pode-se qualificar como um negdcio sem incluir todos os inputs e
processos necessarios para criar outputs, ou incluindo os préprios outputs, substituindo o termo

“capacidade de criar outputs” por “capacidade de contribuir para a criacdo de outputs “.
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Deixa de ser necessario avaliar se os participantes do mercado sdo capazes de substituir inputs ou
processos omissos (por exemplo, integrando as atividades e ativos adquiridos) e continuar produzindo
outputs. As alteragGes concentram-se em se os inputs adquiridos e os processos substantivos

adquiridos, juntos, contribuem significativamente para a capacidade de criar outputs.

As alteragOes devem ser aplicadas as transagGes cuja data de aquisicdo seja em ou apds o inicio do
primeiro periodo de reporte anual com inicio em ou apds 1 de janeiro de 2020, sendo permitida a
aplicacdo antecipada. Se as entidades aplicarem as alteragdes antecipadamente, devem divulgar esse

facto.

Clarificagdo dos requisitos de classificagdo de passivos como corrente ou ndo corrente (alteracoes a

IAS 1 - Apresentacdo das Demonstragdes Financeiras)

O IASB emitiu em 23 de janeiro de 2020 uma alteragdo a IAS 1 Apresentac¢do das Demonstragbes

Financeiras para clarificar como classificar divida e outros passivos como corrente e nao corrente.

As alteragBes visam promover a consisténcia na aplicagao dos requisitos com o objetivo de ajudar as
empresas a determinar se, na demonstragao da posi¢do financeira, divida ou outros passivos com data
de liquidagdo incerta devem ser classificados como correntes (a liquidar ou potencialmente a liquidar
no prazo de um ano) ou ndo correntes. As alteragdes incluem esclarecimentos sobre os requisitos de

classificacdo de divida que uma empresa pode liquidar convertendo em capital.

Esta alteracdo é efetiva para periodos apds 1 de janeiro de 2022.

Alterag¢Oes de Politicas Contabilisticas e Corre¢do de Erros Fundamentais

Durante o periodo de doze meses findo em 31 de dezembro de 2019 ndo ocorreram alteragbes de
julgamentos ou estimativas relativos a exercicios anteriores, nem se verificaram corre¢des de erros

materiais.

2. 5. Avaliacdo do pressuposto da continuidade

O Conselho de Administracdo desenvolve numa base permanente, e em particular aquando da
preparacao de demonstracdes financeiras, avaliacdes da capacidade de uma entidade de prosseguir
como uma entidade em continuidade. Com base na informacdo disponivel, bem como nas projecGes

e estimativas efetuadas, conclui-se que a consideracdo do pressuposto da continuidade é apropriada.

Nota 3 —Adoc¢do da IFRS16 — Implementagao e Impacto

Conforme descrito na Nota 1 — Bases de apresentacdo e politica contabilistica 2.3.6., a Sociedade
adotou a IFRS 16 — Locacdes em 1 de janeiro de 2019 em substituicdo da IAS 17 — Locacdes, que esteve
em vigor até 31 de dezembro de 2018. A IFRS 16 foi aprovada pela UE em outubro de 2017, ndo tendo
a Sociedade adotado antecipadamente nenhum dos requisitos da IFRS 16 em outubro de 2017, ndo
tendo a Sociedade adotado antecipadamente nenhum dos requisitos da IFRS 16 em periodos

anteriores.
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De acordo com a IFRS 16, o locatdrio passa a aplicar um modelo Unico de contabilizagcdo de locagdes,

deixando de se classificar as locagdes como operacionais ou financeiras.
O locatario deve reconhecer todas as locagdes no balango no inicio do contrato, reconhecendo:

e Um ativo de direito de uso (RoU), o qual representa o seu direito de usar o ativo subjacente

durante o periodo do contrato; e,
e Um passivo de locagdo correspondente aos pagamentos a efetuar até ao final do contrato.

A adocdo da IFRS 16 tem ainda impactos na demonstracgdo dos resultados, passando a ser reconhecidas
separadamente deprecia¢cdes do RoU e juros associados ao passivo da locacao, em vez das rendas

anteriormente reconhecidas na rubrica de Fornecimentos e Servicos Externos.
A IFRS 16 permite ao locatdrio optar por nao aplicar o referido modelo contabilistico para:
e LocagOes com um prazo de locacdo até 12 meses que ndo contenham uma opgao de compra; e

e LocacgOes de ativos de baixo valor.

A Sociedade iniciou a aplicacao da IFRS16 a 1 de Janeiro de 2019, optando pela aplicacao retrospetiva,
de acordo com a Modified Retrospective Approach. Este método simplificado permite a criacdo de um
balanco de abertura, a 01/01/2019, com o efeito da aplicagdo da IFRS16, sem alterar as contas de
2018.

A sociedade passou a contabilizar numa conta de Ativos sob direito de uso (conta de imobilizado
corpdreo) o valor dos passivos de locacdo dos imdveis em regime de arrendamento e das viaturas em
locacdo operacional. Foram contabilizados numa conta de Passivos por loca¢bes os valores a pagar,
até ao final desses contratos, aplicando uma taxa de desconto de 1,6%. A taxa aplicada corresponde

ao valor do custo de funding projetada pela sociedade para os exercicios futuros.

Na demonstracdo de resultados estdo contabilizados os juros dos passivos, em gastos financeiros e as

depreciagBes/amortiza¢cdes em gastos operacionais.

A apresentacdo do impacto desta norma nas contas serd efetuado, quantitativamente, nesta Nota e

na Nota 9. As rubricas de passivos e resultados encontram-se discriminadas nas notas 17 e 20.

As sub contas de ativos tangiveis — ativos sob direito de uso, amortizacdes acumuladas e amortizacoes
do exercicio — de ativos em locacdo, outros credores — ativos em locacdo e juros credores — ativos em
locacdo foram criadas em Janeiro de 2019, para contabilizacdo dos contratos de locagdo ao abrigo da

IFRS16, ndo tendo qualquer saldo até essa data.
A Sociedade reconheceu ativos sob direito de uso e passivos de locacdo no montante de 1.550m<€.
A Sociedade fez uso da isencdo relativa a locagdes de curto prazo nas seguintes situacdes:

. Viaturas em locagdo com prazo a terminar em julho 2019. Estes contratos perfaziam um valor mensal
de rendas de 8.478¢;

. Armazém alugado pelo periodo de 1 ano (renovavel), com valor de renda mensal de 1.000€.

Abaixo apresentamos os valores lancados nessas contas, e consequente impacto no balanco da
sociedade.
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31.12.18 01.01.19
Valor Amortiz. Valor Valor Amortiz. Valor
Bruto Acumuladas liquido Bruto Acumuladas liquido
Outros Ativos Tangiveis
Imdveis de servico proprio:
Ativos sob direito de uso - - - 1419 - 1419
Equipamento
Ativos sob direito de uso - - - 131 - 131
1550 1550
31.12.18 01.01.19
Valor Valor
Bruto Bruto
Outros Credores
Ativos em locacdo - 1550

Nota 4 - Principais Estimativas e Incertezas Associadas d Aplicagdo das Politicas Contabilisticas

As estimativas e julgamentos com impacto nas demonstracdes financeiras individuais da Entidade sao
continuamente avaliadas, representando a data de cada relato a melhor estimativa do Conselho de
Administra¢do, tendo em conta o desempenho histérico, a experiéncia acumulada e as expectativas

sobre eventos futuros que, nas circunstancias em causa, se acreditam serem razodveis.

A natureza intrinseca das estimativas pode levar a que o reflexo real das situa¢des que haviam sido

alvo de estimativa possam, para efeitos de relato financeiro, vir a diferir dos montantes estimados.

A aplicacdo de politicas contabilisticas requer que a gestdo efetue julgamentos e faca estimativas
necessdrias de forma a decidir qual o tratamento contabilistico mais adequado. As principais
estimativas contabilisticas e julgamentos utilizados na aplicacdo dos principios contabilisticos pela
Entidade sdao apresentadas nesta nota com o objetivo de melhorar o entendimento de como a sua
aplicacdo afeta os resultados reportados pela Entidade e a sua divulgacdo. Uma descricdo alargada das
principais politicas contabilisticas utilizadas pela Entidade é apresentada na nota 2 as demonstragdes

financeiras.

Determinacdo das imparidades para crédito

A determinacdo da imparidade para créditos analisados individualmente resulta de uma avaliagdo
especifica efetuada pela Sociedade com base no conhecimento da realidade dos seus clientes e nas
garantias associadas as operacdes em questdo. Para os créditos analisados de forma coletiva, a
determinacdo da Imparidade resulta da taxa histérica de recuperacdes apds a entrada em default,
sujeita a probabilidade de os créditos entrarem em default, ndo liquidarem antecipadamente e aos

efeitos da macroeconomia. As avaliagGes dos colaterais de operacGes de crédito, nomeadamente
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hipotecas de imdveis e penhoras de viaturas, foram efetuadas com o pressuposto da manutencdo de
todas as condi¢des do mercado imobilidrio e automével, durante o periodo de vida das operagdes,

tendo correspondido a melhor estimativa do justo valor dos referidos colaterais na data do balanco.

Beneficios aos empregados

Conforme mencionado na Nota 2.3 supra, as responsabilidades da Sociedade por beneficios pds-
emprego e outros beneficios de longo prazo concedidos aos seus empregados estdo definidos no
Acordo de trabalho da empresa. Os pressupostos adotados correspondem a melhor estimativa da

Sociedade e dos seus atudrios do comportamento futuro das respetivas varidveis

Impostos correntes

Os impostos correntes sao determinados pela Sociedade com base nas regras definidas pelo
enquadramento fiscal em vigor. No entanto, em algumas situacdes a legislacao fiscal pode nao ser
suficientemente clara e objetiva e originar a existéncia de diferentes interpretacdes. Nestes casos, os
valores registados resultam do melhor entendimento dos drgdos responsaveis da Sociedade sobre o
correto enquadramento das suas operacGes, o qual é no entanto suscetivel de ser questionado por

parte das Autoridades Fiscais.

Provisdes

A Sociedade exerce julgamento considerdvel na mensuragao e reconhecimento de provisées. Devido
as incertezas inerentes ao processo de avaliagdo, as perdas reais poderdo ser diferentes das
originalmente estimadas na provisdo. Estas estimativas estdo sujeitas a altera¢des a medida que nova

informacado fica disponivel. Revisdes as estimativas destas perdas podem afetar resultados futuros.

Quando relevante, o julgamento inclui a afericdo da probabilidade que um contencioso tem de ser
bem-sucedido. As provisdes sdo constituidas quando a Sociedade espera que processos em curso irdao

originar a saida de fluxos, a perda seja provdvel e possa ser razoavelmente estimada.

Imparidade sobre outros ativos

A determinacdo da imparidade sobre outros ativos tem por base uma avaliacdo efetuada pela
Sociedade sobre a recuperabilidade dos valores a receber. De forma a efetuar a estimativa de
imparidade, a Sociedade analisa o tipo de devedor, a natureza da divida, a existéncia de colaterais,
entre outros fatores especificos. Devido as incertezas inerentes ao processo de avaliagdo, as perdas

reais poderdo ser diferentes das originalmente estimadas.

Nota 5 - Caixa e Disponibilidades em Bancos Centrais

Em 31 de Dezembro de 2019, esta rubrica é composta por numerario em caixa e por um depdsito a
ordem junto do Banco de Portugal. A Sociedade constituiu este depdsito a ordem de forma a deter os
montantes necessdrios de Ativos liquidos de Nivel 1, que permitissem o cumprimento dos niveis
minimos estabelecidos para o Racio de Cobertura de Liquidez (LCR) decorrente do Regulamento

Delegado 2015/61 da Comissdo Europeia.
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mé€

Caixa e Disponibilidades em Bancos Centrais 31.12.19 31.12.18
Caixa 1 2
Depdsitos a ordem em bancos centrais: 3574 4623
3 575 4 625

Nota 6 - Disponibilidades em Outras InstituicGes de Crédito

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, esta rubrica é composta por depdsitos a ordem mantidos junto

de varias instituicGes de crédito:

mé
Disponibilidades em Outras IC's 31.12.19 31.12.18
Disponibilidades em IC's no pais
Depdsitos a ordem 4 468 1079
4 468 1079
Os depdsitos a ordem estdo livres de dnus e outros encargos relevantes.
Nota 7 - Crédito a Clientes
Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, esta rubrica tem a seguinte composi¢do:
mé
Crédito a Clientes 31.12.19 31.12.18
Carteira propria
Mutuos de locagdo 116 208
Locagdo financeira 9719 959
Crédito ao consumo 46 246 34 747
56 082 35914
Juros a receber 158 116
ComissOes e outros custos e proveitos
associados ao custo amortizado 23 939 14 366
24 097 14 482

Ativos titularizados ndao desreconhecidos
Crédito ao consumo 403 604 301 344

Locacao financeira - 12 592

403 604 313936

Juros a receber 1642 1256
Crédito e juros vencidos 14 037 13 408
Total de Crédito antes de provisoes 499 462 378 996
Imparidades (Nota 16) (19 879) (18 678)
479 583 360 317

O crédito a clientes é constituido, essencialmente, por contratos de crédito, principalmente destinados
ao financiamento a aquisicdo de veiculos ligeiros de passageiros, contratos de locagdo financeira
mobilidria e imobilidria e contratos de factoring e de gestao de pagamentos a fornecedores.

As operacodes financiadas a partir de 2014 s3o constituidas, em exclusivo, por contratos de crédito para
aquisicdo de veiculos.

O crédito vencido refere-se aos valores de capital e juros das prestacdes vencidas e ndo cobradas.
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Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, o crédito vencido apresentava a seguinte antiguidade por data
de atraso:

mé€
Antiguidade do Crédito Vencido 31.12.19 31.12.18
Até 3 meses 740 709
De 3 meses a 1 ano 946 745
De 1 a5 anos 4 461 3014
Mais de 5 anos 7 890 8941
14 037 13 408

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, as imparidades constituidas para fazer face ao risco de crédito

podem ser analisadas como se segue:

31.12.2019 mé€
Saldos Contabilisticos Imparidade
Crédito Crédito Imparidade Imparidade
s/valores s/valores
Vincendo Vencido Total vincendos vencidos Total
Segmento:
Crédito ao consumo 475 647 7 592 483 239 (8 898) (4 746) (13 644)
Locagdo mobilidria 695 3526 4221 (473) (3 520) (3993)
Locagdo imobiliaria 9 083 409 9 492 (189) (162) (351)
Factoring - 2510 2510 - (1891) (1891)
485 425 14 037 499 462 (9 560) (10 319) (19 879)
31.12.2018 mé
Saldos Contabilisticos Imparidade
Crédito Crédito Imparidade Imparidade
s/valores s/valores
Vincendo Vencido Total vincendos vencidos Total
Segmento:
Crédito ao consumo 324 501 34 054 358 555 (2 652) (9 337) (11 989)
Locagdo mobilidria 480 3986 4 465 (244) (3788) (4 032)
Locagdo imobiliaria 11 424 1627 13 051 (116) (253) (369)
Factoring - 2925 2925 - (2 288) (2 288)
336 405 42 591 378 996 (3012) (15 666) (18 678)

De acordo com a IFRS9, apresentamos a carteira de crédito, exposi¢cdes e imparidades, detalhada por
stage:

31.12.2019 31.12.2018

Stage 1 431 706 325 313
Valor Bruto 434 086 326 942
Imparidade (2 380) (1 630)
Stage 2 36 448 28 644
Valor Bruto 37 868 30 421
Imparidade (1 420) (1776)
Stage 3 11 428 6 360
Valor Bruto 27 508 21632
Imparidade (16 080) (15 272)
Total Liquido 479 583 360 317
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Os mapas seguintes descrevem os movimentos da imparidade dos contratos de crédito, por stage,
ocorridos durante os anos de 2019.e 2018

Movimentos de Imparidade 2019 mé€
Stage 1 Stage 2 Stage 3 Total
Saldo a 01.01.2019 1630 1776 15 272 18 678
Movimentaggdo do periodo:
Ativos financeiros originados ou adquiridos 1138 482 553 2173
VariagGes por alteracdo na exposigdo ou pardmeros de risco (454) 224 2 599 2 369
VariagGes por modificagdo de contratos ndo desreconhecidos 0
Ativos financeiros desreconhecidos excluindo write-offs (182) (106) (1843) (2131)
Write-offs (1 210) (1 210)
Alteracdes no modelo e metodologias 0
Transferéncias para: 0
Stage 1 377 (339) (38) 0
Stage 2 (84) 147 (62) 0
Stage 3 (44) (766) 810 0
Variagdes cambiais e outros movimentos
Saldo a 31.12.2019 2 380 1420 16 080 19 879
Dos quais: POCI
Movimentos de Imparidade 2018 mé€
Stage 1 Stage 2 Stage 3 Total
Saldo a 01.01.2018 1620 824 24 284 26 728
Movimentagdo do periodo:
Ativos financeiros originados ou adquiridos 823 615 723 2 161
VariagGes por alteracdo na exposigdo ou parameros de risco (719) 666 9691 9639
VariagGes por modificagdo de contratos ndo desreconhecidos -
Ativos financeiros desreconhecidos excluindo write-offs (188) (74) (8812) (9 074)
Write-offs (10 775) (10 775)
Alteracdes no modelo e metodologias -
Transferéncias para: -
Stage 1 225 (175) (51) -
Stage 2 (108) 235 (127) -
Stage 3 (22) (316) 339 -
Variagbes cambiais e outros movimentos
Saldo a 31.12.2018 1630 1776 15 272 18 678
Dos quais: POCI
Movimentos 2019 mé
Stage 1 Stage 2 Stage 3 Total
Saldo inicial 01.01.2019 1630 1776 15 272 18 678
0
Movimentagdo do periodo: 0
Variagbes no ECL da Carteira de Crédito 502 601 1309 2411
Transferéncias de Stage (liquidas) 248 (958) 709 0
Vendas de Crédito 0
Utilizagdes de Imparidade 0
Write-offs (1 210) (1 210)
Recuperagdes de write-off 0
Variagbes cambiais e outros movimentos 0
Imparidade do crédito a 31.12.2019 2 380 1420 16 080 19 879
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Movimentos 2018 mé€
Stage 1 Stage 2 Stage 3 Total
Saldo inicial 01.01.2018 1620 824 24 284 26 728
Movimentagdo do periodo: -
VariagGes no ECL da Carteira de Crédito (84) 1208 1602 2725
Transferéncias de Stage (liquidas) 95 (256) 161 -

Vendas de Crédito -
Utilizagdes de Imparidade -
Write-offs (10 775) (10 775)
Recuperagoes de write-off -
Variagdes cambiais e outros movimentos -

Imparidade do crédito a 31.12.2018 1630 1776 15 272 18 678

Os créditos a clientes apresentam a seguinte estrutura, de acordo com os respetivos prazos residuais

de vencimento:

mé€

Escalonamento do Crédito a Clientes 31.12.19 31.12.18
Até 3 meses 22 509 18 098
De 3 meses a 1 ano 56 124 43 956
De 1 a5 anos 263 332 206 612
Mais de 5 anos 143 459 96 922
Crédito vencido 14 037 13 408
499 462 378 996

O crédito a clientes reparte-se em operacles a taxa fixa e operacGes a taxa varidvel, tendo, estas

ultimas, como indexante a taxa de referéncia Euribor 3m (quase exclusivamente),a distribuicdo é a

seguinte:
mé€
Crédito a Clientes 31.12.19 31.12.18
Taxa fixa 440 044 329 522
Taxa variavel 59 419 49 473
499 463 378 996

Todas as operagbes de crédito automdvel tém como garantia pessoal um livranga subscrita pelo
cliente, e, a grande maioria (valor financiado superior a 3.500€) tem como garantia real a reserva de

propriedade do veiculo.

Nas operacdes de locacdo financeira a empresa detém a propriedade do bem, mas, devido a
desvalorizacdo, e dificuldade de avaliacdo e venda de certos equipamentos a empresa so considera

como garantias reais a propriedade dos imdveis.

Adicionalmente, existem duas operacdes de factoring garantidas por hipotecas de imdveis.
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A distribuicdo da carteira de crédito, de acordo com as garantias reais das operacdes é a que se seja, a

31 de Dezembro de 2019 e 2018:

31.12.2019 mé

Crédito Vincendo _Crédito Vencido _Crédito Bruto _ Imparidade __Crédito Liquido

Crédito com garantias reais 9 088 2452 11 540 (1819) 9721
Crédito com outras garantias 470 155 5525 475 680 (11 175) 464 506
Crédito sem garantias 6181 6061 12 242 (6 886) 5356
485 425" 14 037 499 462 (19 879) 479 583
31.12.2018 mé

Crédito Vincendo _Crédito Vencido Crédito Bruto  Imparidade  Crédito Liquido

Crédito com garantias reais 13 000 2175 15174 (1 896) 13278
Crédito com outras garantias 347 269 4419 351 688 (9 324) 342 364
Crédito sem garantias 5320 6813 12133 (7 458) 4675
365 589" 13 407 378 996 (18 678) 360 317

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a estrutura sectorial da carteira de crédito a clientes era a

seguinte:
mé€
Crédito por Setores de Atividade 31.12.19 31.12.18
Empresas
Agricultura, produgao animal, caga e silvicultura 1161 0,2% 243 0,1%
IndUstrias extrativas c/ excegao de prod. Energéticos 257 0,1% 231 0,1%
IndUstrias Alimentares, de bebidas e do tabaco 338 0,1% 207 0,1%
Industria téxtil 1739 0,3% 1750 0,5%
Industria do couro e de produtos de couro 265 0,1% 62 0,0%
IndUstrias da madeira, da cortica e suas obras 146 0,0% 22 0,0%
Industrias de pasta de papel, cartdo e art. edigdo e impressao 344 0,1% 312 0,1%
Fabrico de coque, produtos petrol., refinados e combustivel nuclear 0 0,0% 0 0,0%
Fabrico de produtos quimicos e de fibras sintéticas ou artificiais 1 0,0% 12 0,0%
Fabrico de artigos de borracha e de matérias plasticas 18 0,0% 5 0,0%
Fabrico de outros produtos minerais ndo metalicos 74 0,0% 22 0,0%
Industrias metalurgicas de base e de produtos metalicos 527 0,1% 292 0,1%
Fabrico de maquinas e de equipamentos 30 0,0% 33 0,0%
Fabrico de equipamento elétrico e de otica 66 0,0% 125 0,0%
Fabrico de material de transporte 16 0,0% 21 0,0%
Indstrias transformadoras nao especificadas 591 0,1% 335 0,1%
Produgdo e distribuicdo de eletricidade, de agua e gas 296 0,1% 332 0,1%
Construgao 9 803 2,0% 9878 2,6%
Com. grosso / retalho, rep. de autom., motoc. e bens pess. e domest. 8 476 1,7% 5849 1,5%
Alojamento e restauracdo (restaurantes e similares) 2 096 0,4% 1012 0,3%
Transportes, armazenagem e comunicagoes 2 509 0,5% 1481 0,4%
Intermediagdo financeira excluindo seguros e fundos de pensdes 2 0,0% 6 0,0%
Seguros, fundos de pensGes e ativ. complem. de seg. social 0 0,0% 0 0,0%
Atividades auxiliares de intermediacdo financeira 184 0,0% 78 0,0%
Atividades imobiliarias 1820 0,4% 2 092 0,6%
Administracdo publica, defesa e seguranca social obrigatdria 91 0,0% 91 0,0%
Educagdo 662 0,1% 298 0,1%
Saude e seguranca social 770 0,2% 271 0,1%
Outros 18 797 3,8% 16 062 4,2%
Particulares
Habitagdo 105 0,0% 110 0,0%
Consumo 448 278 89,8% 337 763 89,1%
499 462 100% 378996 100%

No quadro acima, para os exercicios de 2019 e 2018, estdo incluidas as carteiras de crédito afetas as

operacoes de titularizacdo Chaves Funding n2 8 e Ulisses I.
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Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a reconciliacdo entre o investimento bruto na locacado

Locagdes Financeiras

(pagamentos minimos da locag¢do acrescidos do valor residual ndo garantido) e o valor presente dos

pagamentos minimos, bem como o montante de rendimento financeiro ndo obtido, é como segue:

31.12.2019

mé
Valor presente Rendimento
Pagamentos Valor Investimento dos pagamentos Investimento financeiro
minimos residual bruto minimos liguido ndo obtido
[¢9] (IT) (I)=(0)+(1I) (v) (V)=(ID)+(1v) (VD=(IID)-(V)
Até 3 meses 695 22 716 695 716 0
De 3 meses a 1 ano 1859 143 2002 1855 1998 4
De 1 a2 anos 1992 385 2378 1973 2358 19
De 2 a 5 anos 3093 822 3914 2900 3722 192
Mais de 5 anos 1160 205 1364 721 926 439
8799”7 1576 10 375 8 144 9720 655
31.12.2018 mé€
Valor presente Rendimento
Pagamentos Valor Investimento dos pagamentos Investimento financeiro
minimos residual bruto minimos liquido nao obtido
(9] (IT) (Im)=(D)+(11) () (V)=ID+(1V) (VD)=(IID)-(V)
Até 3 meses 892 26 918 818 843 75
De 3 meses a 1 ano 2 540 84 2623 2339 2422 201
De 1 a2 anos 2 949 178 3126 2736 2914 212
De 2 a5 anos 5160 1121 6281 4808 5928 353
Mais de 5 anos 1535 347 1882 1305 1652 230
13 076" 1754 14 830 12 006 13759 1070

O valor do investimento liquido corresponde ao capital vincendo das locag¢Ges financeiras, o qual se

encontra registado nas rubricas “Crédito a clientes — Crédito interno e ao exterior — locacao financeira”

e “Crédito a clientes — Ativos titularizados ndo desconhecidos — Crédito interno”.

Nota 8 - Ativos Ndo Correntes Detidos para Venda

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, esta rubrica tem a seguinte composi¢do:

mé
Ativos Nao Correntes Detidos para Venda 31.12.19 31.12.18
Ativos
Imdveis 664 664
Equipamento 1 1
665 665
Imparidade (Nota 16)
Imoveis (184) (224)
Equipamento 1) 1
(185) (225)
480 440

Os ativos ndo correntes detidos para venda correspondem aos iméveis e equipamentos, recuperados
na sequéncia da resolucdo de contratos de locac¢do financeira e operacional, para os quais, nos casos
aplicaveis, foi registada imparidade (ver Nota 16), a qual reflete a diferenga entre o valor bruto

registado e o valor de avaliagdo dos referidos bens.

Sobre parte dos imdveis recuperados, a Sociedade constituiu hipoteca a favor da Administracdo
Tributaria para suspensao de processo de execucdo fiscal associado a uma liquidacdo adicional de IRC
relativa ao exercicio de 2011, a qual foi impugnada judicialmente e cuja responsabilidade se encontra-

totalmente provisionada (ver nota 16).
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Ndo ocorreram movimentos significativos durante o exercicio de 2019,de acordo com o quadro que se

segue:
mé€
31.12.2018 31.12.19
Valor Imparidade Valor Alienacbes e R Imparidade do Valor Imparidade Valor
Adigoes Abates Transferéncias exercicio
Bruto Acumulada liquido Bruto Acumulada liquido
Iméveis 664 (224) 440 40 664 (184) 480
Equipamento 1 (1) 0 1 (1) 0
665 (225) 440 - - - 40" 665 (185) 480
mé
31.12.2017 31.12.18
Valor Imparidade Valor Alienacbes e R Imparidade do Valor Imparidade Valor
Adigoes Abates Transferéncias exercicio
Bruto Acumulada liquido Bruto Acumulada liquido
Iméveis 664 (178) 486 - - (46) 664 (224) 440
Equipamento 12 (1) 11 5 (16) - 1 (1) 0
676 (179) 497 5 (16) - a6)” 665 (225) 440

No ano de 2019 as reavaliagdes dos imdveis permitiram reverter parte das imparidades constituidas.

Na coluna de “Alienagdes e Abates”, na rubrica de imdveis (16mé€- Liquido de imparidades) constam

os equipamentos recuperados vendidos em 2018.

Nota 9 - Ativos Tangiveis

O movimento ocorrido na rubrica de outros ativos tangiveis durante os exercicios de 2019 e 2018 foi
o seguinte:

mé
Outros Ativos Tangiveis 01.01.19 Abates e alienagdes 31.12.19
Valor Amortiz. Valor Aquisicbes Valor Amortiz. Amortiz. Valor Amortiz. Valor
Bruto Acumuladas liquido Bruto Acumuladas  Exercicio Bruto Acumuladas Liquido
Iméveis de servigo proprio:
Terrenos - - - - - - - -
Edificios - - - - - - - - -
Obras em iméveis arrendados 420 (148) 273 - - - (48) 420 (196) 224
Ativos sob direito de uso 1419 - 1419 25 - - (219) 1444 (219) 1225
1840 (148) 1692 25 - - (267) 1865 (415) 1450
Equipamento
Mobilidrio e material 170 (162) 8 2 - - 1) 172 (163) 9
Méquinas e ferramentas 51 (40) 11 5 - - (5) 57 (45) 12
Equip. informético 518 (500) 17 23 (4) 4 (12) 536 (508) 28
Instalages interiores 10 1) 8 - - - 1) 10 () 7
Material de transporte 23 (23) - - 3) 3 - 19 (19) -
Equip. seguranga 58 (58) 0 - - - - 58 (58) 0
Outro equipamento 30 - 30 - - - - 30 - 30
Ativos sob direito de uso 131 - 131 225 - - (81) 356 (81) 274
990 (784)" 206 256 ) 7 (100)" 1238”7 (877)" 361
Ativos em locagdo operacional - - - - - - - - - -
Outros ativos tangiveis 3 1) 2 - - - (0) 3 (1) 2
3 1) 2 - - - 0) a 2
2833 (933) 1900 281 (7) 7 (368) 3106 (1293) 1813
mé
Outros Ativos Tangiveis 31.12.17 Abates e alienacées 31.12.18
Valor Amortiz. Valor Aquisigbes Valor Amortiz. Amortiz. Valor Amortiz. Valor
Bruto Acumuladas liquido Bruto Acumuladas  Exercicio Bruto Acumuladas Liquido
Iméveis de servico proprio:
Terrenos » » = N = - » -
Edificios - - - - - - - - -
Obras em iméveis arrendados 420 (100) 320 0 - - (48) 420 (148) 272
420 (100) 320 0 - - (48) 420 (148) 272
Equipamento
Mobilidrio e material 163 (162) 2 7 (1) 170 (162) 8
Maquinas e ferramentas 48 (33) 15 4 (0) 0 @) 51 (40) 11
Equip. informético 503 (490) 14 14 0) 0 (11) 517 (500) 17
Instalagdes interiores 10 (0) 9 (1) 10 (1) 8
Material de transporte 28 (28) (0) (5) 5 - 23 (23) (0)
Equip. seguranga 58 (58) 0 - - - 58 (58) 0
Outro equipamento 30 0 30 - - - - 30 0 30
841 (771)" 70 24 (6) 6 (20)" 860" (785)" 75
Ativos em locagdo operacional - (0) (0) - - - - - (0) 0)
Outros ativos tangiveis 1 (0) 1 2 - - (0) 3 (0) 3
1 0) 1 2 - - ) 3 0) 3
1262 (871) 391 27 (6) 6 (68) 1283 (933) 350
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A variagdo dos valores de fecho de 2018 abertura de 2019, acordo com o exposto na Nota 3, devem-

se a implementac¢do da IFRS16.

Pré IFRS16 Pés IFRS16
mé mé€
Outros Ativos Tangiveis 31.12.18 Outros Ativos Tangiveis 01.01.19
Valor Amortiz. Valor Valor Amortiz. Valor
Bruto Acumuladas liquido Bruto Acumuladas liquido
Iméveis de servigo proprio: Iméveis de servigo proprio:
Obras em imdveis arrendados 420 (148) 273 Obras em imdveis arrendados 420 (148) 273
420 (148) 273 Ativos sob direito de uso 1419 - 1419
Equipamento 1 840 (148) 1692
Mobilidrio e material 170 (162) 8 Equipamento
Maquinas e ferramentas 51 (40) 11 Mobilidrio e material 170 (162) 8
Equip. informatico 518 (500) 17 Maquinas e ferramentas 51 (40) 11
Instalagdes interiores 10 (1) 8 Equip. informético 518 (500) 17
Material de transporte 23 (23) - InstalagOes interiores 10 1) 8
Equip. seguranga 58 (58) - Material de transporte 23 (23) -
Outro equipamento 30 - 30 Equip. seguranga 58 (58) -
859 (784)" 75 Outro equipamento 30 - 30
Ativos em locagdo operacional - (0) 0) Ativos sob direito de uso 131 - 131
Outros ativos tangiveis 3 (1) 2 990 (784) 206
3 (0) 2 Ativos em locagdo operacional - (0) 0)
1283 (932) 350 Outros ativos tangiveis 3 (1) 2
3 (0) 2
2833 (932) 1900

Locacdes Operacionais
Locatdria
A 31 de Dezembro de 2019 eram 40 as viaturas em loca¢ao operacional.

Os pagamentos minimos futuros no ambito das locagdes operacionais em vigor em 31 de Dezembro

de 2019 e 2018, sdo detalhados conforme se segue:

mé€
Pagamentos minimos ndo cancelaveis
31.12.2019 31.12.2018
Viaturas
Até 1 ano 108 144
De 1 ano a 5 anos 166 138
274 282

Nota 10 - Ativos Intangiveis

O movimento ocorrido nas rubricas de “Ativos intangiveis” durante os exercicios de 2019 e 2018 foi o

seguinte:
mé€
Ativos Intangiveis 31.12.18 Abates e alienagdes 31.12.19
Valor Amortiz. Valor Aquisigdes  Transferencias Valor Amortiz. Amortiz. Valor Amortiz. Valor
Bruto Acumuladas liquido Bruto Acumuladas Exercicio Bruto Acumuladas Liquido
Sistemas de tratamento automatico de dados 1092 (1081) 11 0 - - (5) 1092 (1 086) 6
Outros ativo intangiveis 205 (198) . 7 8 - - - (5) . 213 (203) , 10
Ativos intangiveis em curso 178 - 178 1045 - - - 1223 - 1223
1474 (1279) 196 1053 0 - - (10) 2528 (1 289) 1239
mé€
Ativos Intangiveis 31.12.17 Abates e alienagbes 31.12.18
Valor Amortiz. Valor Aquisicoes  Transferencias Valor Amortiz. Amortiz. Valor Amortiz. Valor
Bruto Acumuladas liquido Bruto Acumuladas Exercicio Bruto Acumuladas Liquido
Sistemas de tratamento automético de dados 1078 (1078) 0 14 - - - 3) 1092 (1081) 11
Outros ativo intangiveis 197 (197) . 0 8 - - - (1) . 205 (198) . 7
Ativos intangiveis em curso 14 - 14 178 (14) - - - 178 - 178
1289 (1275) 14 200 (14) ) 1475 (1279) 196

No exercicio de 2018, a Sociedade concluiu a analise e negociacdo sobre o projeto de substituicdo da
sua principal plataforma informatica, tendo celebrado acordo com o fornecedor VTXRM para a

aquisicdo da nova plataforma informdtica denominada Accipiens, a qual originou um primeiro
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adiantamento e um aumento de 178 m€ de Ativos intangiveis em curso em 2018, e de 1.045m€ em
2019.

Nota 11 - Impostos

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, as varias rubricas do balanco associadas a impostos tém a

seguinte composigao:

mé€
Ativos e Passivos por Impostos 31.12.19 31.12.18
Ativos por impostos correntes
IRC a recuperar 70 794
70 794
Passivos por impostos correntes
IRC a pagar (imposto estimado) (2 420) (1 047)
(2 420) (1047)
Ativos por impostos diferidos
ProvisOes ndo aceites fiscalmente 1378 -
1378 -
(972) (253)

Nos termos da legislagdo em vigor, os prejuizos fiscais gerados entre 1 de Janeiro de 2014 e 31 de
Dezembro de 2016 sdo reportdveis durante um periodo de doze anos, apds a sua ocorréncia e
suscetiveis de deducdo a lucros fiscais gerados durante esse periodo. Os prejuizos fiscais gerados a
partir de 2017 sdo reportaveis por um periodo de 5 anos. A partir de 1 de Janeiro de 2014, a dedugdo
dos prejuizos fiscais reportaveis passou a estar limitada a 70% do valor do lucro tributavel apurado em

cada exercicio.

Em 31 de Dezembro de 2019, a sociedade ndo dispunha de prejuizos fiscais reportaveis, tendo sido

totalmente utilizados no exercicio de 2018.

Na sequéncia da publicacdo, em 4 de setembro de 2019, do regime fiscal das imparidades das
instituicdes de crédito, a Sociedade passou a relevar ativos por impostos diferidos relativamente,
sobretudo, as imparidades anteriormente tributadas (até 31.12.2018). Adicionalmente, a Sociedade
optou por comunicar a Autoridade Tributaria, a adesdo ao novo regime fiscal com efeitos a 1 de janeiro
de 2019.

Com referéncia a data de fecho de exercicio, existiam as seguintes diferencas temporariamente

dedutiveis:
Base Imposto
Provisdes Econémicas / Imparidades 1.189 327
Prejuizos Fiscais Reportaveis 0 0
ProvisOes para Outros Riscos e Encargos 47 13
ProvisGes para Riscos Gerais de Crédito 3.774 1.038
5.010 1.378

Os valores de “provisdes econdmicas” e “provisdes para Riscos Gerais de Crédito” correspondem aos
valores apurados por aplicacdo da Lei 98/2019, de 4 de setembro, na op¢do de adogdo ao novo regime
com efeitos a 1 de janeiro de 2019, as imparidades que permanecem tributadas e que foram calculadas
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por referéncia aos valores de “provisdes para Riscos Gerais de Crédito” e “ProvisGes Econdmicas” que

existiriam caso fosse aplicado o aviso 3/95 a carteira de crédito originada até 31 de dezembro de 2018

com os respetivos montantes apurados ao fecho do exercicio de 2019.

A composicao das rubricas de impostos ao nivel dos resultados em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, é

como segue:

mé€
Impostos (em Resultados) 31.12.19 31.12.18
Imposto corrente
do ano (imposto estimado) 3 546 1407
correcdo relativa a exercicios anteriores 41 (162)
3 587 1246
Imposto diferido (1378)
Total de impostos em resultados 2 209 1246
Resultado antes de impostos 14 746 9 386
Carga Fiscal 15,0% 13,3%

Apresenta-se no quadro seguinte a reconciliacdo entre a taxa de imposto nominal e efetiva da 321

Crédito para os exercicios de 2019 e 2018:

mé€
Reconciliagdo da taxa de Imposto 31.12.19 31.12.18
Base Taxa Imposto Base Taxa Imposto
Resultados antes de impostos 14746  22,50% 3318 9386 22,50% 2112
Diferencas:
ProvisGes temporariamente ndo dedutiveis para efeitos fiscais
sem ativos por impostos diferidos registados em exercicios anteriores (1426) 22,50% (321) 1108 22,50% 249
Contribuigdo do setor bancario 51 22,50% 11 45 22,50% 10
Outro imposto diferido ativo ndo reconhecido (139) 22,50% (31) 25 22,50% 6
13232 2977 10 564 2377
Derrama Estadual 6000 3,00% 180 6 000 3,00% 180
Derrama Estadual 2%escaldo 5732 5,00% 287 3064 5,00% 153
Tributagdes auténomas 102 71
Insuficiéncia/(excesso) de estimativa de imposto relativa a exercicios anteriores 41 -
Utilizagdo de prejuizos fiscais reportaveis de anos anteriores sem ativos por impostos diferidos registados - (6 541) 21,00% (1374)
Activos por impostos diferidos (5010) 27,50% (1378 -
41 (1374)
14,98% 2 209 14,99% 1407

No exercicio de 2019, a taxa de imposto efetiva, ou seja, o gasto com impostos sobre resultados antes

de impostos, atingiu os 14,98%.
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Nota 12 - Outros Ativos

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, esta rubrica tem a seguinte composic¢do:

mé€
Outros Ativos 31.12.19 31.12.18
Devedores, outras aplicagdes e outros ativos
Aplicagdes diversas 42 42
Setor publico administrativo 555 555
Devedores diversos
Solicitadores 4 10
Outros Devedores - Outros Debitos 22 24
Outros 50 77
Devedores e outras aplicagdes
Devedores de locacdo financeira 4211 4272
4 884 4980
Rendimentos a receber
Juros e rendimentos similares
Titularizagbes 8 8
Outros rendimentos a receber
Gestdo de Contratos Securitizados 35 43
ComissoOes de angariacdo de seguros a receber 357 101
400 152
Despesas com encargo diferido
Seguros 7 6
Contratos de manutencdo 171 192
Outras 22 21
200 219
Outras contas de regularizacao
Outras 37 68
5521 5420
Imparidades (Notas 7 e 16)
Devedores e outras aplicacoes (4 182) (4 025)
1339 1 395

A rubrica “Sector publico administrativo” corresponde a montantes pagos pela Sociedade no ambito
de inspecdes de IRC e IVA relativas aos exercicios de 2002 e 2003 e de Derrama de IRC do exercicio de
2010, os quais se encontram provisionados na sua totalidade na rubrica “ProvisGes para outros riscos

e encargos” (Nota 16).

A rubrica de “Devedores e outras aplicagcdes” inclui os montantes vencidos e ndo cobrados
relacionados com contratos de crédito concedido a clientes, nomeadamente, valores de despesas
administrativas e Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA) das mensalidades de locacdo financeira
no valor total de 4.211 m€ (4.272 m€ em 2018).

Estes montantes apresentam imparidades (Nota 16) num montante de 4.182 m€ (4.025 m€ em 2018).

A rubrica de “Outros rendimentos a receber — Gestdo de Contratos Securitizados”, que apresenta a 31
de Dezembro de 2019 um montante de 36 m€, é na sua totalidade composto pela especializacdo do

Fee a receber pela gestao da carteira de contratos da operacdao FENIX.
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Nota 13 - Recursos de Outras Instituicdes de Crédito

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a Sociedade detinha:

mé€
Recursos de Outras IC's 31.12.19 31.12.18
Recursos de IC's no pais
Empréstimos 25 000 12 000
Juros a pagar 42 26
25 042 12 026
mé€
Prazos residuais 31.12.19 31.12.18
Até 3 meses 25 042 12 026
25 042 12 026

Em 31/12/2018 valor de 12.026m€ incluia uma linha de financiamento de curto prazo de 10.000m€
junto do Millennium e 2.000m<€ de valor utilizado de Conta Corrente Caucionada junto do EuroBIC. A
empresa dispunha ainda de 2.000m€ de Conta Corrente Caucionada nao utilizada junto do EuroBIC e
de 8.000m€ de financiamento ndo utilizado junto do Millennium.

A 31/12/2019 o valor de 25.042m€ corresponde a trés utilizagdes (5.000m<€, 5.000m<€ e 15.000m<€) de
um limite total de 70.000m€ de linha de crédito junto do Banco CTT.

Nota 14 - Recursos de Clientes e Outros Empréstimos

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, os recursos de clientes e outros empréstimos apresentam a

seguinte composi¢ao:

mé€
Recursos de Clientes e Outros Empréstimos 31.12.19 31.12.18
Outros Recursos
Empréstimos - 30 621
Juros a pagar - 556
- 31176

A 31/12/2018 os montantes da rubrica “Recursos de clientes e outros empréstimos” correspondiam
aos montantes em divida de trés mutuos, dois deles a taxa varidvel e um ndo remunerado (2.700 m€),

mantidos com a SociedadeSociedade de direito Luxemburgués, ALS Securitization.

Apds a aquisicao da sociedade pelo Banco CTT, em Maio de 2019, estes recursos foram substituidos

por uma linha de crédito junto do Banco.

Nota 15 - Passivos Financeiros Associados a Ativos Transferidos

A Sociedade suporta a sua estrutura de financiamento em operacdes de titularizacdo de crédito. A 1
de Janeiro de 2019, a Sociedade tinha duas operagdes de titularizacdo de créditos ndo desreconhecidos

do balango em vigor, a Chaves Funding n2 7 e a Ulisses N21, ambas originadas em Julho de 2017.
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Na sequéncia da aquisi¢cao do capital da Sociedade por parte do Banco CTT S.A. em Maio de 2019, a
Sociedade procedeu ao encerramento da opera¢do Chaves Funding n27 em Junho de 2019,

substituindo os passivos associados a esta operac¢do por financiamento direto do acionista unico.

Posteriormente, e apds andlise estratégica interna, a Sociedade em conjunto com o Banco CTT S.A.
decidiu emitir uma nova operacao de titularizacdo de créditos a Chaves Funding n2 8 em Novembro de
2019.

De seguida apresentam-se as principais caracteristicas das trés operag¢des referidas anteriormente

bem como a respetiva evolucdo dos montantes mais relevantes no exercicio de 2019.

Chaves Funding ne7

A operacao Chaves Funding n2 7, emitida em Julho de 2017 pela Tagus STCS.A., cuja montagem contou
com a colaboracado dos Bancos Citibank e Deutsche Bank, incluiu uma carteira de Crédito ao consumo
e de locagdo financeira, no valor total de 42.300 m€, tendo a tranche A (detida pelos Bancos Citibank
e Deutsche Bank a 50% cada) um montante maximo de 200.000m« (limite revisto em Novembro 2018
de 150.000m<€ para 200.000m€ e em Abril de 2019 de 200.000m€ para 230.000m<€), a utilizar ao longo

dos 24 meses de periodo de revolving.

mé
Detalhes da Operacao Chaves 7 Val_or Notat;?o Ano de Remuneracio
Nominal de Rating reembolso
Class A notes 25 800 - 2035 Euribor 1M + 125bps
Class B notes 17 000 - 2035 -

42 800

A 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a operagdo Chaves n27 apresentava os seguintes montantes em
divida:

CH7 mé
Passivos Financeiros associados a Ativos transferidos Datade Vida média

31.12.2019 31.12.2018 S B Garantia Spread
emissao estimada

Class A - 159 200 1,25%
Class B - 43 100

10/07/2017 60 meses
Montante Liquidado - (7 215)

195 085

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, os passivos financeiros associados a ativos transferidos

relacionados com a operacdo Chaves Funding n27, apresentam a seguinte composicdo por prazos

residuais:
m€
Prazos residuais da operagdo CH7 31.12.2019 31.12.2018
Até 1 ano - 27 328
Entre 1 e 5 anos - 106 822
Mais de 5 anos - 60 934
- 195 085
Ulisses N21

Em Julho de 2017, a Sociedade decidiu langar um programa publico de titularizacGes de crédito

denominado Ulisses, emitindo a operacdo Ulisses Nol junto do mercado internacional, através da
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Sagres STC S.A., tendo contado na sua montagem com a colaboragdo dos Bancos Citibank e Deutsche
Bank, e que incluiu uma carteira de crédito ao consumo no valor total de 141.225m&€. Esta operagao,
em relagdo as tranches colocadas no mercado, obteve notagGes de rating por parte da DBRS e da

Moody’s, conforme quadro seguinte.

mé
~ Notagdo Notacdo de
Detalhes da Operacido ULISSES NZ::i.:al de Rating Rating rez:-?bzfso Remuneracdo
(Moody's) (DBRS)
Class A 120 100 A2 A 2033 Euribor 1M + 85bps
Class B 7 000 Baa3 BBB 2033 Euribor 1M + 160bps
Class C 7 100 Ba2 BB(low) 2033 Euribor 1M + 375bps
Class D 7 100 - - 2033 Euribor 1M + 400bps
Class E 3500 - - 2033 -
144 800

A operacdo Ulisses No1 previa um periodo de revolving de 12 meses (terminado em Julho 2018), sendo

que a 31 de Dezembro de 2019 apresentava os seguintes montantes em divida:

ULISSES mé

Passivos Financeiros associados a Ativos transferidos 31.12.2019 31.12.2018 Dal_:a Ele Vida_ média Garantia Spread
emissao estimada

Class A 120 100 120 100 0,85%

Class B 7 000 7 000 1,60%

Class C 7 100 7 100 3,75%

Class D 7 100 7 100 4,00%

Class E 3500 3500
10/07/2017 48 meses

Montante Liquidado (64 734) (26 241)

80 066 118 559

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, os passivos financeiros associados a ativos transferidos,

relacionados com a operacgao Ulisses n21, apresentam a seguinte composicao por prazos residuais:

mé€

Prazos residuais da operacdo ULISSES 31.12.2019 31.12.2018
Até 1 ano 20 183 25182
Entre 1 e 5 anos 48 466 73 415
Mais de 5 anos 11 417 19 962
80 066 118 559

Esta operacao tem incorporado um Swap de taxa de juro, mecanismo de mitigacao do risco de taxa de
juro para a operagdo e para os seus investidores, mas que ndo foram contratados diretamente pela

321 Crédito, mas sim pelos emitentes da operacdo de titularizacdo (Sagres STC).

Chaves Funding n2 8

Em Novembro de 2019, a Sociedade originou a operagao Chaves Funding n2 8, emitida pela Tagus STC
S.A., cuja montagem contou com a colaboracdo da Sociedade de Advogados PLMJ e do Banco Deutsche
Bank, e incluiu uma carteira de Crédito ao consumo, cujo valor total inicial era de 310.500 m€, tendo
a tranche A (detida na totalidade pelo Banco CTT) um montante maximo de 450.000m&€, a utilizar ao

longo dos 24 meses de periodo de revolving.
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mé€
Detalhes da Operagdo Chaves 8 Val_cnr Notag_ao Ano de Remuneragio
Nominal de Rating reembolso
Class A notes 294 975 - 2034 Euribor 1M + 125bps
Class B notes 16 025 - 2034
311 000

A 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a operacdo Chaves n28 apresentava os seguintes montantes em
divida:

CH8 mé€
Passivos Financeiros associados a Ativos transferidos 31.12.2019 Dat_a ge Vida_ média Garantia Spread
emissao estimada
Class A 312 588 1,25%
Class B 16 952
28/11/2019 180 meses
Montante Liquidado/ (6 492)
323 048

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, os passivos financeiros associados a ativos transferidos

relacionados com a operacao Chaves Funding n28, apresentam a seguinte composi¢cao por prazos

residuais:
mé€
Prazos residuais da operacdo CH8 31.12.2019 31.12.2018
Até 1 ano 43 753 -
Entre 1 e 5 anos 170 735 -
Mais de 5 anos 108 560 -

323 048 -

No exercicio de 2019, a Sociedade efetuou o ajustamento inerente a compensagao (offsetting) dos
ativos e passivos financeiros associados as operagdes de titulariza¢dao, reconhecendo-as pelo seu valor

liguido em balango.

No quadro seguinte apresenta-se o detalhe dos montantes que compdem esta rubrica.

mé€
Passivos Financeiros associados a Ativos transferidos 31.12.2019
Ulisses 1 Chaves 8 Total
Passivos
Carteiras de Crédito Titularizado 80 066 323 048 403 114
Outros Créditos - Valores a Pagar 1721 4 066 5787
Outros 570 - 570
409 471
Ativos Compensados
Titulos detidos pela Sociedade 10 600 16 952 27 552
Despesas de Montagem diferidas (1222) - (1222)
Qutros Débitos - Valores a Receber 479 1950 2 429
28 759
Total (Passivos - Ativos Compensados) 380 712

Na rubrica de Passivos — Carteiras e Crédito Titularizado estdo relevados os montantes totais das
carteiras titularizadas. Na rubrica Passivos — Outros Créditos — Valores a Pagar sdo apresentados os
montantes das transferéncias de montantes para os veiculos de securitizacdo a efetuar no més
seguinte. Na rubrica Passivos — Qutros apresentam-se os montantes relacionados com a amortizacdo

acumulada da Cash Reserve Account da operagao Ulisses 1.
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Na rubrica Ativos Compensados — Titulos detidos pela Sociedade, apresentam-se os montantes das
tranches das operagbes de titularizacdo detidas pela Sociedade, nomeadamente, tranche B da
operacgao Chaves Funding n2 8 e tranches D e E da operagao Ulisses 1. Na rubrica Ativos Compensados
— Despesas de Montagem diferidas, releva-se o montante ja reconhecido como custo de montagem
da operacdo Ulisses 1, sendo o valor total a reconhecer de 1.487 m€, encontrando-se a 31 de
Dezembro de 2019 por reconhecer o valor de 265 m€. Os montantes relevados na rubrica Ativos
Compensados — Outros débitos — Valores a Receber, correspondem a especializacdo dos valores de

excess spread das operacgdes de titularizacdo a receber no Interest Payment Date do més seguinte.

Nota 16 - Imparidades e Provisoes

O movimento ocorrido na imparidade nos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, foi

como segue:

mé
Imparidades Saldo Reforgos liquidos de reposicoes /reversées Saldo
Corregoes de valores N Imparidade A
N N utill
31.12.18 associados ao credito a lmp_arn_dade de outros Total Hlizagoes 31.12.19
N Liquida N
clientes ativos
No Ativo
Imparidades para crédito a clientes (Nota 7) 18 678 - 2411 2411 (1210) 19879
Imparidade em ativos néo correntes detidos p/ venda (Nota 8) 225 - (40) (40) - 185
Imparidades para outros ativos (Nota 12) 4025 - 157 157 - 4182
Total de Imparidades no Ativo 22 928 - 2371 157 2528 (1210) 24 246
No Passivo
ProvisGes para outros riscos e encargos 3093 - (83) (83) 3010
Total de Provisdes e Imparidades no Passivo 3093 - (83) - (83) - 3010
Total de Imparidades e provisdes 26 021 - 2 288 157 2 445 (1210) 27 256
mé
Imparidades Saldo Reforgos liquidos de reposicoes /reversoes Saldo
Corregoes de valores N Imparidade e
31.12.17 associados ao credito a Imqarl_dade de outros Total utilizagoes 31.12.18
N Liquida N
clientes ativos
No Ativo
Imparidades para crédito a dlientes (Nota 9) 27900 (1149) 2702 - 1553 (10 775) 18678
Imparidade em ativos ndo correntes detidos p/ venda (Nota 10) 179 - - 45 45 - 225
Imparidades para outros ativos (Nota 14) 3870 - - 219 219 (63) 4025
Total de Imparidades no Ativo 31949 (1149) 2702 264 1817 (10 838) 22928
No Passivo
Provisdes para outros riscos e encargos 3688 - (129) - (129) (466) 3093
Total de ProvisGes e Imparidades no Passivo 3 688 - (129) - (129) (466) 3093
Total de Imparidades e provisdes 35637 (1149) 2573 264 1688 (11 304) 26 021

A imparidade para crédito a clientes (19.879 m€) é calculada de acordo com as premissas do modelo
de imparidade da empresa.
No exercicio de 2019 e no cumprimento do estipulado no normativo em vigor sobre esta matéria (Nota

2), foi selecionado um conjunto de contratos de crédito ao consumo e factoring para

desreconhecimento.
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Adicionalmente, a Sociedade procede a desreconhecimentos pontuais de créditos incobrdveis, sendo
que no exercicio de 2019 estes representaram 76m€, e refere-se a 28 contratos de crédito de

montante individual imaterial.

O total de 2019 é apresentado no quadro abaixo.

31.12.19
Abates
N° Contratos Exposicao
Crédito ao Consumo 385 804
Factoring 2 406
387 1210

A 31/12/2019 o total de crédito abatidos ao ativo da sociedade, registado na respetiva conta

extrapatrimonial, de 99.384m«€.

A rubrica “Imparidade em ativos ndo correntes detidos para venda”, com um valor de 225 m€ em 31
de Dezembro de 2019, corresponde a diferenga entre o valor registado no balango e o valor da
avaliacdo (apds haircuts) dos imdveis, equipamentos e viaturas recuperados na sequéncia da resolucdo

de contratos de crédito.

Em 31 de Dezembro de 2019, as provisGes para outros riscos e encargos incluem: (i) 2.323 m€ para

fazer face a contingéncias fiscais associadas a IRC; (ii) 647 m€ para fazer face a outras contingéncias.

Para efeitos de apuramento das provisdes para processos judiciais em curso, a Sociedade baseou-se
nas opinides formuladas pelos advogados externos com quem trabalha. Em 31 de Dezembro de 2019

e 2018, o resumo dos processos judiciais em curso intentados contra a Sociedade era como segue:

31.12.19 m€

Processos Desfecho Estimado
Nimero Montante Favoravel Desfavoravel Provisdo

Valor da Ag¢do Perda Esperada

De montante superior a 500 m€ 1 2500 2500 0 0 0
De montante superior a 100 m€ e inferior a 500 m€ 2 490 490 0 0 0
De montante inferior a 100 m€ 15 409 406 3 3 3
18 3399 3 396 3 3 3
31.12.18 m€

Processos Desfecho Estimado

Namero Montante Favoravel Desfavoravel Provisdo
Valor da Agdo Perda Esperada

De montante superior a 500 me 1 2500 2500 0 0 0
De montante superior a 100 mE e inferior a 500 me 3 797 659 138 138 138
De montante inferior a 100 mE 17 489 489 0 0 0
21 3786 3 648 138 138 138

No ponto “Informacdo a divulgar de acordo com a parte VIl do Regulamento 575/2013 do Parlamento
Europeu”, em anexo a este relatdrio consta informacdo sobre as indicagdes e recomendacdes a adotar

em matéria de supervisao.
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Nota 17 - Outros Passivos

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, esta rubrica tem a seguinte composi¢do:

mé€
Outros Passivos 31.12.19 31.12.18
Credores e outros recursos
Setor publico administrativo:
Imposto Sobre o Valor Acrescentado 60 35
Retencdo de Impostos na Fonte 737 538
Contribuigdes para a Seguranga Social 95 84
Cobrangas por conta de terceiros 4 4
Contribuigdes para outros sistemas de saude 20 19
Credores diversos
Credores por contratos de factoring - 2
Outros credores
Valores a Liquidar a Securitizadoras 180 491
Apdlices de Seguros a Liquidar 639 165
Outros Credores Negdcio 616 783
Outros Credores Ndo Negdcio 405 148
Outros Credores Ativos em Locacdo 1512 -
4 268 2270
Encargos a pagar
Prémios de Final de Carreira 192 167
Subsidio por morte 7 6
Responsabilidades ¢/ SAMS 1286 1074
Outros encargos a pagar
Pessoal 595 570
ComissOes/Rappel 7 264 4872
Outras 856 803
10 200 7 491
Receitas com rendimento diferido
Comissoes de Seguros 8 25
8 25
Outras contas de regularizagao
Outras operacgdes a regularizar
Valores Credores a regularizar 274 241
Mais-Valias de Relocagdes de Bens a regulariz: 1 17
Outros 1126 792
1401 1 050
15 877 10 836

O montante da rubrica “Credores diversos — Outros credores — Valores a Liquidar a Securitizadoras”
(180 m€) compreende o montante de capital e juro, de contratos incluidos nas operacdes Total Return

Swap e FENIX, recebidos de clientes e que serdo liquidadas as contrapartes no més seguinte.

A rubrica “Credores diversos — Outros credores — Outros credores negdcio”, agrega montantes a
liguidar a fornecedores ligados a atividade da Sociedade, que totalizaram em 31 de Dezembro de 2019
o valor de 616 m€ (783 m€ em 2018).

A rubrica “Encargos a pagar”, apresenta um valor a 31 de Dezembro de 2019 de 10.200 m€ (7.491 m€
em 2018) e inclui responsabilidades ligadas a colaboradores, nomeadamente, em termos de “Prémios
de final de carreira” no valor de 192 m€ (167 m€ em 2018), “Responsabilidades com SAMS” no valor
de 1.286 m€ (1.074 m€ em 2018), “Outros Encargos a Pagar — Pessoal” no valor de 595 m€ (570 m€
em 2018) e “Outros Encargos a Pagar — Outros” no valor de 856 m€ (803 m€ em 2018). A rubrica
“Outros Encargos a Pagar — Outras”, no valor de 856m€ (803m<€ em 2018), inclui encargos do exercicio
de 2019 relativos, designadamente, a honorarios, despesas de marketing, que sé foram faturadas no
inicio de 2020 e um valor de remuneracGes variaveis decorrente da avaliacdo de desempenho em 2019
e a pagar a funcionarios em 2020, apds conclusdo do referido processo de avaliacdo de desempenho
e aprovacgao das contas.
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A rubrica “Outras contas de regularizacdo — Outras operac¢des a regularizar — Valores Credores a
regularizar”, no valor de 274m€ (241m€ em 2018), corresponde a recebimentos de clientes nao

imputados ainda aos respetivos créditos, ou a devolver.

A rubrica “Outras contas de regularizacdo — Outras operagdes a regularizar — Outros”, no valor de
1.126m<€ (792m€ em 2018) compreende valores recebidos de reembolso do IMI da AT a aguardar
esclarecimentos para devido tratamento ou devolucdo (366 m€) e outros valores, de antiguidade

reduzida, a aguardar afetacdo no ambito do financiamento de clientes.

As maturidades dos contratos em locacdo, contabilizados de acordo com a IFRS16, apresentam-se no

guadro que se segue:

Imdveis
Porto 861 abr/25
Lisboa 372 mai/27
Leiria 3 abr/20
Viaturas
2 jul/20
26 fev/21
11 mai/21
26 abr/22
8 jun/22
38 jul/22
8 abr/23
71 jun/23
79 jul/23
7 out/23
276
1512

Nota 18 - Capital Préprio

Em 31 de Dezembro de 2019, o capital social da Sociedade era integralmente detido pela entidade
Banco CTT, S.A..

O capital social da Sociedade foi aumentado de 20.101.710,00€ (2018) para 30.000.000,00€ (2019) e
estd repartido por 30.000.000 acGes com o valor nominal de 1 € cada, integralmente subscrito e
realizado.

De acordo com a legislagdo em vigor, a Sociedade deverd destinar uma fragdo ndo inferior a 10% dos
lucros liquidos apurados em cada exercicio a formacdo de uma reserva legal, até um limite igual ao
valor do capital social ou ao somatdrio das reservas livres constituidas e dos resultados transitados, se
superior. A reserva legal ndo esta disponivel para distribuicdo, exceto em caso de liquidagdo da
Sociedade, podendo apenas ser utilizada para aumentar o capital social ou para compensar prejuizos,
apods esgotadas as demais reservas.
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A rubrica de Resultados Transitados inclui os montantes de resultados liquidos ndo distribuidos e ndo
afetos a Reservas e o acréscimo patrimonial resultante da aplicagdo em 2018 da IFRS9 (1.148.840

Euros).

Nota 19 - Contas Extrapatrimoniais

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, estas rubricas tém a seguinte composicao:

mé€
Contas Extrapatrimoniais 31.12.19 31.12.18
Garantias prestadas e outros passivos eventuais
Ativos dados em garantia 1 496 1 496
1496 1496
Garantias recebidas
Garantias reais 490 497 390 543
490 497 390 543
Compromissos perante terceiros
Compromissos revogaveis 251 152
251 152
Compromissos assumidos por terceiros
Compromissos Revogaveis 45 000 -
Compromissos Irrevogaveis 279 279
45 279 279
Responsabilidades por prestacdao de servigos
Ativos Cedidos em Operacdes de Titularizacdo 45 708 50 524
Outros valores associados a operagdes de Titularizacdo 3134 3199
48 842 53723
Outras contas extrapatrimoniais
Créditos Abatidos ao Ativo 99 384 101 316
Juros Vencidos 21 285 21437
Contratos com Recurso - Faturas Ndo Financiadas 1009 919
Rendas e Valores Residuais de Contratos de Locacdo Financeira 10 359 1347
132 037 125 019
718 402 571 212

A rubrica “Garantias prestadas e outros passivos eventuais — Ativos dados em garantia”, incluia a 31
de Dezembro de 2019 uma hipoteca voluntaria, constituida a favor da AT, no montante de 1.496 m€,
sobre imédveis relevados em ativos ndo correntes detidos para venda. No ambito deste processo foi
também entregue uma garantia bancdria no valor de 442m<€ para suspensdo de processo de execugao
fiscal associado a uma liquidacdo adicional de IRC, relativa ao exercicio de 2011, que a sociedade

impugnou judicialmente e cuja responsabilidade se encontra integralmente provisionada.

O saldo da rubrica “Garantias recebidas — Garantias reais” foi determinado da seguinte forma: (i) para
as viaturas, o valor das garantias corresponde ao seu valor de mercado determinado com base nas
cotacOes Eurotax; (ii) para os equipamentos, o valor das garantias corresponde ao montante do
financiamento, amortizado as taxas fiscalmente aceites agravadas em 50%; e (iii) para os iméveis, o

valor das garantias foi apurado com base na ultima avaliagao disponivel.

Os compromissos revogaveis perante terceiros, no valor de 251m€ em 2019, correspondiam a plafonds

de crédito stock atribuidos e ainda ndo utilizados.

O valor de 45.000m€ registado em Compromissos revogaveis assumidos por terceiros refere-se ao

limite disponivel da linha de crédito junto do banco CTT.

No dia 12 de Dezembro de 2014, no ambito da conclusdo do processo de reprivatizacdo a Sociedade

contratualizou uma operacao de titularizacdo, denominada “Fénix 1”, sobre uma parte significativa da
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carteira de locac¢do financeira, num valor total de ativo bruto de 75.442 m€, sendo que o preco de
alienacdo foi igual ao valor do ativo liquido de provisdes da referida carteira, que totalizou o montante
de 50.903 m€.

A Sociedade Gamma — Sociedade de Titularizacdo de Créditos, foi a Sociedade emissora dos titulos que
foram adquiridos na sua totalidade pela Parvalorem. A 321 Crédito ndo manteve qualquer tranche na
sua posse, pelo que a carteira titularizada foi desreconhecida do balanco, relevando, em 31 de
Dezembro de 2019, na rubrica “Responsabilidades por prestacdo de servicos — Ativos cedidos em

operacgdes de titularizacdo” o montante da carteira sob gestdo de 45.708 m€ (50.524 m€ em 2018).

A 321 Crédito manteve a gestdao da carteira titularizada, sendo remunerada por essa prestacao de

servicos através da cobranga de um fee de gestao.

Na rubrica “Outros Valores associados a operag¢des de titularizacdo” é relevado o valor da carteira
incluida na opera¢do de Total Return Swap, iniciada em 2013 na sequéncia do encerramento da
operacdo Chaves Funding n24. Pela gestdo desta carteira a Sociedade recebe um Servicing fee. O valor
da carteira em 31 de Dezembro de 2019 era de 3.134 m€ (3.199 m€ em 2018).

Na rubrica “Outras contas extrapatrimoniais — Créditos abatidos ao ativo” a Sociedade releva os
montantes em divida de contratos alvo de abate de crédito, apresentando a 31 de Dezembro de 2019
um saldo de 99.384m<€ (101.316m€ em 2018).

Na rubrica de “Outras contas extrapatrimoniais — Rendas e Valores Residuais de Contratos de Locagdo
Financeira”, a Sociedade releva os montantes previstos receber de clientes de Contratos de Locacdo
Financeira, que em 31 de Dezembro de 2019 totalizava o montante de 10.359 m€ (1.347m€ em 2018)
Este aumento reflete a liquida¢do da operacgdo de titularizagdo Chaves Funding n? 7 que abrangia a

maioria da carteira de locagao.

Nota 20 - Juros e rendimentos e Juros e encargos similares

Nos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, estas rubricas tém a seguinte composicdo:

mé€
Margem Financeira 31.12.19 31.12.18
Juros e rendimentos similares
Juros de crédito a clientes 7 196 4303
Juros de crédito vencido 757 786
Juros de ativos titularizados ndo desreconhecidos 21 025 22 958
28 978 28 048
Juros e encargos similares
Juros de recursos
De Bancos Centrais (13) (16)
De outras IC's (2822) (169)
De outros emprestimos (168) (508)
Juros de responsabilidades pelo ndo desreconhecimento de operagdes de titularizagdo (3 485) (3973)
ComissOes pagas associadas ao custo amortizado (381) (6 252)
Ativos em locacdo (25) -
Outros (25) -
(6 919) (10 918)
22 059 17 130

A rubrica “Juros e rendimentos similares” apresentou um valor de 28.978 m€ que reflete o continuo
aumento do valor da carteira de crédito a clientes nos ultimos exercicios. No entanto, o valor desta

ribrica ndo é diretamente comparavel com o do ano anterior devido a uma reclassificacao
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contabilistica que passou a considerar os Juros e rendimentos recebidos liquidos de “Comissdes pagas
associadas ao custo amortizado de operagdes Ativas”. Assim, reexpressando esta ribricaa 31/12/2018

teriamos um total de cerca de 22.000m<€ a comparar com os 28.978m€ em 31/12/2019.

Paralelamente, a diminuicdo da rubrica “Juros e encargos similares” verificado no exercicio deve-se,
também, a reclassificagdo das comissGes pagas associadas ao custo amortizado. O comparativo de
2018, com 0s 6.919m€ de 2019 seria de cerca de 5.000m€

Aumento de Juros de recursos de IC’s 2.822m€ em 2019 (169m€ em 2018) deriva da concentracdo de
uma parte significativa do financiamento da Sociedade numa Unica instituicao de crédito, o acionista
Unico, Banco CTT, nomeadamente no periodo compreendido entre o encerramento da operacgao de
titularizacdo Chaves Funding n? 7 (Julho 2019) e o lancamento da operacdo de titularizacdo Chaves
Funding n28 (Novembro 2019).

Nota 21 - Rendimentos e Encargos com Servigos e Comissées

Nos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, estas rubricas tém a seguinte composi¢ao:

mé€
Resultados de Servigos e Comissoes 31.12.19 31.12.18
Servigos e comissoes recebidas
Por servicos prestados 3079 2 879
3079 2 879
Servigos e comissées pagas
Por servigos bancérios prestados por terceiros (185) (104)
Outras comissdes pagas (30) (1)
(215) (105)
2 864 2774

Os “Servigos e comissdes recebidas - Por servigos prestados” incluem os “Servicing Fees” das
operacgdes de titularizagdo ativas no montante de 1.020m«€. Do restante valor salienta-se, 915m&€, que
dizem respeito a proveitos com comissdes de seguros. O restante valor de 1.144m€ refere-se
essencialmente a comissdes cobradas no ambito das liquidagdes antecipadas de contratos e a

comissOes da cobranca de valores em divida.

A rubrica “Servicos e comissOes pagas — Por servicos bancarios prestados por terceiros” compreende
0s custos com as comissdes pagas a bancos por servicos diversos, tais como as cobrancas por débitos

diretos.

Nota 22 - Resultados de Reavaliagdo Cambial

Nos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, esta rubrica tem a seguinte composi¢do:

mé€
Resultados em Operacoes Financeiras 31.12.19 31.12.18
Resultados de reavaliagdo cambial
Ganhos em diferengas cambiais - 6
Perdas em diferengas cambiais (0) 3)
(0) 3
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Os resultados de reavaliagdao cambial sdo consequéncia de operagdes de reduzida dimensdo na area
de negdcio de factoring. A 31/12/2019 ultima operagdo em moeda diferente de euro ja se encontra

abatida ao ativo.

Nota 23 - Resultados de alienagdo de Outros Ativos

Nos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, estas rubricas tém a seguinte composicao:

mé
31.12.19 31.12.18
Resultados de alienacdo de outros ativos
Ganhos em alienagdes 23 47
Perdas em alienagBes (12) (6)
11 40

Os ganhos e perdas em outros ativos decorrem de mais e menos-valias na alienagdo de bens

recuperados no ambito de contratos de locacao financeira.

Nota 24 - Outros Resultados de Exploragdo

Nos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a rubrica “Outros resultados de explora¢do”

tem a seguinte composicao:

mé€
Ganhos e Perdas Operacionais 31.12.19 31.12.18
Rendimentos e receitas operacionais
Outros ganhos e rendimentos operacionais
Reembolso de despesas 1918 1584
Recuperacgdo de créditos e juros incobraveis 1 804 1577
Rendimentos da prestacdo de servigos diversos 2 2
Proveitos em registos e notarios 79 729
Outros 6 129
3 809 4021
Encargos e gastos operacionais
QuotizagGes e donativos (16) (15)
Contribuigdes para o FR e FUR (74) -
Outros encargos e gastos operacionais
Custos em registos e notarios (1321) (1 685)
Regularizagdo de valores devedores (74) 97)
Outros (10) (9)
(1 .495) (1.807)
Outros Impostos
Impostos indiretos (56) (675)
Impostos diretos (54) (93)
(110) (768)
2 204 1446

A rubrica “Reembolso de despesas” inclui 1.478m€ que se refere a comissGes de processamento
/portes, e os restantes valores respeitam a despesas cobradas aos clientes por conta de custos
incorridos pela Sociedade, nomeadamente, despesas administrativas, despesas de processos em

contencioso.
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A rubrica “Recuperacdo de créditos e juros incobraveis” respeita a valores recuperados, por via judicial
ou outra, de contratos que foram abatidos ao ativo em exercicios anteriores, nomeadamente, em

relagdo a contratos totalmente provisionados a data do seu abate.

A rubrica de “Outros impostos — Impostos indiretos”, que em 2019 apresenta um valor de 56 m€
(675m€ em 2018). Reflete o IVA ndo dedutivel (98% em 2019) nas respetivas contas de custo (nota
26), contrariamente ao que acontecia em anos anteriores em que esse valor era contabilizado em

Outros Impostos.

Em 2019, o montante de 54 m€ registado na rubrica “Outros impostos — Impostos diretos” inclui o

custo com a Contribuicdo para o Sector Bancario (51m€).

Com a publicagéo da Lei n.2 55 - A/2010, de 31 de Dezembro, a Sociedade passou a estar abrangida
pelo regime de contribuicdo sobre o sector bancario. A contribuicdo sobre o sector bancario incide
sobre:

a) O passivo apurado e aprovado pelos sujeitos passivos, deduzido dos fundos préprios de base (Tier
1) e complementares (Tier 2) e dos depdsitos abrangidos pelo Fundo de Garantia de Depdsitos.

Ao passivo apurado sdo deduzidos:

- Elementos que, segundo as normas de contabilidade aplicaveis, sejam reconhecidos como
capitais proéprios;

- Passivos associados ao reconhecimento de responsabilidades por planos de beneficio
definido;

- Passivos por provisoes;

- Passivos resultantes da reavaliacdo de instrumentos financeiros derivados;

- Receitas com rendimento diferido, sem consideragao das referentes as operagdes passivas
€;
- Passivos por ativos ndo desreconhecidos em operagdes de titularizagao.

b) O valor nocional dos instrumentos financeiros derivados fora do balango apurado pelos sujeitos
passivos, com excegdo dos instrumentos financeiros derivados de cobertura ou cuja posigdo em

risco se compense mutuamente.

As taxas aplicdveis as bases de incidéncia definidas pelas alineas a) e b) anteriores sdo 0,110% e

0,00030%, respetivamente, em funcdo do valor apurado.

Adicionalmente, a rubrica “Outros impostos — Impostos diretos” incluia em 2018 o custo com a
contribuicdo adicional para o Fundo de Resolugdo, passando a estar refletiva em rubrica auténoma
“Contribuicdes para o FGD e FGCAM”. De acordo com o determinado pelo Decreto-Lei n224/2013 e
23-A/2015, e, pelo Aviso 1/2013, Instrugdo n26/2013 e Instrug¢do n223/2017 do Banco de Portugal, e
para o Fundo Unico de Resolucdo (Single Resolution Fund), de acordo com o estipulado na Diretiva
2014/59/UE do Parlamento europeu e do Conselho, Regulamento Delegado 2015/63 da Comissdo e
regulamento Delegado 2017/2361, em 31 de Dezembro de 2019, as contribuicdes para o Fundo de
Resolugdo e Fundo Unico de Resolugdo totalizaram 74m<€ (43 m€ em 2018).
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Nota 25 - Custos com Pessoal

Nos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, esta rubrica tem a seguinte composicdo:

mé€
Custos com Pessoal 31.12.19 31.12.18

Remuneragdo de empregados e Orgdos de Gestdo 4163 3944
Encargos sociais obrigatdrios 1053 1053
Prémio de antiguidade 8 14
Subsidio por morte 0 1)
Responsabilidades Cont. SAMS 61 80
Outros custos com pessoal 32 33
5317 5123

N3do se verificaram alteragGes materialmente significantes a estrutura de custos com pessoal.

O efetivo de empregados ao servi¢o da Sociedade no final de 2019 e 2018 era o seguinte:

Efetivo de Empregados 31.12.19 31.12.18
Administradores 3 3
Diretores 3 3
Chefias 13 12
Técnicos 54 50
Administrativos 52 49
Auxiliares - -

125 117

Neste quadro nado se incluem os quatro membros do Conselho Fiscal.

Nota 26 - Gastos Gerais Administrativos

Nos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, esta rubrica tem a seguinte composi¢do:

mé€
Gastos Administrativos 31.12.19 31.12.18
Agua, energia e combustiveis 131 114
Publicagdes - 0
Material de higiene e limpeza 9 6
Outros fornecimentos de terceiros 48 36
Rendas e alugueres
Edificios 20 232
Viaturas em aluguer operacional 109 177
Outros 6 6
Comunicagdes 485 359
DeslocagOes, estadas e representacdo 64 67
Publicidade e edicdo de publicagdes 673 414
Conservagdo e reparacdo 49 14
Formagao de pessoal 25 42
Seguros 34 20
Servigos especializados
Avengas e honorarios 595 731
Custos judiciais de contencioso e notariado 106 104
Consultores e auditores 285 360
Informagdes 40 43
Informatica 576 530
Outros servigos de terceiros
Servigos de recuperacdo de crédito 241 152
Contratos de manutengdo 513 341
Qutros 244 224
4 253 3 975
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A rubrica “Rendas e alugueres - Edificios” diz respeito a rendas de um armazém , excluido da aplicagdo
da IFRS16 (locagbes de curto prazo) no valor de 12m€, e IVA ndo dedutivel das rendas dos restantes
imdveis em regime de aluguer sujeitas a IVA, imdveis classificados de acordo com a IFRS16. A sub
rubrica de viaturas em aluguer operacional inclui os servigos associados aos contratos de viaturas em
aluguer operacional classificados como ativos em locag¢do (IFRS16) no montante de 75m&€, e o valor de

34m€ referente a contratos excluidos da aplicacdo da IFRS16 (locacdes de curto prazo).

O crescimento da rubrica “Publicidade e edi¢dao de publicagdes” acompanhou o crescimento da

produc¢do, com o maior acompanhamento dos pontos de venda.

A rubrica “Avencas e honorarios” releva os gastos com servicos com advogados e solicitadores no

ambito de processos de recuperacao judicial de créditos em incumprimento.

Os honordrios totais incorridos no exercicio findo em 31 de Dezembro de 2019 com o Revisor Oficial

de Contas ascenderam a 63,3m€, sendo detalhados conforme se segue:
a) Revisdo legal das contas anuais: 44,3m€
b) Outros trabalhos de Garantia e Fiabilidade 29m€

Em 31 de Dezembro de 2019, para além dos servicos de Revisdao Legal de Contas, os servigos prestados
pelo ROC incluem o processo de quantificagdo da Imparidade da Carteira de Crédito com referéncia a
30 de Junho de 2019 e 31 de Dezembro de 2019 (todos estes servicos decorrem de enquadramento
regulamentar emitido pelo Banco de Portugal). Foi, também efetuada uma revisdo limitada as contas

de Junho.

Para além destes valores, foram ainda despendidos mais 15m€ com os anteriores ROC, referente a

revisdo do processo de controlo interno.

No exercicio de 2018 os valores de honorarios com o Revisor Oficial de Contas ascenderam a 55mg,

com o detalhe que se segue:
a) Revisdo legal das contas anuais: 42m€

b) Outros trabalhos de Garantia e Fiabilidade 13m€

Nota 27 - Saldos e transagGes com partes relacionadas

O quadro abaixo identifica as entidades dos 6érgdos sociais da Sociedade.

Orgaos Sociais Conselho de Conselho Mesa da
Administracdo Fiscal Assembleia

Luis Augusto de Abreu Monteiro de Aguiar Presidente

Jodo Maria de Magalhdes Barros de Mello Franco Vogal

Pedro Rui Fontela Coimbra Vogal

Pedro Manuel Natédrio do Nascimento Souto Presidente

Ricardo Jorge da Fonseca Luz Vogal

Jodo Guilherme Vilas Boas de Moraes Sarmento Vogal

Jodo Alberto Monarca Pires Suplente

Carla Alexandra Passadouro Simdes Valente Presidente

Neuza Maria Sousa Pereira de Campos Secretéria
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A Sociedade ndo tem saldos nem operagées com os membros dos seus 6rgaos sociais, ou dos 6érgaos

sociais das empresas do grupo.

Em Maio de 2019 a sociedade foi adquirida pelo ao Banco CTT, passando a fazer parte do grupo CTT,
e deixando de fazer parte do grupo Firmus. Assim, os mapas apresentados nesta nota representam as
transagdes intragrupo, sendo o grupo distinto de 31/12/2018 para 31/12/2019

Os saldos e as transacdes mantidas com empresas relacionadas sao como segue:

mé€

Transacoes com Partes Relacionadas 31.12.19
Aplicagoes Recursos Garantias  Proveitos Custos
Empresa
Banco CTT 284 25 042 - - 2 706
CTT Correios de Portugal - 12 - - 157
CTT Expresso - 1 - - 10
Payshop Portugal - - - - -
CTT Contacto - - - - -
Tourline Express Mensajeria - - - - -
Correio Expresso de Mogambique - - - - -
Transporta - Transportes Porta a Porta - - - - -
NewPost,ACE - - - - -
PTP & F, ACE - - - - -
MKTPlace - Comércio Eletrocnico - - - - -
Multicert - Servigos de Certificacdo Eletronica - - - - -
Mafelosa, SL - - - - -
Urpacksur, SL - - - - -
Chaves N 7 - - - 246 1536
Ulisses N 1 - 72 500 - 255 1399
Chaves N 8 - 308 212 - 65 550
284 405 768 0 566 6 358

mé

Transagoes com Partes Relacionadas 31.12.18
Aplicacoes Recursos Garantias  Proveitos Custos
Empresa
AL Securitisation Limited - 30 621 - - 508
Firmus - - - 24
Eurofun - - - - -
Chaves N 7 - 155 787 - 349 2282
Ulisses N 1 - 110 276 - 346 1691
0 296 684 0 695 4 505

Os passivos do Banco CTT encontram-se enquadrados numa linha de financiamento, no montante total
de 70.000m&.
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Nota 28 - Ativos sob Gestdo e Securitizagoes

A 321 Crédito a data de 31 de Dezembro de 2019 mantinha a operagdo FENIX como Unica operacgado de

titularizacdo desreconhecida viva.

mé€

Ativos sob Gestdo 31.12.19 31.12.18
Fénix 45 708 50 524
45 708 50 524

Os ativos subjacentes a esta operagdo foram desreconhecidos no momento da sua contratagao em

2014, mediante os critérios definidos pela IAS 39.

O envolvimento da 321 Crédito na operagdo FENIX materializa-se na gestdo da carteira tendo como

contrapartida um Fee variavel, dependente da performance da carteira

Nota 29 - Justo Valor

O justo valor dos ativos e passivos financeiros, com referéncia a 31 de dezembro de 2019, é analisado

como segue:
31.12.2019
mé
AZ:;S:ZSV:LW At;:rl:‘scgsvgéor Cus_to Val_o’r . Justo Valor
resultados reservas amortizado contabilistico

Ativo
Caixa e Disponibilidades em Bancos Centrais 3575 3575 3575
Disponibilidades em Outras Instituicdes de Crédito 4 468 4 468 4 468
Ativos Financeiros ao custo amortizado

Aplicagdes em Instituigdes de Créditos

Crédito a Clientes (*) 499 462 499 462 503 466
Ativos Financeiros - - 507 505 507 505 511 509
Passivo
Passivo Financeiro ao custo amortizado

Recursos de Bancos Centrais e Outras Instituigdes de Crédito (*) 25042 25042 25 669

Recursos de Clientes e Outros Empréstimos

Passivos Financeiros Associados a Ativos Transferidos (*) 380712 380 712 381 627
Passivos Financeiros - - 405 754 405 754 407 296

(*) inclui saldos ndo analisados, ver Nota 30

Pdgina 81de 130




Relatério e Contas 2019
3 z‘ =
Especializedo

O justo valor dos ativos e passivos financeiros, com referéncia a 31 de dezembro de 2018, é analisado

como segue:
31.12.2018
mé
AZ:;S:ZSV:LOI‘ Azglf\tgsv:elzor Cus_to Val_olr . Justo Valor
resultados reservas amortizado contabilistico

Ativo
Caixa e Disponibilidades em Bancos Centrais 4 625 4 625 4 625
Disponibilidades em Outras Instituigdes de Crédito 1079 1079 1079
Ativos Financeiros ao custo amortizado

Crédito a Clientes (*) 378 996 378 996 382 640
Ativos Financeiros - - 384 700 384 700 388 344
Passivo
Passivo Financeiro ao custo amortizado

Recursos de Bancos Centrais e Outras Instituicdes de Crédito (*) 12 026 12 026 12 032

Recursos de Clientes e Outros Empréstimos

Passivos Financeiros Associados a Ativos Transferidos (*) 266 063 266 063 274 238
Passivos Financeiros - - 278 089 278 089 286 270

(*) inclui saldos ndo analisados, ver Nota 30

O justo valor tem como base as cota¢des de mercado, sempre que estes se encontrem disponiveis.
Caso estas ndo existam, o justo valor é estimado através de modelos internos baseados em técnicas
de desconto de fluxos de caixa. A geracdo de fluxos de caixa dos diferentes instrumentos é feita com
base nas respetivas caracteristicas financeiras e as taxas de desconto utilizadas incorporam quer a

curva de taxas de juro de mercado, quer os atuais niveis de risco do respetivo emitente.

Assim, o justo valor obtido encontra-se influenciado pelos parametros utilizados no modelo de
avaliacdo, que necessariamente incorporam algum grau de subjetividade, e reflete exclusivamente o

valor atribuido aos diferentes instrumentos financeiros.

A Sociedade utiliza a seguinte hierarquia de justo valor, com trés niveis na valorizagdo de instrumentos
financeiros (ativos ou passivos), a qual reflete o nivel de julgamento, a observabilidade dos dados
utilizados e a importancia dos parametros aplicados na determinacdo da avaliacdo do justo valor do

instrumento, de acordo com o disposto na IFRS 13:

Nivel 1: O justo valor é determinado com base em precos cotados ndo ajustados, capturados em
transacdes em mercados ativos envolvendo instrumentos financeiros idénticos aos instrumentos a
avaliar. Existindo mais que um mercado ativo para o mesmo instrumento financeiro, o preco relevante
é o que prevalece no mercado principal do instrumento, ou o0 mercado mais vantajoso para os quais o

acesso existe;

Nivel 2: O justo valor é apurado a partir de técnicas de avaliagdo suportadas em dados observaveis em
mercados ativos, sejam dados diretos (precos, taxas, spreads..) ou indiretos (derivados), e
pressupostos de valorizagao semelhantes aos que uma parte nao relacionada usaria na estimativa do
justo valor do mesmo instrumento financeiro. Inclui ainda instrumentos cuja valorizacdo é obtida
através de cotacOes divulgadas por entidades independentes, mas cujos mercados tém liquidez mais

reduzida; e,
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Nivel 3: O justo valor é determinado com base em dados ndo observaveis em mercados ativos, com
recurso a técnicas e pressupostos que os participantes do mercado utilizariam para avaliar os mesmos
instrumentos, incluindo hipdteses acerca dos riscos inerentes, a técnica de avaliagdo utilizada e aos

inputs utilizados e contemplados processos de revisdao da acuidade dos valores assim obtidos.

A Sociedade considera um mercado ativo para um dado instrumento financeiro, na data de
mensuracdo, dependendo do volume de negdcios e da liquidez das operagdes realizadas, da
volatilidade relativa dos pregos cotados e da prontiddo e disponibilidade da informacdo, devendo, para

o efeito verificar as seguintes condi¢cées minimas:

o Existéncia de cotagdes didrias frequentes de negociagdo no ultimo ano;
o As cotagbes acima mencionadas alteram-se com regularidade;
o Existem cotagBes executaveis de mais do que uma entidade.

Um parametro utilizado numa técnica de valorizag¢do é considerado um dado observavel no mercado

se estiverem reunidas as condi¢des seguintes:

o Se oseuvalor é determinado num mercado ativo;

o Se existe um mercado OTC e é razodvel assumir-se que se verificam as condi¢des de
mercado ativo, com a excec¢do da condigdo de volumes de negociacdo; e,

o O valor do parametro pode ser obtido pelo cdlculo inverso dos pregos dos
instrumentos financeiros e ou derivados onde os restantes parametros necessarios a
avaliagdo inicial sdo observdveis num mercado liquido ou num mercado OTC que
cumprem com os paragrafos anteriores.

O quadro seguinte resume, por niveis de valoriza¢do, o justo valor dos ativos e passivos financeiros,
com referéncia a 31 de dezembro de 2019:

31.12.2019
mé€
Técnica de Valorizagdo
Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Total
Ativo
Caixa e Disponibilidades em Bancos Centrais 3575 - 3575
Disponibilidades em Outras Instituicdes de Crédito 4 468 - 4 468
Ativos Financeiros ao custo amortizado
Aplicagdes em Instituicdes de Créditos
Crédito a Clientes (*) 503466 503 466
Ativos Financeiros 8 043 - 503 466 511 509
Passivo
Passivo Financeiro ao custo amortizado
Recursos de Bancos Centrais e Outras Instituigdes de Crédito (*) 25 669 25 669
Recursos de Clientes e Outros Empréstimos
Passivos Financeiros Associados a Ativos Transferidos (*) 71869 309759 381627
Passivos Financeiros 25 669 71 869 309 759 407 296

(*) inclui saldos ndo analisados, ver Nota 30
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O quadro seguinte resume, por niveis de valoriza¢do, o justo valor dos ativos e passivos financeiros,

com referéncia a 31 de dezembro de 2018:

31.12.2018
mé€
Técnica de Valorizagido
Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Total
Ativo
Caixa e Disponibilidades em Bancos Centrais 4 625 - 4 625
Disponibilidades em Outras Instituicdes de Crédito 1079 - 1079
Ativos Financeiros ao custo amortizado
Crédito a Clientes (*) 382640 382 640
Ativos Financeiros 5 704 - 382 640 388 344
Passivo
Passivo Financeiro ao custo amortizado
Recursos de Bancos Centrais e Outras Instituicdes de Crédito (*) 12 032 12 026
Recursos de Clientes e Outros Empréstimos
Passivos Financeiros Associados a Ativos Transferidos (*) 274 238 266 063
Passivos Financeiros 12 032 - 274 238 278 089

(*) inclui saldos ndo analisados, ver Nota 30

As principais metodologias e pressupostos utilizados na estimativa do justo valor dos ativos e passivos

financeiros registados no balan¢o ao custo amortizado sdo analisados como segue:

Caixa e disponibilidades em Bancos Centrais, Disponibilidades em outras instituicbes de crédito e

Aplicacdes em Bancos Centrais e em outras instituicées de crédito

Estes ativos sdo de muito curto prazo pelo que o valor de balanco é uma estimativa razoavel do seu

respetivo justo valor.

Crédito a Clientes

A carteira de crédito da Sociedade foi estratificada em grupos de caracteristicas homogéneas, sobre
as quais se projetaram os fluxos financeiros esperados até a sua maturidade. A taxa de desconto

utilizada foi calculada com base nos taxas praticadas pela Sociedade no més de Dezembro 2019.

Recursos de Bancos Centrais e Outras Instituicdes de Crédito

Estes ativos sdo de curto prazo pelo que o valor de balango é uma estimativa razodvel do seu respetivo

justo valor.

Passivos Financeiros Associados a Ativos Transferidos

s

O justo valor destes passivos, no que se refere a operacdo Chaves 8, é estimado com base na
atualizacdo dos fluxos de caixa esperados de capital e de juros. A taxa de desconto utilizada, face a
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especificidade da operagdo, foi considerada como sendo idéntica as taxas médias em vigor na

operacgdo, aproximando assim o justo valor do seu valor de balanco.

Relativamente aos passivos associados a operacdo Ulisses 1, o seu justo valor foi apurado recorrendo

a cotagOes de mercados ativos verificados a Dezembro de 2019.

Nota 30 - Gestdo dos Riscos da Atividade
Risco de taxa de juro

O crédito concedido pela Sociedade é remunerado maioritariamente a taxas fixas, mas também a taxas
variaveis, sendo que as Ultimas acompanham as varia¢Ges das taxas de referéncia dos mercados
financeiros (Euribor). Por outro lado, a estrutura de financiamento da Sociedade aplica

maioritariamente taxas variaveis.

O risco de taxa de juro consubstancia-se no possivel aumento das taxas de mercado, o que agravaria
o custo de financiamento, sem correspondéncia do lado dos proveitos financeiros, diminuindo a

margem financeira da Sociedade.

A instituicdo tem procedimentos internos que visam a medi¢do e monitoriza¢do da sua exposi¢do ao
risco de taxa de juro e procede ao seu reporte regular ao Conselho de Administragdo e aos acionistas

para que possam avaliar o risco de taxa de juro da Sociedade, e definir estratégias para a sua mitigacdo.

No que concerne aos procedimentos internos, destacamos a confrontagao regular dos valores da
carteira de crédito a clientes remunerada a taxa fixa com os valores dos financiamentos em vigor

remunerados a taxa variavel.

Por outro lado, a Sociedade beneficia dos instrumentos de mitigacdo de risco de taxa de juro incluidos
na operacao de titularizacao, Ulisses No1l. Estes instrumentos normalmente exigidos por investidores
e agéncias de rating, permitem salvaguardar a solidez dos fluxos da operagdo, mesmo em cenarios de

volatilidade das taxas de mercado.

Em relagdo a operacdo Chaves Funding n2 8, destaca-se a existéncia de um valor minimo para a Euribor
de zero, pelo que as eventuais subidas das taxas de juro de mercado nao teriam impacto no custo

desta transagdo enquanto se mantivessem em terreno negativo.

Adicionalmente, com uma periodicidade minima semestral, procede-se a confrontacdo dos ativos e
passivos sobre os quais incidem taxas de juro, por maturidades e repricing. Esta confrontacdo permite
a Sociedade ter a percecdo em que maturidades, a sua exposicdo ao risco de taxa de juro, é mais
relevante. Com a mesma periodicidade analisa-se a sensibilidade dos seus ativos e passivos a eventuais
variacdes, positivas e negativas, das taxas de juro de mercado, permitindo assim que o érgdo de gestdo

tenha uma percecdo dos possiveis impactos na situacdo liquida daquelas variagdes.
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Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, o valor nominal dos instrumentos financeiros com exposicdo a

Risco de Taxa de Juro, em fungao da sua maturidade (instrumentos a taxa fixa) ou data de refixagao

(instrumentos a taxa variavel), é apresentado nos quadros seguintes:

31.12.2019
mée
Datas de Refixagdo / Datas de Maturidade
_ N > 7 Dias > 1 Més > 3 Meses > 6 Meses > 12 Meses N
<=7Dias  _iMés  <=3Meses <=G6Meses <=12Meses <=3Anos  >AMOS Indeterminado Total
Ativo
Caixa e Disponibilidades em Bancos Centrais 3575 3575
Disponibilidades em Outras Instituigdes de Crédito 4 468 4 468
Ativos Financeiros ao custo amortizado
Crédito a Clientes (Bruto) 2218 3514 59977 15379 29683 120 792 228123 39776 499 462
10 261 3514 59 977 15379 29 683 120 792 228123 39776 507 505
Passivo
Passivos Financeiros ao custo amortizado
Recursos de Instituigdes de Crédito 25 000 42 25 042
Passivos Financeiros associados a Ativos Transferidos 380 712 380 712
380 712 25000 42 405 754
Exposigéo Liquida 10 261 (377 198) 34977 15379 29 683 120 792 228123 39734 101 751
31.12.2018
mé€
Datas de 40 / Datas de Maturidade
_ N > 7 Dias > 1Més > 3 Meses > 6 Meses > 12 Meses N
<=7Dias  _iMés  <=3Meses <=6Meses <=12Meses <=3Anos > SAMOs Indeterminado Total
Ativo
Caixa e Disponibilidades em Bancos Centrais 4623 4623
Disponibilidades em Outras Instituigdes de Crédito 1079 1079
Ativos Financeiros ao custo amortizado -
Crédito a Clientes (Bruto) 2563 4511 52 504 11819 23754 94 115 160 583 29 146 378 99
8265 4511 52504 11819 23754 94115 160 583 29 146 384 697
Passivo
Recursos de Instituighes de Crédito 2000 10 000 26 12 026
Recursos de Clientes e Outros Empréstimos. 2888 25033 3256 31176
Passivos Financeiros associados a Ativos Transferidos 266 063 266 063
270 951 35033 3281 309 265
Exposigdo Liquida 8265 (266 441) 17 471 11819 23754 94115 160 583 25 865 75432

Os pressupostos utilizados na elaboracdo deste mapa foram os seguintes:

i) Osvalores alocados a prazos “indeterminado” referem-se a: juros corridos, comissées liquidas

e valores vencidos.

ii) A rubrica “Crédito a Clientes (bruto)” ndo inclui a imparidade do crédito.

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a exposicdo a taxa de juro varidvel e a taxa de juro fixa, € como

segue:

Ativo

Caixa e Disponibilidades em Bancos Centrais
Disponibilidades em Outras Instituigdes de Crédito

Ativos Financeiros ao custo amortizado

Crédito a Clientes

Passivo

Passivos Financeiros ao custo amortizado
Recursos de Instituicdes de Crédito
Passivos Financeiros associados a ativos transferidos

31.12.2019

mé€

Taxa Variavel Taxa Fixa N/A taxa juro Total
3575 - - 3575
4 468 - - 4 468
0
49 728 409 958 39 776 499 462
57 771 409 958 507 505
25000 - 42 25042
380 712 - - 380 712
405 712 0 405 754
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31.12.2018
mé€
Taxa Variavel  Taxa Fixa N/A taxa juro Total
Ativo
Caixa e Disponibilidades em Bancos Centrais 4623 - - 4623
Disponibilidades em Outras Instituigdes de Crédito 1079 - - 1079
Ativos Financeiros ao custo amortizado
Crédito a Clientes 43018 306 832 29 146 378 996
48 720 306 832 384 697
Passivo
Passivos Financeiros ao custo amortizado
Recursos de InstituigGes de Crédito 12 000 - 26 12 026
Recursos de Clientes e Outros Empréstimos 27 921 - 3 256 31176
Passivos Financeiros associados a ativos transferidos 266 063 - - 266 063
305984 0 309 265

Risco de liquidez

A Sociedade, decorrente da sua atividade principal, a concessao de crédito, esta dependente da
disponibilidade de recursos financeiros suficientes que Ihe permita suportar os niveis de producdo
definidos estrategicamente pelo seu Conselho de Administragdo. Paralelamente ao desenvolvimento
da sua atividade comercial, a Sociedade deve garantir o cumprimento dos diversos compromissos
assumidos perante os seus colaboradores, fornecedores e Sociedade estatais. O risco de liquidez
consubstancia-se na possibilidade de a Sociedade ndo ter, em determinado momento, fundos

suficientes para fazer face a todos os compromissos anteriormente explanados.

Assim a Sociedade monitoriza em permanéncia os niveis de tesouraria correntes, mas também a médio

e longo prazo, sendo que estes assentam em proje¢des continuamente atualizadas e validadas.

As projecdes utilizam como pressupostos ndo sé dados histdricos de performance das carteiras, mas
também todos os dados relevantes que se podem extrair do plano de negdcios delineado pelo

Conselho de Administragao.

Adicionalmente, no ambito das obrigacdes da Sociedade perante o Banco de Portugal, em matérias de
supervisdo, é calculado e reportado mensalmente o Liquidity Coverage Ratio (LCR) que define limites
minimos de liquidez que tém de ser respeitados; trimestralmente sdo, também, calculados e
reportados os dados de: Additional Liquidity Monitoring Metrics, e, Net Stable Funding Ratio.

As conclusGes dessas monitorizacdes sdo regularmente partilhadas com as diversas areas da Sociedade
assim como com o Conselho de Administragao, e fazem parte dos racios analisados no “Risk Appetite

Framework”
Esta informacdo é apresentada em base mensal/trimestral, respetivamente, no Comité de Risco.

A mitigacdo do risco de liquidez é, essencialmente, efetuada através da referida monitorizacdo das
necessidades de curto, médio e longo prazo, e da continua procura de fontes alternativas e eficientes
de financiamento.

Atualmente os niveis de liquidez da Sociedade sdo suportados por trés fontes de financiamento:
- Capitais proprios;
- Capitais alheios (empréstimos de curto prazo);

- Securitizacdo de ativos (ABS).
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Apesar de a sociedade ja ter atingido um nivel de diversificagdo das suas fontes de financiamento
satisfatdrio, a manutencao das analises e consultas permanentes ao mercado é considerada como de
elevada relevancia para a sua competitividade. Ndo obstante o referido anteriormente, a aquisicdo
pelo Banco CTT, foi determinante para o aumento significativo das disponibilidades de liquidez a

disposicdo da Sociedade.

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, os cash-flows previsionais ndo descontados dos instrumentos

financeiros, de acordo com os respetivos prazos residuais, apresentam o seguinte detalhe:

31.12.2019
Prazos is Contratuais
Até 1 Més DelMésa3 De3Meses De6Meses DelAnoa De3Anosa De5Anosa Maisde 10 Indeterminado Total
Meses a 6 Meses alano 3 Anos 5 Anos 10 Anos anos
Ativo
Caixa e Disponibilidades em Bancos Centrais 3575 3575
Disponibilidades em Outras Instituigdes de Crédito 4 468 4468
Ativos financeiros ao custo amortizado
Crédito a Clientes (Saldo Bruto) 9293 13216 18 663 37 461 144 224 119 108 143 017 443 14 037 499 462
17 336 13 216 18 663 37 461 144 224 119 108 143 017 443 14 037 507 505
Passivo
Passivos Financeiros ao custo amortizado
Recursos de Bancos Centrais e Outras Instituigdes de Crédito 25 042 25042
Passivos Financeiros associados a Ativos Transferidos 7 580 10 254 15498 31281 120 900 100 355 94 844 380 712
7 580 35 296 15498 31281 120 900 100 355 94 844 405 754
Diferencial 9 756 (22 080) 3165 6180 23 324 18 753 48173 443 14 037 101 751
31.12.2018
Prazos Residuais Contratuais
Até 1 Més De1Mésa3 De3Meses De6Meses DelAnoa De3Anosa De5Anosa Maisde 10 Indeterminado Total
Meses a 6 Meses alano 3 Anos 5 Anos 10 Anos anos
Ativo
Caixa e Disponibilidades em Bancos Centrais 4625 4625
Disponibilidades em Outras Instituigdes de Crédito 1079 1079
Ativos financeiros ao custo amortizado
Crédito a Clientes (Saldo Bruto) 7 344 10 754 14633 29 323 114 487 92 124 96 515 407 13 408 378 996
13 048 10 754 14 633 29 323 114 487 92 124 96 515 407 13 408 384 700
Passivo
Passivos Financeiros ao custo amortizado
Recursos de Bancos Centrais e Outras Institui¢des de Crédito 2026 10 000 12026
Recursos de Clientes e Outros Empréstimos 14 383 15321 1473 31176
Passivos Financeiros associados a Ativos Transferidos 6222 8630 13 024 26 101 92538 39515 79 255 233 546 266 063
8248 18 630 13 024 40 484 107 859 40 988 79 255 233 546 309 265
Diferencial 4 801 (7876) 1609 (11161) 6 629 51 136 17 260 174 12 862 75 435

Risco cambial

Os ativos e passivos financeiros em balanco em 31 de Dezembro de 2019, eram, integralmente,

denominados em Euros sendo o seu risco cambial inexistente.

Risco de crédito

O controlo do risco de crédito tem implicagGes decisivas no resultado da atividade da Sociedade. A
analise rigorosa das operagdes reduz a probabilidade de realizacdo daquelas que venham a registar
uma situac¢ao de incumprimento. Paralelamente, a instituicdo dispde de regulamentos de controlo e

recuperacao de crédito, de forma a poder reagir atempadamente as situa¢des de incumprimento.

O Conselho de Administracdo acompanha o risco de Crédito utilizando os relatérios de risco produzidos
pela Divisdo de Underwriting e os mapas de risco disponibilizados pelo Sistema Integrado de Gestao
(SIG) do servico Controlo de Gestao.
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Sao efetuadas andlises de indicadores como:

- Taxa de Delinquéncias das novas originacdes;

- Taxa de Defaults das novas originagoes;

- Evolucdo das taxas de Default Acumuladas por Vintage de Originacdo;
- Evolucgdo das taxas de Recuperacgao sobre os Defaults;

- Roll Rates dos diversos buckets de atraso,

- Indicador de Qualidade de Crédito;

- Medicdo de risco pelos diversos fatores inerentes as operagdes, quer de cariz pessoal dos clientes,
quer de cariz especifico relativo as varias dimensdes das operac¢des de crédito, nomeadamente no

que concerne aos coIaterais;

- Evolucgdo das Perdas por Imparidade.

Exposicdo mdxima ao risco de crédito

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a exposi¢do maxima ao risco de crédito por tipo de instrumento

financeiro, pode ser resumida como segue:

31.12.2019 31.12.2018
mé
Valor Valor Valor Valor
contabilistico contabilistico contabilistico contabilistico
bruto liquido bruto liquido
Patrimoniais
Ativos Financeiros ao custo amortizado
Disponibilidades em outras instituigdes de crédito 4 468 4 468 1079 1079
Crédito a Clientes 499 462 479 583 378 996 360 317
503 930 484 050 380 075 361 396
Extrapatrimoniais
Compromissos revogaveis e irrevogaveis 251 251 152 152
251 251 152 152
Exposigdo Maxima a Risco de Crédito 504 181 484 302 380 227 361 549

Justo valor das garantias recebidas de créditos em incumprimento

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a diferenca entre o justo valor das garantias recebidas dos

créditos em incumprimento e os valores dos créditos em incumprimento, pode ser detalhada como

segue:
31.12.2019
mé
Vincendo Justo valor das
Crédito vencido associado ao Total - Diferenca
. garantias
Vencido
Operaces de crédito com garantias reais
Imoveis 2154 670 2824 2 661 (163)
Operaces de crédito com outras garantias 5526 34 648 40 174 33731 (6 443)
Operagdes de crédito sem garantias 6357 1522 7 879 - (7 879)
14 037 36 840 50 877 36 392 (14 484)

Pdgina 89 de 130




Relatério e Contas 2019

Soluches
Cradito.
Especializada

31.12.2018
mE
Vincendo Justo valor das
Crédito vencido associado ao Total . Diferenca
. garantias
Vencido

Operacdes de crédito com garantias reais
Imdveis 2175 1257 3432 3493 61
Operacdes de crédito com outras garantias 4419 25322 29 741 25966 (3775)
Operagdes de crédito sem garantias 6814 1158 7973 - (7973)
13 408 27738 41 146 29 459 (11 687)

O justo valor das garantias foi determinado como segue: (i) nos imdveis, corresponde ao valor da

ultima avaliagdo disponivel; e (ii) nas outras garantias, para as viaturas corresponde ao valor de

mercado (cotagdo Eurotax em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, deduzido de um haircut) e para os

equipamentos corresponde ao montante do financiamento, amortizado as taxas fiscalmente aceites

agravadas em 50%.

Garantias imobilidrias

31.12.2019
Segmento / Racio Nudmero de imdveis Crédito em cumprimento* Crédito em incumprimento* Imparidade
Sem garantia imobiliaria n.a. 463 455 26 888 19 684
<60% 179 7 096 350 79
>=60% e <80% 26 955 - 12
>=80% e <100% 3 185 - 18
>=100% 6 263 270 86
Total 214 471 954 27 508 19 879
31.12.2018
Segmento / Racio Numero de imdveis Crédito em cumprimento* Crédito em incumprimento* Imparidade
Sem garantia imobilidria n.a. 331 202 20 281 17 990
<60% 215 8 262 571 150
>=60% e <80% 17 2490 - 17
>=80% e <100% 20 829 - 17
>=100% 12 - 475 185
Total 264 342 783 21 327 18 360

*Contratos sem/com incumprimento. S6 capital.
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Garantias obtidas por aquisicdo da posse

De acordo com o modelo 9 do Anexo V das orienta¢des do EBA, EBA/GL/2018/10, tal como definido

no art2.52 da Instrugdo 20/2019, do Banco de Portugal, que estabelece os formatos de divulgacdo de

informacdes relativas a exposi¢des ndo produtivas, exposi¢cdes reestruturadas e ativos executados.
31.12.2019

Garantias obtidas por
aquisicao da posse

Valor variagoes
reconhecimento negativas
inicial acumuladas
Ativos fixos tangiveis - -
Outros 665 185
Bens imoveis comerciais 664 184
Bens mdveis 1 1
Total 665 185
31.12.2018

Garantias obtidas por
aquisicao da posse

Valor variagoes
reconhecimento negativas
inicial acumuladas
Ativos fixos tangiveis - -
Outros 665 225
Bens imoveis comerciais 664 224
Bens méveis 1 1
Total 665 225

Este mapa apresenta os valores dos bens recuperados de contratos de locagdo, imobilidria e mobiliaria.

No que concerne as recuperacdes de viaturas afetas a contratos de crédito ao consumo, as mesmas
sdo encaminhadas para Sociedade especializadas em leildes de automdveis, recebendo a Sociedade o
produto dessas alienacbes que sdo afetas de imediato aos respetivos contratos, ndo havendo

contabilizag¢do do valor dos bens no ativo da empresa.
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Para anadlise da qualidade do risco de crédito é a apresentado nos quadros que se seguem, de acordo

Qualidade de crédito

com as orientacbes do EBA, os modelos 3 e 4 do Anexo Il do EBA/GL/2018/10, separando as exposicdes

produtivas e ndo produtivas, por prazos e stages.

31.12.2019 mé

Valores escriturados brutos

produtivas igdes nao produtivas
Sem atraso ou | Atraso > 30 Probabilidade | ) o0 > 90 Atraso > 1 Atraso > 5
reduzida de
atraso < 30 dias e < 90 dias e < 180 A_traso > 180 anoes<2 Atraso > 2 anoes7 Atraso >7 . E'f'
” - pagamento ou N diase <1ano ano e < 5 anos anos incumprimento
dias dias . dias anos anos
atraso < 90 dias
Emprestimos e adiantamentos 471171 464 460 6711 28291 8109 3747 3272 2823 2486 1815 6038 27508
Sociedades néo financeiras 42 086 41472 614 8992 905 590 586 256 801 1292 4562 8690
PME 38430 37870 561 2402 787 536 510 200 359 6 5 2106
Agregados familiares 429 085 422 988 6097 19299 7 205 3157 2 686 2567 1686 523 1476 18 818
Total 471171 464 460 6711 28 291 8109 3747 3272 2823 2486 1815 6038 27508
31.12.2018 mé
Valores escriturados brutos
produtivas igdes nao produtivas
Sem atraso ou | Atraso > 30 Probabilidade | ) 2o0 > 90 Atraso > 1 Atraso > 5
reduzida de
atraso < 30 dias e < 90 dias e < 180 A_traso > 180 anoes<2 Atraso >2 anoes7 Atraso >7 . E'f'
" N pagamento ou - diase<1ano ano e < 5 anos anos incumprimento
dias dias . dias anos anos
atraso < 90 dias
Emprestimos e adiantamentos 356 211 350103 6108 22785 6165 2402 1757 1524 1952 3607 5377 21632
Sociedades ndo financeiras 31862 31518 344 9261 1340 330 257 477 502 2746 3608 8902
PME 29 281 28 984 297 2144 1258 261 178 348 33 1 66 1808
Agregados familiares 324349 318 585 5764 13524 4 825 2072 1500 1047 1449 862 1768 12731
Total 356 211 350103 6108 22 785 6 165 2402 1757 1524 1952 3607 5377 21632
31.12.2019 me
Montante escriturado bruto Imparidades Colaterais
Exposicbes produtivas Exposigdes nao produtivas igGes produti igoes nao p
ao ativo L
pardial Exposioes  FXPOSicOes
stage 1 Stage 2 Stage2 | stage3 stage 1 Stage 2 Stage2 | Stage3 || 2cmulade | | produtivas i .o
Emprestimos e adiantamentos 471171 434086 37085 " 28291 783 27508 (3772) (2380) (1392) (16 108) (27)  (16080) - 22164 6076
Sociedades ndo financeiras 42 086 39124 2962 8992 302 8690 (328) (220) (109) (6695) (20)  (6675) 1726 526
PME 38 430 35582 2848 2402 295 2106 (284) (185) (99) (1008) (20) (988) 1557 399
Agregados familiares 429 085 394 962 34123 19299 480 18818 (3444) (2 160) (1283) (9413) ®) (9 405) 20438 5550
Total 471171 434 086 37085 28 291 783" 27508 (3772) (2380)" (1392) (16 108) " 27)" (16 080) - T 22164 6076
31.12.2018 me
Montante escriturado bruto Imparidades Colaterais
Exposicbes produtivas Exposigdes nao produtivas igbes produti igbes nao produti e
ao ativo -,
pardal Exposicoes CXPOSistes
acmulado i nao
Stage 1 Stage 2 Stage 2 Stage 3 Stage 1 Stage 2 Stage2 | Stage3 produtivas . jutivas
Emprestimos e adiantamentos 356 211 326942 29269 " 22785 1152 21632 (3379 (1630) (1749) (15300) (28)  (15272) - 283673 3865
Sociedades ndo financeiras 31862 29 887 1975 9261 359 8902 (297) (211) (87) (7022) (20)  (7002) 16 991 267
PME 29 281 27368 1913 2144 337 1808 (254) (177) (78) (950) (20) (931) 15 496 155
Agregados familiares 324 349 297 055 27294 13524 793 12731 (3081) (1419) (1 662) (8277) ®) (8 270) 266 681 3598
Total 356 211" 326 942 29 269 22785 11527 21632 (3379) (1630)” (1749) (15300)” (28)" (15272) - T 283673 3865

De acordo com as politicas internas da empresa as exposi¢cdes consideradas como nao produtivas
abrangem: exposicdes em incumprimento/imparidade, exposicdes objeto de medidas de

reestruturacado e exposi¢coes sem crédito em cumprimento.

De acordo com a Carta Circular CC/2019/0000006, do Banco de Portugal, entraram em vigor a
30/06/2019 as orientacdes do EBA, EBA/GL/2018/06, sobre a gestdo de exposi¢cdes ndo produtivas e
exposicoes reestruturadas. De acordo com as orientacdes do EBA a empresa efetuou a redefinicdo de
N3o produtivos, passando a considerar como tal apenas as exposicdes em incumprimento/imparidade.
Esta alteragdo estd a ser efetuada ao nivel da marcagdo nos sistemas informaticos para que no fecho

do 19trimestre de 2020 os dados ja reflitam esta alteracao.
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Andlise de Perdas por Imparidade

Metodologias de cdlculo da imparidade

A metodologia de calculo da imparidade inicia-se com a segmentacdo da carteira baseada em dois
critérios: tipo de produto financeiro e classificacdo atual de risco (stage), sendo que na sub-
segmentacdo referente aos stages as definicdes da sociedades encontram-se alinhadas com os
critérios definidos pelas Sociedades de supervisdao nacionais e europeias, nomeadamente com os

guidelines emitidos pelo EBA.

No que respeita ao célculo de imparidade, a Sociedade aplica diferentes abordagens consoante a

classificacdo das operagdes entre os diferentes stages.

O valor de imparidade é calculado para os contratos em default através do apuramento da perda
associada ao numero de anos em default, segmentada em func¢do do tipo de garantia associada e

tempo decorrido desde o default.

Para os contratos em default (stage 3) a perda de crédito esperada obtém-se aplicando ao valor de

exposicao a respetiva LGD tendo em conta o periodo de tempo em situac¢do de default.

A perda esperada para as operagGes em stage 2 é calculado através do valor atual dos cash-flows

futuros esperados descontados a taxa de juro da operagdo, numa ética lifetime.

Ja para os créditos em stage 1 a perda esperada é calculados tendo por base a perda incorrida no

periodo de emergéncia, que neste caso é de 12 meses.

Note-se que no caso das perdas esperadas para operagdes em stage 1 e 2, as mesmas sdo ainda
afetadas pelo impacto da abordagem forward-looking, quando as correlagdes com a macro-economia

o permitirem, e também ajustadas pelos resultados do back-testing.

Indicios de imparidade por segmentos de crédito

A evidéncia objetiva de imparidade refere-se a dados observaveis que chegam a atengdo da instituicdo,
independentemente do segmento de crédito, sobre os seguintes eventos de perda, conforme descritos
na CC/2018/00000062 do Banco de Portugal:

Indicios coletivos:

Existéncia de dados observaveis que indicam que existe um decréscimo nos cash-flows futuros
estimados para um determinado grupo de ativos, conforme descrito anteriormente nas

condicOes de classificacdo de stages.
Condicdes econdmicas nacionais que se correlacionem com os defaults.

Indicios individuais:

Aspetos Contratuais: Incumprimento das condi¢gbes contratuais; reestruturagdes por

dificuldades financeiras; existéncia de informacdo negativa na CRC;

Aspetos Financeiros: Comportamento das receitas brutas, resultado liquido, capitais préprios,

nivel de endividamento, custos de financiamento e fluxos de caixa;
Colateral: natureza; liquidez do ativo, haircuts;

Outros: Dividas a administracdo central, Insolvéncias ou PER, estabilidade do sector de

atividade.
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Metodologias de backtesting

A Sociedade tem implementados processos de backtesting aos trés fatores de risco que realiza com
periodicidade anual. Os mesmos pretendem ajustar os modelos calculados estatistica e historicamente

aos periodos mais recentes — tipicamente 1 ou 2 anos.

Desta forma a Probabilidade de Pré-pagamento Total é um fator que ja se encontra naturalmente

ajustado, uma vez que é calculado com um intervalo anual e com base no histérico mais recente.

Relativamente as Probabilidades de Default o objetivo do backtesting passa por estabelecer ndo sé a
atualizacdo as probabilidades verificadas no periodo mais recente, excluindo o fator do forward
looking, uma vez que o mesmo nao se revelou preponderante neste. Este teste é realizado por bucket

de PDs (intervalos de 30 dias de atraso, até ao limite de 90 dias de atraso).

Quanto as LGDs o backtesting assenta em dois testes distintos: perdas e probabilidades. O objetivo é,
através de bootstrap, simular quais as recuperacées e as probabilidades dos ultimos 2 anos por tipo

de estratégia, sendo realizado um ajuste aos 2 primeiros anos de cada LGD.

Perdas por imparidade

O calculo das perdas por imparidade efetuado pela 321 Crédito, e cujo resumo se apresenta no quadro
seguinte, baseou-se num modelo que parte da divisdo da carteira de crédito em dois segmentos, o de
Andlise Individual (2,75%) e o de Andlise Coletiva (97,25%).

A selecdo da carteira para a analise individual baseou-se, exclusivamente, em créditos individualmente

significativos.

31.12.2019
Analise Individual Analise Coletiva Total Crédito _quuldo
Imparidade
Segmento Exposicao ECL Exposicao ECL Exposicao ECL
Crédito ao Consumo - - 483 239 13 645 483 239 13 645 469 594
Factoring 2510 1890 - - 2510 1890 619
Leasing 11 244 1918 2 469 2 427 13713 4 344 9 369
Total 13 754 3 808 485 708 16 071 499 462 19 879 479 583
31.12.2018
Analise Individual Analise Coletiva Total Credito Liquido
Imparidade
Segmento Exposicao ECL Exposicao ECL Exposicao ECL
Crédito ao Consumo - - 358 555 11 989 358 555 11 989 346 565
Factoring 2 925 2288 - - 2 925 2288 636
Leasing 14 941 2 036 2575 2 365 17 516 4401 13 115
Total 17 866 4324 361 130 14 354 378 996 18 678 360 317

Os créditos dos clientes ndo incluidos na andlise individual foram agrupados em func¢do do seu

segmento para apurar a perda coletiva a que ficam sujeitos.

Da carteira alvo da analise individual, foi determinado um valor de imparidade de 3.808m€ o que
representa cerca de 28% do total de crédito analisado. Da andlise coletiva resultou um total de perdas
por imparidade de 16.071 m€, isto é, 3.3% da carteira analisada.
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Desta forma, a carteira analisada, quer individualmente, quer coletivamente, apresenta os seguintes

31.12.2019 mé€
Stage Motivo N° Operagies Exposigio g0 e vidusl _ Imparidade __ Impariaade
1 43193 434 086 2320 60 2380 1%
2 > 30 dias em vencido 655 6 646 962 0 963 14%
2 Com menos de 30 dias vencido 3191 31221 431 26 457 1%
3 > 90 dias em vencido 2249 20 181 9410 3553 12 963 64%
3 Com outros indicios de default 971 7327 2948 169 3117 43%
Total 50 259 499 462 16 071 3 808 19 879 4%
31.12.2018 mé€
Stage Motivo N° Operagies Exposiggo iUl vidusl  imparidade  Impariaade
1 34290 313912 1433 133 1566 0%
2 > 30 dias em vencido 704 5885 1429 9 1438 24%
2 Com menos de 30 dias vencido 2612 23403 246 26 272 1%
3 > 90 dias em vencido 2005 16 424 8824 3530 12354 75%
3 Com outros indicios de default 592 4903 2102 627 2729 56%
Total 40 203 364 527 14 034 4 325 18 359 5%

Do quadro depreende-se que grande parte das exposicdes da Sociedade (86%) estdo em estado

regular, sem qualquer indicio de imparidade —interno ou externo. Das exposi¢Ges restantes, 48% estdo

identificadas como em risco por outros fatores que ndo o crédito vencido, sendo a centralizagdo de

responsabilidades no Banco de Portugal o fator que mais contribui para este efeito.

Crédito a clientes

No quadro seguinte apresenta-se a confrontacdo entre os valores de balango e o justo valor de

operagdes incluidas na rubrica de “Crédito a clientes”:

DETALHE APURAMENTO JUSTO VALOR CREDITO A CLIENTES

Operagdes concedidas ha menos de 12 meses
Operagdes com plano financeiro definido

DETALHE APURAMENTO JUSTO VALOR CREDITO A CLIENTES

Operagoes concedidas ha menos de 12 meses
Operagdes com plano financeiro definido

31.12.2019
mé€
Valor de Valores nao Justo Diferenca
Balanco incluidos Valor <
201 380 202 831 1451
272 343 274 897 2 554
473 723 477 728 4 005
31.12.2018
mé€
Valor de Valores nao Justo Diferenca
Balanco incluidos Valor <
164 775 165 883 1107
198 482 201 020 2 537
363 258 366 902 3 645

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, o justo valor do crédito foi calculado utilizando como taxa de

desconto as condicGes de mercado a data da analise (média das taxas praticadas Dezembro de 2019 e

2018, respetivamente).
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Tendo por base as operagdes de crédito concedido ao longo dos ultimos seis meses de 2019 e 2018,

apresenta-se nos quadros seguintes a taxa de juro média ponderada, bem como outros dados de base

da carteira:
31.12.2019
TAXAS MEDIAS UTILIZADAS E SEGMENTOS CONSIDERADOS EM OPERA §0~ES DE CREDITO INICIADAS NOS 6 MESES ANTERIORES
mé€
Taxa Média*
Nume[o (_:ap|tal Valor Vencido Valor Balango Ponderada
Operacoes Vincendo por
Montantes
Empresas 951 11 312 4 12139 6,89%
Particulares 8510 102 189 43 110 541 8,82%
31.12.2018
TAXAS MEDIAS UTILIZADAS E SEGMENTOS CONSIDERADOS EM OPERA §5ES DE CREDITO INICIADAS NOS 6 MESES ANTERIORES
mé€
Taxa Média*
Numefo (_:apltal Valor Vencido Valor Balango Ponderada
Operacoes Vincendo por
Montantes
Empresas 879 9765 11 10 340 7,02%
Particulares 8 000 89 042 40 94 805 8,74%

* Excluindo contratos a taxa zero

Crédito reestruturado

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, o valor do crédito classificado como reestruturado tinha o

seguinte detalhe:

31.12.2019 Crédito em cumprimento Crédito em incumprimento Total
Namero de Numero de Numero de
Medida operagdes Exposigdo Imparidade operagdes Exposicdo Imparidade operagoes Exposigdo Imparidade
Extens&o de prazo 61 624 23 137 834 589 198 1458 612
Periodo de caréncia 0 0 0 391 3526 1466 391 3526 1466
Redugdo da taxa de juro 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Outros 3 158 4 187 1575 1050 190 1733 1054
Total 64 781 27 715 5935 3105 779 6717 3133
31.12.2018 Crédito em cumprimento Crédito em incumprimento Total
Nlmero de Namero de Namero de
Medida operages Exposigdo Imparidade operagdes Exposicdo Imparidade operagdes Exposigdo __Imparidade
Extens&o de prazo 59 607 25 151 1121 733 210 1728 758
Periodo de caréncia - - - 221 1503 1031 221 1503 1031
Reduggo da taxa de juro - - - - - - - -
Outros 80 544 3 245 1981 1089 325 2 525 1091
Total 139 1151 28 617 4 605 2853 756 5 756 2880

A carteira de crédito reestruturado teve os seguintes movimentos em 2019 e 2018:

mé€
Carteira de Reestruturados 31.12.19
Saldo inicial* (bruto de imparidades) 01.01.2019 5771
Créditos reestruturados no periodo 2 475
Juros corridos da carteira reestruturada 3
Liquidagao de créditos reestruturados 461
Créditos reclassificados de "reestruturados" para "normal" 356
Outros 856
Saldo final* (bruto de imparidades) 31.12.2019 6 576
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mé€
Carteira de Reestruturados 31.12.18
Saldo inicial* (bruto de imparidades) 01.01.2018 5963
Créditos reestruturados no periodo 1607
Juros corridos da carteira reestruturada 1
Liquidagdo de créditos reestruturados 692
Créditos reclassificados de "reestruturados" para "normal" 507
Outros 601
Saldo final* (bruto de imparidades) 31.12.2018 5771

*Saldo de Capital e juros

O quadro seguinte apresenta a reparticdo do crédito objeto de medidas de reestruturacgdo, repartida
por exposicoes produtivas e ndo produtivas, de acordo com o modelo 1 do Anexo | Das orientagdes do
EBA, EBA/GL/2018/10.

31.12.2019 me
Exposicdo bruta dos contratos objeto de medidas de Imparidades em contratos Colaterais de contratos
reestruturagdo reestruturados reestruturados
Reestruturadas ndo produtivas
Reestruturadas Exposigdes Exposicoes ndao Exposigdes ndao
produtivas ) Em . Em produtivas produtivas produtivas
incumprimento imparidade
Emprestimos e adiantamentos N 6717 5936 5936 - 3133 2259 2259
Sociedades ndo financeiras 1716 1414 1414 - 1081 45 45
Agregados familiares 5001 4522 4522 2052 2214 2214
Total - 6717 5936 5936 - 3133 2259 2259
31.12.2018 mé€
40 bruta dos objeto de i de Imparidades em contratos Colaterais de contratos
reestruturagdo reestruturados reestruturados
Reestruturadas ndo produtivas
Reestruturadas Exposigoes Exposicoes ndo Exposigdes ndo
produtivas R E"_' R E'_“ produtivas produtivas produtivas
incumprimento imparidade

Emprestimos e adiantamentos - 5756 4 605 4 605 - 2 880 2252 2252

Sociedades ndo financeiras 2045 1687 1687 1197 45 45
Agregados familiares 3711 2918 2918 1683 2207 2207
Total - 5756 4 605 4 605 - 2 880 2252 2252

De acordo com as politicas internas da empresa todas as posicdes objeto de medidas de reestruturacdo

eram consideradas como ndo produtivas.

De acordo com a Carta Circular CC/2019/0000006, do Banco de Portugal, entraram em vigor a
30/06/2019 as orientacdes do EBA, EBA/GL/2018/06, sobre a gestdo de exposi¢cdes ndo produtivas e
exposicoes reestruturadas. De acordo com as orientacGes do EBA a empresa efetuou a redefinicdo de
Ndo produtivos e esta a alterar a marcacgdo nos seus sistemas para que no fecho do 12trimestre de

2020 os dados ja reflitam esta alteragdo.

Concentracéo

O crédito concedido centra-se no segmento particulares, crédito auto usados, assim, o risco de crédito
da carteira estd muito disperso por muitos, pequenos, clientes. O indice de concentracdo Individual é

de 0,08%1, nos 100 maiores clientes.

A carteira de crédito a empresas ou empresarios em nome individual representa 10,23% da carteira

total.

Y529 (Top 100)?
Exposigao total*Exposi¢do Top 100

ticl =
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Risco de mercado

Soluches
Crédite
Especializada

O risco de mercado corresponde ao risco de variacao do justo valor ou dos cash-flows dos instrumentos

financeiros em funcao de alteracdes nos precos de mercado, incluindo os seguintes riscos: taxa de juro,

cambial e de preco.

Andlise de sensibilidade

Em 31 de Dezembro de 2019, o impacto no justo valor dos instrumentos financeiros sensiveis a risco

de taxa de juro de deslocagdes paralelas na curva das taxas de juro de referéncia de 50, 100 e 200 basis

points (bp), respetivamente, pode ser demonstrado pelos seguintes quadros:

Aplicagdes em Instituigdes de Crédito
Carteira de Titulos
Crédito a Clientes (Saldo Bruto)

Total Ativo Sensivel

Recurso de Outras Instituigdes de Crédito
Recursos de Clientes e Outros Empréstimos
Passivos financeiros associados a activos transferidos

Total Passivo Sensivel
Total Ganho Perda

Aplicagdes em Instituigdes de Crédito
Carteira de Titulos
Crédito a Clientes (Saldo Bruto)

Total Ativo Sensivel

Recurso de Outras Instituigdes de Crédito
Recursos de Clientes e Outros Empréstimos

Passivos financeiros associados a activos transferidos

Total Passivo Sensivel
Total Ganho Perda

Justo Valor

31.12.2019
-200bp___-100bp___-50 bp +50bp ___+100bp __ +200 bp
(18954)  (9633)  (4857) 4857 9633 18 954
(18954) (9633)  (4857) 4 857 9 633 18 954
(23) (12) (6) 6 12 23

3625 1828 918 (1942)  (8044)  (20435)

3 601 1816 912 (1936)  (8032) (20412)

(15352) _(7817) __ (3945) 2921 1601 (1458)

31.12.2018

-200bp ___-100bp __-50bp __+50bp _ +100bp _ +200 bp
(17341)  (8848)  (4469) 4469 8 848 17341
(17341) (8848) (4469) 4469 8848 17341
(40) (20) (10) 10 20 40

1466 739 371 (374) (751)  (1513)

5 885 2968 1490 (2486) (6694) (15233)

7311 3 686 1851 (2850) (7425) (16706)
(10031) (5162) (2618) 1619 1423 635

A comparacdo entre o justo valor e o valor de balanco dos principais ativos e passivos registados pelo

custo amortizado, e para os quais se consegue efetuar um calculo sustentado do Justo Valor, em 31 de

Dezembro de 2019 e 2018, é apresentado como se segue:
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31.12.2019
mé€
Saldos Saldos
Analisados Nao Analisados
Valor de Justo Diferenca Valor de Valor Total
Balango Valor Balango de Balango
Ativo
Caixa e Disponibilidades em Bancos Centrais 3575 3575 - -
Disponibilidades em Outras Instituicdes de Crédito 4468 4 468 - -
Ativos Financeiros ao custo amortizado
Aplicagdes em Instituicbes de Créditos - -
Crédito a Clientes 473 723 477 727 4 004 25 739 499 462
481 766 485 770 4004 25739 499 462
Passivo
Passivo Financeiro ao custo amortizado
Recursos de Bancos Centrais e Outras Instituicdes de Crédito 25 000 25627 627 42 25 042
Recursos de Clientes e Outros Empréstimos
Passivos Financeiros Associados a Ativos Transferidos 377 049 377 964 915 3663 380 712
402 049 403 591 1542 3 705 405 754
31.12.2018
mé€
Saldos Saldos
Analisados Nao Analisados
Valor de Justo Diferenca Valor de Valor Total
Balango Valor Balango de Balango
Ativo
Caixa e Disponibilidades em Bancos Centrais 4625 4625 - - 4 625
Disponibilidades em Outras Instituicdes de Crédito 1079 1079 - - 1079
Ativos Financeiros ao custo amortizado
Crédito a Clientes 363 258 366 902 3 645 15738 378 996
368 962 372 606 3 645 15738 384 700
Passivo
Passivo Financeiro ao custo amortizado
Recursos de Bancos Centrais e Outras Instituigdes de Crédito 12 000 12 006 6 26 12 026
Recursos de Clientes e Outros Empréstimos 30 621 30777 156 556 31176
Passivos Financeiros Associados a Ativos Transferidos 266 063 274 238 8175 - 266 063
308 684 317 021 8 337 581 309 265

Os pressupostos utilizados na elaboracdo destes mapas foram os seguintes:

O Justo Valor do Crédito a clientes foi obtido a partir de uma segmentacdo da carteira viva
a 31 de Dezembro de 2019 e 2018, definindo-se cash-flows futuros caracteristicos de cada
segmento, possibilitando obter o seu Valor Atualizado, utilizando como taxa de desconto
as condi¢cdes de mercado a data da analise (média das taxas praticadas nos meses de
Dezembro de 2019 e 2018) e utilizando prazos médios remanescentes ajustados, pela taxa

média de liquida¢des antecipadas verificadas historicamente (valores de 2019);

A rubrica “Saldos ndo analisados” do “Crédito a clientes” inclui todas as rubricas do Crédito
a clientes que ndo estdo diretamente relacionadas com capital, nomeadamente

montantes de periodificagdes de fluxos incrementais;

Recursos de clientes e outros empréstimos: o método de apuramento do Justo Valor foi
semelhante ao utilizado para o Crédito a clientes, sendo que o spread aplicado teve como
referéncia as taxas praticadas nos mutuos remanescentes na data de referéncia (média

das taxas praticadas em Dezembro de 2019);
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- Passivos financeiros associados a ativos transferidos: foram utilizadas cotagGes
observaveis em mercados ativos e, sempre que nao disponiveis, foram utilizadas as taxas

médias praticadas em Dezembro de 2019 e 2018.

Risco operacional

O risco operacional traduz-se, genericamente, na eventualidade de perdas decorrentes de falhas na
analise, processamento ou liquidacao das operagdes, de fraudes internas e externas, da utilizagcdo de
recursos em regime de subcontratacdo, de processos de decisdo internos ineficazes, de recursos
humanos insuficientes ou inadequados ou da inoperacionalidade das infra estruturas. Para a gestao
do risco operacional encontram-se implementados procedimentos que visam assegurar a
uniformizacao, sistematizacdo e recorréncia das atividades de identificagdo, monitorizagdo, controlo e

mitigacdo desses riscos.

Dado o cardter limitado e concentrado dos riscos com que a empresa se confronta, a gestdo e
acompanhamento permanentes do risco operacional sdo realizados pelos servicos ‘Vendas e Servigo’
e ‘Juridico, Contencioso e Recuperacdo de Crédito’ da 321 Crédito. Adicionalmente, cumpre as funcdes
de controlo — Gestao dos Riscos, Conformidade e Auditoria Interna — a avaliagdo e controlo dos riscos

inerente e residual.

A quantificagdo das necessidades de capital interno para cobertura deste tipo de risco é efetuada com

base no método do indicador bdsico (BIA, Basic Indicator Approach).

Risco de compliance

O Risco de Compliance é a probabilidade de ocorréncia de impactos negativos nos resultados ou no
capital da Sociedade, decorrentes de violagbes ou da ndo conformidade relativamente a leis,
regulamentos, determinac¢des especificas, contratos, regras de conduta e de relacionamento com
clientes, praticas instituidas ou principios éticos, que se materializem em sanc¢des de caracter legal, na
limitacdo das oportunidades de negdcio, na reducao do potencial de expansdo ou na impossibilidade

de exigir o cumprimento de obrigac¢des contratuais.

Com o intuito de desenvolver uma cultura de controlo interno, sustentada em elevados padrdes de
conduta e de ética, de transparéncia e de integridade e no cumprimento da legislacdo e
regulamentacdo em vigor, o Conselho de Administracdo, implementou, em Abril de 2015 a fungdo de

Compliance.

Para esta fungdo foi nomeado um responsavel e respetiva equipa, reportando hierarquicamente ao
Conselho de Administracdo e funcionalmente ao Presidente do Conselho de Administracdo e da

Comissao Diretiva.

Este Servico visa, de forma independente, permanente e efetiva, promover e controlar a ado¢do, por
parte de todos os érgaos e colaboradores, das obrigacGes legais e regulamentares a que a sociedade
se encontra sujeita, das melhores praticas do mercado, o respeito pelos principios éticos e de conduta

instituidos, bem como das politicas e normas internas, de forma a evitar que a sociedade, ou os seus
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colaboradores, possam incorrer em eventos de incumprimento, evitando assim prejuizos patrimoniais

e/ou reputacionais.

O Servico de Compliance procede a captacao da legislacdo e regulamentacdo que lhe sao aplicaveis,

efetuando a sua divulgacdo as respetivas areas, com vista a sua adequagao e cumprimento internos.

Procede ainda a elaboracdo, centralizacdo e divulgacdo de um conjunto de politicas internas e manuais

de procedimentos que visam robustecer o seu sistema de controlo Interno.

Adicionalmente, este Servigo previne o envolvimento da Instituicdo em praticas ilicitas relacionadas
com o branqueamento de capitais e financiamento do terrorismo, monitorizando as operacdes e

procedendo, em caso de suspeita, a sua comunicagao junto das autoridades competentes.

Sao ainda realizadas a¢Ges de monitorizacao operacionais, relacionados com politicas de aceitacao de
clientes, prevencao de branqueamento de capitais e financiamento de financiamento do terrorismo,
prevencao de operac¢des fraudulentas e sua comunicac¢do as autoridades competentes, controlos de
primeira e segunda linhas, relacionados com pagamentos, controlo e gestdo do tratamento de
reclamagoes.

A instituicdo reconhece como elemento integrante da sua cultura interna o respeito integral pelos
principios éticos e de conduta, pelas leis e regulamentos que lhe sdo aplicaveis, estando fortemente
empenhada em desenvolver melhorias continuas no seu modelo de controlo e gestdo de risco de

Compliance, o qual faz parte integrante do seu sistema de controlo interno.

Nota 31 - Beneficios aos empregados
Em 31 de Dezembro de 2019, os beneficios que representam responsabilidades da Sociedade sdo os
seguintes:

Prémios de Final de Carreira

Os Prémios de Final de Carreira estdo estabelecidos na Clausula 69a do Acordo de Empresa (“AE”),
publicado no BTE n238/2017 de 15 de Outubro (com a FEBASE) e no BTE n24/2018 de 29 de Janeiro

(com os SNQTB e SIBS), cujos primeiros e segundos nimeros tém o seguinte teor:
A data da passagem a situacdo de reforma, por invalidez ou velhice, o trabalhador tera direito a um
prémio no valor igual a 1,5 vezes a retribuicdo mensal efetiva auferida naquela data.

Em caso de morte no ativo, sera pago um prémio apurado nos termos do nimero 1 e com referéncia

a retribuicdo mensal efetiva que o trabalhador auferia a data da morte.

Subsidio por Morte Resultante de Acidente de Trabalho

Em caso de morte de um Participante resultante de um acidente de trabalho, havera lugar ao
pagamento de um capital - subsidio por morte - de acordo com o definido na cldusula 72a dos AEs

referidos acima.

A Sociedade assegura uma indeminizacao no valor de 151.085,19 €, a favor daqueles que, nos termos
da lei, a ela se mostrarem com direito, nos casos em que do acidente de trabalho resultar a morte do
trabalhador.
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Cuidados Médicos Pés Reforma (SAMS)

Aprestacdo de cuidados médicos é assegurada pelo Servico de Assisténcia Médico Social (SAMS) cujos

encargos pos reforma, para o Associado, estdo definidos na clausula 92a dos AEs referidos acima.

Constitui responsabilidade da 321 Crédito o pagamento dos encargos referidos para todos os seus

trabalhadores assim que passarem a situacdo de reforma, bem como os encargos com pensionistas de

sobrevivéncia.

Encargos com Saude

A assisténcia médica aos empregados no ativo e pensionistas da Sociedade estd a cargo do Servico de

Assisténcia Médico-Social (SAMS). As contribui¢cdes obrigatdrias para o SAMS, a cargo da Sociedade,

correspondem a um valor fixo mensal (acrescendo duas prestacdes de

correspondente aos subsidios de Férias e de Natal):

igual montante,

Por cada trabalhador no ativo 127,71€
Por cada reformado 88,30€
Pelo conjunto de pensionistas associados a um trabalhador ou reformado 38 21€
falecido ’

Os dados referentes a populacédo abrangida na analise sdo os seguintes:

Ativos 2018 2019 Var.
Numero total 118 123 4,2%
Ndmero 60 61 1,7%
Homens

Ndmero 58 62 6,9%
Mulheres

Idade Minima 22 23 4,5%
Idade Média 44 .84 45,65 1,8%
Idade Maxima 67 68 1,5%
Antiguidade 15,03 15,27 1,6%
Média

Salario Base 19.805 20.627 4.2%
Médio Anual

Salario Base 2.337.008 2.537.081 8,6%
Total Anual

Pensionistas 2018 2019 Var.
NUmero total 2 2 -
NUmero 0 0 -
Homens

NUmero 2 2 -
Mulheres

Idade Minima 45 46 2,2%
Idade Média 49,50 50,57 2,2%
Idade Maxima 54 55 1,9%
Pensao Média 517 517 -
Anual

Penséao Total 1.034 1.034 0,0%
Anual
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Nas avaliacdes das responsabilidades é utilizado o método Unit Credit Projetado.

Para os prémios de final de carreira consideram-se o saldrio base, as diuturnidades e todas as
componentes extra. Pressupds-se que as mesmas tém o crescimento salarial superior ao da tabela
salarial, para poder contemplar eventuais progressoes.

As diuturnidades sdo calculadas de acordo com o estabelecido no Anexo Il dos AEs, prevendo-se,
inclusivamente, o aumento que resulta do nimero de anos de servigo.

Para a responsabilidade com subsidio por morte resultante de acidente de trabalho o calculo utiliza o
valor fixado no Anexo Il dos AEs, contemplando a taxa de crescimento da tabela salarial e as
probabilidades de morte por acidente de trabalho.

Para o calculo do SAMS sdo considerados os valores do Anexo Il dos AEs, contemplando a taxa de

crescimento da tabela salarial.

Estas responsabilidades sdo determinadas com base em calculos iterativos até a INR de cada

participante, assumindo-se os decrementos resultantes de uma tabua de mortalidade e invalidez.
Para a contagem de tempo de servigo considerou-se a data de antiguidade no grupo.

No caso dos pensionistas é calculada uma responsabilidade onde se prevé as futuras contribuicdes

para o SAMS, aplicando os valores fixados no Anexo Il dos AEs.

Pressupostos atuariais

2018 2019
Tabua de mortalidade TV 88/90 Homens: TV 88/90
Mulheres: TV 88/90 (-1)
Tabua de invalidez EKV 80 Swiss RE
Taxa de desconto 2,00% 1,50%
Taxa de morte por acidente de traball 0,000035 0,000035
Taxa de inflagdo médica 1,00% 1,00%
Taxa de crescimento salarial (considel 1,25% 1,25%
Taxa de crescimento salarial 1,00% 1,00%
Idade de reforma 65 66*

* A idade normal de reforma estd em linha com o disposto no Decreto-Lei n.2 167-E/2013, de 31 de dezembro e com as
projecdes realizadas no estudo "2014 Ageing Working Group pension projection exercise" elaborado pelo GPEARI - Gabinete
de Planeamento, Estratégia, Avaliacdo e Relacdes Internacionais do Ministério das Financas de Portugal

Foi efetuada uma andlise de sensibilidade, com vista a medir o impacto nas responsabilidades da
variacdo da taxa de desconto. Para este efeito, considerdmos uma variacdo positiva de 25 p.b. face a
taxa de desconto final de 31/12/2019.

Taxa de Desconto: 1,50% 1,75% Var.
RSP — Prémios de Final de Carreira 192 186 -3,10%
RSP — Subsidio Morte Ativos 7 6 -1,80%
RSP — SAMS Ativos 1252 1171 -6,50%
RSP — SAMS Pensionistas 33 32 -4,30%
Total 1484 1395 -6,00%
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A andlise do quadro acima permite-nos concluir que um aumento de 25 p.b. na taxa de desconto,
mantendo tudo o resto constante, podera traduzir-se numa reducdo das responsabilidades por

servicos passados de cerca de 6.0%.

Inversamente, uma diminui¢cdo de 25 p.b. na taxa de desconto, poderd traduzir-se num aumento das

responsabilidades por servigos passados de cerca de 6.4%.

Foi também efetuada uma andlise de sensibilidade com vista a medir o impacto nas responsabilidades
da variacdo da tdbua de mortalidade. Para este efeito, consideramos as seguintes tdbuas de

mortalidade:
e TV 73/77 (-2) para homens;
e TV 88/90 (-3) para mulheres

Tabua Mortalidade: Homens: TV 88/90

Mulheres: TV 88/90 (-1)

Homens: TV 73/77 (-2) Var.
Mulheres: TV 88/90 (-3)

RSP — Prémios de Final de Carreira 192 192 0,10%
RSP — Subsidio Morte Ativos 7 7 0,00%
RSP — SAMS Ativos 1252 1283 2,40%
RSP — SAMS Pensionistas 33 35 5,00%
Total 1484 1516 2,20%

A andlise do quadro acima permite-nos concluir que a utilizagdo das tdbuas de mortalidade indicadas,
mantendo tudo o resto constante, podera traduzir-se num aumento das responsabilidades por

servigos passados de cerca de 2.2%.

Apresentam-se de seguida os resultados da avaliagdo atuarial efetuada a 31 de Dezembro de 2019 e

2020, para o cenario em analise.

2019
Respons. Activos de Ganhos e Perdas Provisdao
Serv. Passados Cobertura actuariais liquida
1 de Janeiro| 1246 0 0 1246
Custo dos servigos correntes 69 0 0 69
Custo dos juros 25 0 0 25
Retorno esperado dos activos 0 0 0 0
Amortizagao de desvios 0 0 0 0
Custo liquido do exercicio 0 0 0 94
0 0 0 0
Contribuicdes da empresa 0 0 0 0
0 0 0 0
Beneficios pagos -1 0 0 -1
0 0 0 0
OCI: Ganhos e Perdas actuariais - Alt. Pressupostos Financeiros 202 0 0 202
OCI: Ganhos e Perdas actuariais - Alt. Pressupostos Demograficos 26 0 0 26
OCI: Ganhos e Perdas actuariais - Experiéncia -83 0 0 -83
0 0 0 0
31 de Dezembro| 1484 0 0 1484
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2020
Respons. Activos de Ganhos e Perdas Provisao
Serv. Passados Cobertura actuariais liquida
1 de Janeiro| 1484 0 0 1484
Custo dos servigos correntes 109 0 0 109
Custo dos juros 22 0 0 22
Retorno esperado dos activos 0 0 0 0
Amortizagdo de desvios 0 0 0 0
Custo liquido do exercicio| 0 0 0 131
0 0 0 0
Contribuicdes da empresa 0 0 0 0
0 0 0 0
Beneficios pagos -32 0 0 -32
0 0 0 0
OCI: Ganhos e Perdas actuariais - Alt. Pressupostos 0 0 0 0
OCI: Ganhos e Perdas actuariais - Experiéncia 0 0 0 0
0 0 0 0
31 de Dezembro 1583 0 0 1583

O quadro seguinte apresenta a evolucao das responsabilidades com servigos passados

2018 2019 Var.
RSP Totais 1246 1484 19,10%
RSP — Prémios de Final de Carreira 167 192 15,20%
RSP — Subsidio Morte Ativos 6 7 8,00%
RSP — SAMS Ativos 1044 1252 20,00%
RSP — SAMS Pensionistas 30 33 11,30%

O aumento das responsabilidades deve-se essencialmente ao decorrer de mais um ano, e ao aumento
da populagdo ativa.
A avaliacdo atuarial baseia-se nos pressupostos assumidos pelo que a nao verificacdo futura dos

mesmos implica alteragdes nos valores das responsabilidades encontradas e na contribuicao futura.

Deste modo, de acordo com o método utilizado nesta avaliagdo e os pressupostos considerados mais
provaveis, o Valor Atual das Responsabilidades com os Servigos Passados, valor a financiar a 31 de
Dezembro de 2019 totaliza 1.484.180,00 euros.

Nota 32 - Prestagdo do Servigo de Mediagdo de Seguros ou de Resseguros

Pelo servico que disponibiliza aos seus clientes ao nivel de seguros de vida, a Sociedade, esta
classificada junto do Instituto de Seguros de Portugal como Agente de seguros (anterior Mediador de
Seguros Ligado), com o n2. 419500135.

Neste contexto e conforme estipulado no artigo 42 da Norma Regulamentar n? 15/2009, deve a
Sociedade disponibilizar na presente Nota, informacdo diversa relativa a atividade de mediador de
seguros que desenvolveu no presente exercicio.

e As politicas contabilisticas adotadas seguem os termos definidos nas Normas Internacionais de

Contabilidade e estdo descritas na Nota 2.3.16

e Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, o total de comissbes recebidas pela Sociedade como

Mediadora de Seguros foi o seguinte:
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mé€
31.12.2019 31.12.2018

Comissoes
Numerario 716 744

e Toda a atividade que a Sociedade desenvolve como Mediadora de Seguros é no ambito do Ramo
Vida.

e Todas as contas a receber e a pagar, associadas a esta atividade de mediagdo de seguros, sdo

apresentadas no quadro seguinte:

mé€
31.12.2019 31.12.2018

Valores a pagar (Nota 17) 639 165
Valores a receber (Nota 12) 358 101

e No quadro seguinte, apresenta-se a antiguidade das contas a receber, sendo que as mesmas ndo
tém imparidade.

mé€

31.12.2019 31.12.2018

Até 6 meses 358 101
de 6 meses a 1 ano - -
de 1 a 3 anos - -
358 101

Nota 33 - Gestdo de Capital
Em 31 de Dezembro de 2019, o capital social da Sociedade, no valor de 30.000 m€, é detido a 100%

pelo acionista Unico, a Sociedade Banco CTT, S.A.

No final do exercicio de 2019 a Sociedade apresentava um racio de solvabilidade de 13,1% (12,1% em
2018), sem incorporacgdo do resultado do ano, sendo que os procedimentos adotados para o calculo
dos racios e limites prudenciais da Sociedade sdo os que resultam das disposicdes emanadas do Banco
de Portugal, e pelo Banco Central Europeu, nomeadamente o Regulamento 575/2013. Essas normas

representam o enquadramento legal e regulamentar das diversas matérias de natureza prudencial.
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Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, o detalhe dos fundos préprios da Sociedade era:
mé

Fundos Proprios
31.12.2019 31.12.2018

Capital 30 000 20 102
Reservas e resultados transitados 24 347 16 352
Impacto da transicdo para NCA's ainda por reconhecer - -
Imobilizagdes Incorpdreas (1 239) (196)

Contribuigdes para fundos de pensdes ainda ndo relevadas como custo
Resultado Liquido do exercicio negativo - -
Fundos proprios de base 53108 36 259

ProvisGes para Riscos Gerais Crédito (Excedente apds calculo de imparidade) - -
Deducbes

Fundos préprios totais (I) r 53108 7 36 259

Requisitos de fundos proéprios (II):

. Para risco de crédito, risco de crédito de contraparte e transagdes incompletas 29 035 21 495

. Para risco operacional 3 308 2 508
32344 24 003

Racio de solvabilidade [(I*8%)/II] 13,1% 12,1%

A variagdo positiva do Racio de Solvabilidade deve-se ao aumento de Capital, realizado para fazer face
ao grande crescimento da producado, que traz consigo um aumento muito significativo dos requisitos

de Fundos Proprios.
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Nota Introdutoria

A Diretiva 2013/36/EU (Capital Requirements Directive — CRD IV) e o Regulamento (UE) n.2 575/2013
(Capital Requirements Regulation —CRR) foram aprovados, a 26 de junho de 2013, pelo Parlamento
Europeu e o Conselho. O seu conteldo foi transporto para a ordem juridica nacional pelo Decreto-Lei
n.2 157/2014 de 24 de outubro, com efeitos a partir de 1 de janeiro de 2014, salientando-se os artigos
431.2 3 455.2 e 492.2 do CRR no ambito dos requisitos do Pilar Ill.

O Acordo de Basileia Il assenta em trés pilares distintos e complementares:

= Pilar I, que consiste na determina¢do dos requisitos minimos de fundos prdéprios para

cobertura dos riscos de crédito, de mercado e operacional;

= Pilar ll, que elenca os principios fundamentais do processo de supervisdo e de gestdo de

riscos;

= Pilar lll, que define a exigéncia de publicacdo de informacao relativa a situacao financeira
e a solvabilidade das instituicdes de crédito, fixando requisitos de divulgacdo publica de

processos e sistemas de gestdo de riscos e de capital.

Deste modo, a 321 Crédito — Instituicdo Financeira de Crédito, S.A. procedeu a elaboracdo e publicacdo
do relatdrio de Disciplina de Mercado, preparado no ambito do Pilar lll, em conformidade com o

estabelecido na regulamentagdo em vigor e em linha com as melhores praticas de mercado.

A estrutura do documento estd de acordo com a informacgao solicitada nos Titulos Il e lll da parte VIII
do Regulamento (UE) n.2 575/2013. Contudo, existem aspectos ndo aplicaveis a Sociedade, pelo que
nao serdo referenciados, nomeadamente: risco de crédito de contraparte, indicadores de importancia
sistémica global, recurso a ECAl’s, exposi¢do a risco de mercado, posi¢des em risco sobre a¢des ndo
incluidas na carteira de negociac¢do, utilizacdo do método IRB relativamente ao risco de crédito,
utilizacdo dos métodos de medicdo avancada relativamente ao risco operacional e utilizagdo de

modelos internos de risco de mercado.

Ambito de Aplicacdo

Ainformacdo constante do presente anexo reporta-se a Sociedade 321 Crédito — Instituicdo Financeira
de Crédito, S.A., com sede social na Avenida Duque de Avila, N2 46 — 72 B - 1050-083 Lisboa, com o
capital social de 30.000.000 euros, pessoa coletiva 502 488 468.

A Sociedade é detida a 100% pelo Banco CTT, S.A.

A Sociedade, em relacdo aos exercicios de 2019 e 2018, apresenta contas numa base individual, sendo

gue a respetiva Empresa Mae, apresenta contas numa base consolidada.

A informacdo apresentada neste documento é de divulgacdo anual, e segue os critérios da sociedade

guanto a relevancia, reserva e confidencialidade.

Objetivos e Politicas em matéria de gestao de risco

O Conselho de Administracao instituiu a Funcdo de Gestdo de Riscos em Abril de 2016 e designou o
responsavel Administrativo e Financeiro da sociedade para esta funcdo, assegurando-se a
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independéncia em relagdo as areas funcionais, designadamente, drea comercial, drea de analise de

crédito e drea de contratacdo.

Considerando o crescimento da instituicdo e, em resultado do plano de a¢do decorrente da decisdo
relativa ao processo anual de supervisdo (SREP), a Fun¢do de Gestdo de Riscos passou a ser exercida
de forma independente e em exclusividade. Desde marco de 2018, a fungdo foi assumida pela
responsavel da Gestdo de Riscos, que reporta hierarquica e funcionalmente ao Conselho de
Administracdo. Esta alteracdo reforca o pleno cumprimento das disposi¢ées previstas no artigo 115.9-
M do RGICSF.

Ao Comité de Riscos, presidido pela responsdvel da Gestdao de Riscos sao atribuidas as seguintes
competéncias: a) rever, periodicamente, o perfil de risco e as estratégias e politicas de risco da
instituicdo; b) avaliar a consisténcia entre o modelo de negdcio, estratégia, o plano de recuperacdo, as
politicas de remuneragdo e o or¢camento, bem como a eficicia e efetividade da estrutura,
procedimentos e instrumentos associados a implementagao e execu¢do das estratégias de risco; c)
analisar e avaliar os resultados de suporte ao processo de identificagdo de riscos; d) avaliar os
requisitos e critérios metodoldgicos sobre o cdlculo de imparidade e eventuais ajustes sobre o modelo;
e) analisar se as condi¢Ges dos produtos e servigos oferecidos aos clientes tém em consideragao o
modelo de negécio e a estratégia de risco da instituicdo; f) acompanhar as deficiéncias de controlo
interno relacionadas com o quadro de gestdo de riscos; g) especificar e rever as condi¢des de
autoridade e independéncia que suportam o exercicio de responsabilidades em matéria de gestdo de
riscos, incluindo a aprovagdo do plano de trabalho da fun¢do de gestdo de riscos; e h) assegurar a
disseminacdo e manutencao permanente de uma elevada cultura de sensibilidade ao risco em todos

os departamentos e fungdes da empresa.

A Sociedade encontra-se exposta aos seguintes riscos:

RISCO DE CREDITO

O risco de crédito representa o principal risco a que a instituicdo financeira se encontra exposta,

podendo ter implicacdes relevantes nos resultados da atividade da desenvolvida.

Por esta razdo, a Sociedade desenvolveu diversos e rigorosos controlos de risco de crédito, os quais
sdo detalhadamente analisados e discutidos quer no Comité de Riscos, quer no Comité de

Underwritting.

A andlise rigorosa das operacdes reduz em grande medida a probabilidade de formalizacdo de
operacdes que venham a registar uma situacdo de incumprimento futura. Nesse sentido, a Sociedade
tem instituido um modelo de decisdo automatica que visa garantir um mecanismo que permite a
analise em tempo Uutil e baseada em dados estritamente objetivos, de acordo com o histérico de
operacdes realizadas pela Sociedade e das propostas de crédito recebidas. Este modelo garante que
atualmente cerca de 35% operagdes propostas por particulares sdao decididas automaticamente,
atendendo a critérios objetivos, rigorosos e suportados em dados precisos e sempre que possivel
obtidos junto de Sociedades externas e independentes. O conjunto de operagdes que sdo analisadas
manualmente sdo ainda assim validadas pelo modelo de scoring o qual pode ou n3ao emitir uma

recomendacdo de aprovagao que é tido em conta pela equipa de andlise de crédito. Pese embora a
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analise manual tenda a incluir na sua decisdo alguns fatores mais subjetivos, tem sido objetivo da
Sociedade impulsionar o maior grau possivel de alinhamento entre os dois tipos de decisdo, garantindo

uma consisténcia elevada nos niveis de risco gerados transversalmente pela sua carteira de crédito.

Esta politica de tomada de risco tem gerado resultados muito positivos, permitindo que a Sociedade
experiencie atualmente niveis de risco historicamente baixos, sendo que o limite de risco maximo
assumido pelo érgdo de gestdo e associado ao indicador de performance de crédito medido pela
percentagem de crédito que ultrapassa a barreira dos 210 dias em atraso é praticamente o dobro do

valor que se tem efetivamente verificado.

Adicionalmente a este indicador de performance, a Sociedade mede e analisa o risco com base em
diversos indicadores, sendo os mais comuns a taxa de novas delinquéncias mensais, o racio de clientes
gue falha o pagamento da primeira mensalidade, a taxa de delinquéncias (contratos com mais de 30
dias de atraso) da carteira gerada nos ultimos 12 meses e a taxa de defaults (contratos com mais de

90 dias de atraso) da carteira gerada nos ultimos 12 e 24 meses.

A referida monitorizacdo de risco de crédito é concebida de uma forma ampla e aprofundada, havendo
um controlo do risco de crédito ao nivel da empresa, da dire¢ao comercial, dos supervisores comerciais
e sobretudo dos préprios intermedidrios de crédito, que permite a tomada de medidas corretivas em
tempo util.

Paralelamente, a instituicdao dispde de regulamentos de controlo e recuperac¢do de crédito, de forma
a poder reagir atempadamente as situa¢des de incumprimento, o que tem mitigado a ocorréncia de

perdas liquidas de crédito de valores materiais.

O Conselho de Administragdo acompanha permanentemente o risco de crédito utilizando os relatérios
de risco produzidos pela Divisdo de Underwriting e os mapas de risco disponibilizados pelo Sistema
Integrado de Gestdo (SIG) da Sociedade.

RISCO OPERACIONAL

O risco operacional traduz-se, genericamente, na eventualidade de perdas decorrentes de falhas na
analise, processamento ou liquidacdo das operacgbes, de fraudes internas e externas, da utilizacdo de
recursos em regime de subcontratacdo, de processos de decisdo internos ineficazes, de recursos
humanos insuficientes ou inadequados ou da inoperacionalidade das infra estruturas. Para a gestao
do risco operacional encontram-se implementados procedimentos que visam assegurar a
uniformizacdo, sistematizacdo e recorréncia das atividades de identificacdo, monitorizacdo, controlo e

mitigagdo desses riscos.

Dado o cardter limitado e concentrado dos riscos com que a empresa se confronta, a gestdo e
acompanhamento permanentes do risco operacional sdo realizados pelos servicos ‘Vendas e Servigo’
e Juridico, Contencioso e Recuperacdo de Crédito’ da 321 Crédito. Adicionalmente, cumpre as funcées
de controlo — Gestdo dos Riscos, Conformidade e Auditoria Interna — a avaliacdo e controlo dos riscos

inerente e residual.
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RISCO DE LIQUIDEZ

A Sociedade, decorrente da sua atividade principal — a concessao de crédito —, estd dependente da
disponibilidade de recursos financeiros suficientes que lhe permita suportar os niveis de producao,
definidos estrategicamente pelo seu Conselho de Administragdo. Paralelamente ao desenvolvimento
da sua atividade comercial, a Sociedade deve garantir o cumprimento dos diversos compromissos
assumidos perante os seus colaboradores, fornecedores e SociedadeSociedades estatais. O risco de
liquidez reflete-se na probabilidade de ocorréncia de impactos negativos nos resultados ou no capital,
decorrentes da incapacidade da instituicao dispor de fundos liquidos para cumprir as suas obrigacGes

financeiras, a medida que as mesmas se vencem.

A fim de mitigar este risco, a Sociedade procura fontes alternativas e eficientes de financiamento e
monitoriza em permanéncia os niveis de tesouraria correntes, mas também a médio e longo prazo,

sendo que estes assentam em proje¢des continuamente atualizadas e validadas.

As projegoes utilizam como pressupostos nao sé dados histéricos de performance das carteiras, mas
também todos os dados relevantes que se podem extrair do plano de negdcios, delineado pelo

Conselho de Administracgao.

Atualmente, a estrutura de financiamento, que se pretende equilibrada e adequada face as
necessidades e perfil da atividade da Sociedade comp&em-se pelas seguintes fontes de financiamento:
(i) capitais préprios; (ii) capitais alheios (empréstimos de curto prazo); e (iii) securitizacdo de ativos
(ABS).

RISCO DE TAXA DE JURO

O crédito concedido pela Sociedade é remunerado a taxas fixas ou a taxas variaveis, sendo que as
ultimas acompanham as varia¢Ges das taxas de referéncia dos mercados financeiros (Euribor). Por

outro lado, a totalidade do financiamento da Sociedade é remunerado a taxas variaveis.

O risco de taxa de juro consubstancia-se nos potenciais evolugdes desfavordveis nas taxas de juro de
elementos da carteira bancaria, por via do agravamento do custo de financiamento, sem

correspondéncia do lado dos proveitos financeiros, diminuindo a margem financeira da Sociedade.

A instituicdo tem procedimentos internos que visam a medicdo e monitorizacdao da sua exposi¢cao ao
risco de taxa de juro e procede ao seu reporte regular ao Conselho de Administracdo e aos acionistas

para que possam avaliar o risco de taxa de juro da Sociedade, e definir estratégias para a sua mitigacdo.

RISCO DE “COMPLIANCE”

O risco de Compliance é materializado na ocorréncia de eventos, da sociedade, ou dos seus

colaboradores, que incorram num ilicito de natureza contraordenacional.

Assim, a 321 Crédito dispde de um servico de Compliance que abarca as func¢des de controlo do
cumprimento e aconselhamento das obrigacdes legais e dos deveres a que a sociedade se encontra

sujeita, o acompanhamento e avaliacdo dos procedimentos de controlo interno em matéria de
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prevengao do branqueamento de capitais e do financiamento do terrorismo. Maior detalhe na Nota

30 do relatorio.

RISCOS DOS SISTEMAS DE INFORMAGCAO

O risco de sistemas de informacdo e tecnologia consiste na probabilidade de ocorréncia de impactos
negativos nos resultados ou no capital, em resultado da inadaptabilidade dos sistemas de informacgao
a novas necessidades, da sua incapacidade para impedir acessos ndo autorizados, para garantir a
integridade dos dados ou para assegurar a continuidade do negdcio em casos de falha, bem como
devido ao prosseguimento de uma estratégia desajustada nesta area. A gestdo e acompanhamento

deste risco sdo assegurados, em primeira linha, pelo servico de IT e Comunicagdes.

RISCO DE ESTRATEGIA

A gestdo do risco de estratégia é assegurada pelo Conselho de Administragao.

E da responsabilidade do Conselho de Administracdo da 321 Crédito a preparacdo do Relatério sobre
o Sistema de Controlo Interno (“Relatério SCI”), de acordo com os requisitos descritos no n.2 42 do
Aviso do Banco de Portugal n.2 5/2008, e o desenvolvimento, manutencdo e eficicia desse sistema,
com o objetivo de garantir com razoabilidade, os aspetos referidos no Aviso nomeadamente, a

adequabilidade:
= do processo de preparacdo e divulgacdo de informacdo financeira (Relato financeiro), bem
como da regularidade dos livros, registos contabilisticos e documentos que Ihe servem de
suporte;
= da extensdo da caixa e das existéncias de qualquer espécie dos bens ou valores pertencentes
a Sociedade ou recebidos em garantia, depdsito ou outro titulo;
= da exatidao dos documentos de presta¢ao de contas; e
= da adocgdo de politicas contabilisticas e os critérios valorimétricos adequados a uma correta
avaliagdo do patrimdnio e dos resultados individuais.
Compete ao Conselho de Administracdo a definicdo da estratégia da Sociedade bem como a sua
monitorizacdo, que é efetuada recorrendo a:
= Elaboragdo de orgamentos anuais e controlo da atividade em termos de execu¢do/orcamento;
=  Acompanhamento da informacdo sobre entidades concorrentes e da evolucdo da respetiva
guota de mercado;
= |nquéritos as necessidades dos clientes, bem como a sua satisfacdo face aos servicos prestados
pela Sociedade;
= Adaptacdo da Sociedade face as constantes alteracbes determinadas pelos reguladores e

analise do seu impacto em termos de negdcio e em termos operacionais; e

=  Acompanhamento da implementacdo das decisdes estratégicas, ponderando a necessidade
de alteracGes em situacdes de alteracdes do meio envolvente ou a alteracdes no ambiente de
negdcios da instituicao.
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RISCO DE REPUTAGAO

O risco de reputacdo resulta de potenciais ocorréncias de impactos negativos nos resultados ou no
capital, decorrentes de uma percecao negativa da imagem publica da instituicdao, fundamentada ou
ndo, por parte de clientes, fornecedores, colaboradores, investidores, 6rgdaos de imprensa ou pela
opinido publica em geral.

A gestdo destes riscos é assegurada pelo Conselho de Administracdo.

O Conselho de Administracao pretende promover uma cultura de controlo interno que abrange todos
os colaboradores da instituicdao, sustentada em elevados padrdes de ética e integridade, através da

definicdo, aprovacao e implementacdo de normas de conduta difundidas por toda a institui¢do.

Pretende-se monitorizar qualquer tipo de iniciativa, independentemente da sua origem, que possam
por em causa o bom nome da instituicdo perante clientes, concorrentes, autoridades de supervisao,

investidores e publico em geral.

A instituicdo possui uma "Politica Interna de Sele¢do e Avaliagdo da Adequagdao dos Membros dos
Orgdos de Administracdo, Fiscalizacdo e Titulares de Fung¢des Essenciais" em vigor (consagradas no
artigo 30.2-A do RGICSF); no ambito da qual definiu que a adequacdo, para o exercicio das respetivas
fungdes, dos membros dos drgdos de administracdo e fiscalizacdo consiste na capacidade de
assegurarem, em permanéncia, garantias de gestdo sa e prudente, tendo em vista, de modo particular,
a salvaguarda da atividade da instituicdo, dos interesses do mercado em que a mesma se insere, dos
respetivos clientes, investidores e demais credores, sendo ainda exigidos, como critérios especificos
para o exercicio dessas fungdes, os critérios de qualificacdo e experiéncia profissional, de idoneidade,

de independéncia e de prevencdo de conflitos de interesses e acumulagdo de cargos.

RISCO DE MERCADO

O risco de mercado corresponde a probabilidade de ocorréncia de impactos negativos nos resultados
ou no capital, devido a movimentos desfavordveis no preco de mercado dos instrumentos da carteira
de negocia¢do, provocados, nomeadamente, por flutuagGes em taxas de juro, taxas de cambio,
cotacdes de a¢des ou pregos de mercadorias.

A Sociedade beneficia dos instrumentos de mitigacdo de risco de taxa de juro incluidos nas operacdes
de titularizacdo. Estes instrumentos normalmente exigidos por investidores e agéncias de rating,
permitem salvaguardar a solidez dos fluxos da operacdao, mesmo em cendrios de volatilidade das taxas

de mercado.

RISCO CAMBIAL

Os créditos concedidos pela 321 Crédito sdo na sua totalidade denominados em Euros, sendo portanto

o risco cambial materialmente irrelevante.
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RISCO DE CONCENTRAGAO

O risco de concentracdo é definido como a probabilidade de ocorréncia de impactos negativos das

perdas potencialmente oriundas das exposicdes em excesso a determinados grupos de contrapartes.

A concentracgdo de riscos constitui um dos principais fatores potenciais de perda a que uma instituicdo
de crédito se encontra sujeita. Num cenario de concentragao, as perdas originadas por um numero
reduzido de exposi¢cdes podem ter um efeito desproporcionado, confirmando o relevo da gestdo deste

risco na manutencgao de niveis adequados de solvabilidade.

Definic¢do das metas e objetivos para a diversificagio dos membros do Orgdo de
Administragao
Da politica interna de sele¢do e avaliacdo da adequacdo dos membros dos Orgdos de Administracdo

consta como objetivo a igualdade de representacdao de homens e mulheres e o fomento do numero

de pessoas do género sub-representado.

Em termos gerais, a 321 Crédito possui 64 Colaboradoras e 59 Colaboradores, dispersos por todas as
areas da instituicdo, entre Lisboa, Porto e Leiria, o que se traduz na pratica em igualdade percentual
de género ao nivel dos Colaboradores. A nivel de Responsaveis de Servico, a 321 Crédito possui 5
colaboradoras como Responsaveis de Servico, sendo inclusive 2 delas Responsdveis por funcées
essenciais. Ademais, dos recrutamentos efetuados desde 2015, 60% foram efetivamente ocupados por

colaboradoras.

Sem prejuizo do Representante Unico da SROC ser do género masculino, no que respeita aos membros
do Conselho Fiscal, e pese embora a instituicdo esteja consciente da necessidade de promover a
diversidade do género também a este nivel, considerando as suas caracteristicas, a sua complexidade
e a sua dimensao, por ora, ndo possui capacidade para incluir um outro membro, sem prejuizo de que

no futuro tal venha a ocorrer.

Politica de Remuneragao

A politica de remuneracdo agora em vigor, aprovada em 27 de Abril de 2018, resulta da revisdo e
agregacdo de vdrias politicas existentes até essa data. Esta politica, de revisdo anual, estd neste

momento a se revista em coordenacdo com o Banco CTT.
A politica de remuneracao é aplicavel a todos os colaboradores da instituicao.

A politica de remuneracdo é consistente com uma gestao e controlo de riscos eficaz, que evite uma
excessiva exposicdo e potenciais conflitos de interesses; coerente com os objetivos e valores a longo
prazo da sociedade, crescimento e rendibilidade sustentaveis; protecdo dos interesses dos clientes,

colaboradores e acionistas.

A Politica de Remuneracdo foi materializada tendo em consideracdo a atividade, a estrutura e a
dimensdo da 321 Crédito, bem como as praticas do mercado, assentando a sua definicdo em critérios
objetivos, transparentes, coerentes e compativeis com a hierarquia de responsabilidades e

competéncias dos remunerados, tendo em atencao o alinhamento dos contributos individuais com os
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objetivos estratégicos da empresa e, onde aplicdvel, as disposi¢cGes do Acordo da Empresa e outras

legais e regulamentares relevantes.
Colaboradores

A politica de remuneracdo estipula as componentes fixas e varidveis da remuneragdo dos

colaboradores.

Aremuneracdo variavel, a ser atribuida anualmente, tem por base o modelo de gestdo de desempenho

e os resultados da empresa, a fixar anualmente pelo Conselho de Administracao.

Adicionalmente, aos colaboradores das dreas comercial e recuperagao de crédito e contencioso é
atribuida uma remuneragdo varidvel mensal, calculada em funcdo dos seus objetivos mensais,

definidos em volume, rendibilidade e risco

A politica de remunerag¢do dos colaboradores foi aprovada pelo Conselho de Administracdo, a 27 de

Abril de 2018, cabendo aos Recursos Humanos a sua implementagao.
Funcgdes Essenciais

A politica de remuneragdo dos colaboradores com Fungdes Essenciais, de acordo com a classificagdo
do Banco de Portugal, d) do n2. 2 do art?. 1159-C do RGICSF.

A remuneracgdo das fungGes essenciais € composta por uma componente fixa e uma componente

variavel.

A parte fixa é composta pelo ordenado base e por outras prestagdes regulares e periddicas, formando

o ordenado efetivo mensal.

A remuneracdo variavel tem por base o modelo de gestdo de desempenho e os cumprimentos dos

objetivos associados as suas func¢des, e ndo dependem dos resultados da empresa.
A avaliagdo assenta, fundamentalmente, nas seguintes varidveis:

-Visdo estratégica;

- Planeamento, organizacao e controlo;

- Orientacdo para os resultados com uma gestdo do risco cuidada;

- Capacidade de analise e decisdo;

Espirito de equipa.

A componente varidvel ndo devera exceder, em média, 20% da Remunerac¢do Total Anual, sendo que
o valor maximo individualmente considerado ndo devera exceder 35% do valor total da remuneragdo

anual.
Conselho de Administracao e 6rgao de fiscalizagao

A politica de remuneracdo aplicdvel aos membros dos drgdos de administracdo e fiscalizacdo foi
delineada conforme a) do n?. 2 do art2. 1152-C do RGICSF.

A remuneracao dos membros do Conselho de Administracdo consiste numa componente fixa anual,

de acordo com o estipulado pela Assembleia Geral.

Em 31 de Dezembro de 2019, o Presidente Executivo do Conselho de Administracdo da 321 Crédito é

0 Unico membro do Conselho de Administracdo que aufere remuneracao.
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O limite de remuneracdo fixa anual do Presidente Executivo do Conselho de Administracdo para o ano
de 2019 foi de € 215.715,00%€.

A remuneracdo dos membros executivos do Conselho de Administracdo Executivo é fixa e atende a
experiéncia e qualificagdo profissionais exigidas e a responsabilidade associada ao desempenho das
respetivas fungdes, tal como descritas no modelo de avaliagdo interno de adequagdo dos titulares

desses 6rgdos, sendo, para além da componente fixa, constituida por:

- Ajudas de custo, em caso de deslocacdo, pagas em idénticas condicdes as que sdo devidas aos

membros do quadro de pessoal;

- Possibilidade de atribuicdo de cartdo de crédito para pagamento de despesas de representagdo e

outras incorridas, desde que relevantes para a empresa;
- Atribuicdo de telemoével e viatura de servico;
- OQutras facilidades de reembolso de despesas.

Os membros do 6rgdo de administracdo remunerados beneficiam e participam dos sistemas de

protegdo social em vigor.

A avaliagdo de desempenho individual dos membros executivos remunerados do o6rgdo de
administracdo é da competéncia do Conselho de Administracdo, sem prejuizo da competéncia da

Assembleia Geral.

A remunerag¢do dos membros do Conselho de Administracdo nao inclui, contratualmente, componente
variavel, pelo que ndo sdo aplicdveis os arts 1152-E e 1152-F do RGICSF g, b) e i) do n2. 2 do art®. 16
do Aviso n2. 10/2011, do Banco de Portugal.

O Conselho de Administragdo poderd, anualmente, e a titulo excecional, atribuir um prémio de
desempenho aos membros remunerados do érgdo de administracdo, que nao participardo desta

decisdo.

N3o existem clausulas contratuais que confiram direito a compensac¢des ou indemnizacdes em caso de
destituicdo, pelo que ndo sdo necessarios os instrumentos aludidos no art2. 102 do Aviso n2. 10/2011

do Banco de Portugal.

E igualmente inaplicavel o n2. 11 do art2. 1152-E do RGICSF por n3o vigorar na sociedade qualquer
regime especial relativo a pagamentos relacionados com a cessacdo antecipada de funcdes.

N3do vigoram quaisquer regimes complementares de pensdes, reforma antecipada ou beneficios
discriciondrios de pensao.

Ndo existem mecanismos de cobertura de risco com vista a atenuar os efeitos de alinhamento
inerentes as suas modalidades de remuneracao.

A remuneracdo dos membros do Conselho Fiscal consiste, exclusivamente, numa componente fixa
anual com um limite de 12.000,00€/ano, por membro.

Os membros do Conselho Fiscal tém direito ao pagamento de despesas de representacdo ou outras

incorridas no exercicio das suas fungoes.

A remuneracdo do Revisor Oficial de Contas é estabelecida, de acordo com as prdticas do mercado,

anualmente, no ambito de um contrato de prestacao de servigos.
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A politica de remunerag¢ao dos membros dos érgdos de administragao e de fiscaliza¢cdo foi aprovada
em Assembleia Geral de 26 de Abril de 2018.

Montantes de remuneracdao no exercicio, divididas entre remuneragdes fixas e varidveis, e
beneficidrios

Remuneragao Fixa

Conselho de Administragao:

Fixo anual bruto a 14 meses - € 215.715,00 (1 beneficiario)
Comissao Diretiva:

Fixo anual bruto a 14 meses - € 209.550,29 (3 beneficiarios)
Conselho Fiscal:

Fixo anual bruto a 12 meses - € 36.000,00 (3 beneficiarios)
FuncgOes Essenciais:

Fixo anual bruto a 14 meses: € 101.109,70 (3 beneficiarios)

Remuneragao Variavel

A remuneracdo varidvel do exercicio de 2019 sé serd calculada e processada entre o 12 e 0 292 trimestre
de 2020.

No exercicio em analise nenhum colaborador auferiu remuneracdo igual ou superior a 1 milhdo de

euros.

Fundos Préprios e Requisitos de fundos préprios

Os fundos préprios de nivel | da Sociedade sdo constituidos apenas pelas rubricas do capital préprio:
capital social, reservas e resultados transitados. Ndo sdo incluidos os resultados do exercicio por ndo

estarem ainda certificados a data de fecho do ano.

Os unicos instrumentos de capital sdo as acdes representativas do capital social da empresa, e estas

ndo sdo cotadas em bolsa.

A Unica deducdo efetuada aos Fundos Préprios de Nivel | é referente ao Imobilizado incorpéreo liquido

e tem correspondéncia direta com a rubrica do Ativo.
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Ativo Valor Liquido Fundos Proprios
Caixa e Disponibilidades em Bancos C 3575 Instrumentos de Capital 30000
Disponibilidades em OIC 4 468 Capital realizado 30000
Ativos Financeiros ao custo amortizado Reservas 3328
Ativos Financeiros Disponiveis p Venda - Resultados transitados 21019
Aplicagdes em OIC - Resultados do exercicio elegiveis -
Crédito a Clientes 479 583 Fundos Proprios Nivel | (antes de deducdes) r 54 347
Ativos Nao Correntes Detidos p Venda 480 Dedugdes aos Fundos Préprios de Nivel | -1239
Outros Ativos Tangiveis 1813 (-) Imobilizagdes incorpéreas/Ativos intangiveis -1239
Ativos Intangiveis 1239 Fundos Proprios Nivel | 53108
Ativos por Impostos Correntes 70
Ativos por Impostos Diferidos 1378 Fundos préprios Nivel Il -
Qutros Ativos 1340 Fundos proprios Totais 53 108
Total do Ativo 493 945
Posicdes em risco totais 32344
Passivo e Capitais Proprios Récio F P Nivel | 13,1%
Passivos Financeiros ao custo amortizado Récio F P Totais 13,1%
Recursos de OIC's 25042,43416 Combined Buffer Requirement 10107
Recursos de clientes e outros empréstimos - Capital Conservation Buffer 10107
Passivos Financeiros Associados Ativos Transferidos 380712
Provisdes 3010
Passivos por Impostos Correntes 2420
Passivos por Impostos Diferidos -
Outros Credores Ativos em Locagéo 1512
Outros Passivos 14 364
Total do Passivo 427 060
Capital 30 000
Outras Reservas e Resultados Transitados 24 347
Resultado Liquido do Exercicio 12537
Total do Capital Proprio 66 884
Total do Passivo e dos Capitais Proprios 493 945

As rubricas que compdem os fundos préprios mantém-se estaveis, no entanto, no ultimo ano verificou-

se crescimento nos valores inscritos.

O crescimento observado entre 2018 e 2019 deveu-se: (i) ao aumento de capital efetuado, de
9.898m¢, para fazer face ao aumento de producao; e (ii) a incorporacdo do resultado liquido de 2018,
apos a respetiva Certificacdo Legal, sendo este integralmente consumido pelas rdbricas de resultados
transitados e reservas.

Do lado dos valores a deduzir também se registou um aumento, respeitante ao imobilizado incorpéreo,

especificamente pela aquisicao de um novo sistema operacional.

A sociedade sé dispGe de Fundos Préprios de Nivel I.

m€
ADEQUAGCAO DE CAPITAIS - Fundos Préprios
2019 2018
Fundos Préprios 53108 36 259
Fundos Proprios Nivel | 54 347 36 454
Capital elegivel 30000 20102
Capital realizado 30000 20 102
Reservas 3328 2659
Resultados transitados 21019 13693
Resultados elegiveis - -
(-) Elementos dedutiveis -1239 -196
(-) Imobilizagdes incorpdreas/Ativos intangiveis -1 239 -196
Fundos proprios Nivel Il - -
Provisdes p/ Riscos Gerais de Crédito - -
(-) Deducbes - -
(-) Dedugdes aos fundos proprios totais - -

No que respeita aos requisitos de fundos préprios, verificou-se um aumento de 34,7% resultante do
crescimento da carteira, direcionada exclusivamente para o crédito ao consumo, especificamente para
o crédito auto usados.

A apoiar esta tendéncia delineada na politica de crescimento da empresa, dirigida ao crédito ao
consumo, temos um acréscimo de 34% da classe de risco “carteira de retalho”. Inversamente a esta

tendéncia podemos constatar o decréscimo de 65% da classe de risco “posicdes garantidas por bens
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imdveis”, assente na politica de descontinuidade dos restantes produtos, mantendo apenas a gestdo

da carteira existente.

m€
ADEQUACAO DE CAPITAIS - Requisitos de Fundos Préprios

2019 2018
Requisitos de Fundos Préprios 32 344 24 003
Para risco de crédito, risco de crédito de contraparte 29 035 21495
Método Padrao 29 035 21495
Classes de risco no Método Padrao excluindo posicdes de titularizacao r 29 035 21495
Instituicbes 7 17
Empresas 259 160
Carteira de retalho 27 191 20 244
Posicdes garantidas por bens iméveis 370 568
Elementos vencidos 580 351
Outros elementos 564 155
Requisitos de fundos préprios para risco operacional 3308 2508
Método do Indicador Basico 3308 2508

Método Padrao - -

Métodos de Medicao Avancada

O aumento da carteira de crédito que se traduz num aumento de requisitos de fundos préprios foi
compensado pelo aumento de Capital e inclusdo do Resultado Liquido do exercicio de 2018 nos Fundos
Préprios, que permitiu melhoria do racio de capital a 31/12/2019, mesmo sem a inclusdo dos
resultados de 2019.

mé€
ADEQUACAO DE CAPITAIS - Racio de Solvabilidade
2019 2018
Excesso (+) / Insuficiéncia (-) de fundos proprios 20765 12256
Racio de Solvabilidade (%) 13,1% 12,1%

De acordo com o Regulamento 575/2013 os valores minimos para os seguintes racios:
-Racio de Fundos Préprios Principais de nivel 1 — 4,5%;

- Récio de Fundos Préprios de nivel 1 — 6%;

- Racio de Fundos Prdprios totais - 8%.

E, de acordo com o Aviso n? 6/2013 do Banco de Portugal, o ricio de Fundos Proprios principais de

Nivel | ndo deve ser inferior a 7%.

Adicionalmente, decorrente das conclusdes do SREP, levado a cabo pelo Banco de Portugal, a
Sociedade deve incrementar o seu limite minimo do racio de Fundos Prdprios totais em concordancia

com os requisitos adicionais prescritos.

Durante o ano de 2019, a 321 Crédito encontrava-se ainda abrangida pela obriga¢do de constituicdo
de reserva adicional de Conservacao de fundos préprios, ndo tendo de constituir reservas para risco

sistémico nem para risco contra ciclico.

Utilizacao de técnicas de redugao de risco

No corrente ano, a producdao da empresa corresponder exclusivamente a crédito ao consumo.N3do
obstante, para além do crédito ao consumo, continuam a existir diferentes tipos de crédito em

carteira.

A Sociedade detém diferentes tipos de garantias, consoante o produto financeiro e o perfil de risco

dos clientes, sendo as mais comuns:
- Reserva de Propriedade — Crédito Auto,

- Propriedade dos bens — Locacdo Mobilidria, Locacdo Imobiliaria e ALD,
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- Livrancas e Avales,
- Hipotecas.

A valorizagdo das garantias relacionadas com as reservas de propriedade das viaturas segue os valores

divulgados através do Eurotax e é atualizada mensalmente.

No caso das avaliagdes dos bens imobilidrios sdo requisitadas avaliagGes atualizadas a entidades
independentes, com uma validade maxima de 3 anos (para contratos equiparados a crédito a
habitacdo) e de 1 anos (restantes contratos), considerando-se como valor de garantia o de liquidagdo

imediata atribuido pelos avaliadores.

Em termos prudenciais, as garantias usadas para redugdo do risco de crédito sdo: (i) hipoteca de bens

imoveis; e (ii) garantias pessoais avalizadas por institui¢cGes financeiras ou pelo Estado.

A 31/12/2019 n3o foram usadas técnicas de reducdo do risco de crédito.

Ajustamentos para risco de crédito

DefinicGes para efeitos contabilisticos

Crédito e juros vencidos

Nesta rubrica sdo registados o capital e juros ndo cobrados relativos a contratos ainda em vigor,
deduzidos dos juros anulados. Estes montantes sdo registados por tipologia de cliente e operagao de

titularizagao.
Crédito objeto de Imparidade

O crédito objeto de imparidade compreende ndo sé todas as exposi¢des sujeitas ao risco de crédito
relativamente ao qual tenha sido detetada uma evidéncia objetiva de imparidade, como também o

crédito regular, para afericdo da sua probabilidade de incumprimento.
Crédito em incumprimento

Crédito com atraso superior a 90 dias nos pagamentos das suas obrigacdes contratuais ou algum outro

indicador de risco conforme a definicdo de stage 3 da Sociedade.
Analise Individual

Na avaliacdo de risco de crédito e seu provisionamento sdo efetuadas duas andlises distintas para
efeitos de determinacdo do nivel adequado de imparidade necessario para fazer face ao risco de

cobrabilidade da carteira: andlise individualizada do contrato/cliente e andlise coletiva.

A andlise individual dos processos de crédito em situacdo ativa respeita a Carta Circular
CC/2018/00000062 do Banco de Portugal, referente aos critérios de referéncia para mensuracdo da
imparidade da carteira de crédito que é objeto de avalia¢do critica por auditor externo e obedece a

uma base mensal/semestral.

A Sociedade procede 3 estratificacdo da carteira total por produto financeiro (Factoring / GPF, Crédito
ao consumo, Locag¢do Imobilidria e Locacdo Mobilidria) e determina a elegibilidade para a analise
individual, dentro de cada produto financeiro, com base nos valores de responsabilidade vencida e
vincenda, de acordo com o descrito abaixo:
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1. No produto Factoring / GPF, todos os contratos ativos sdo alvo de analise individual.

2. No produto Locacdo Mobilidria sdao elegiveis para andlise individual os contratos com

responsabilidade superior a 70 mil euros

3. No produto Locacdo Imobilidria sdao elegiveis para analise individual os contratos que
respeitem o seguinte: (i) contratos com responsabilidade superior a 100.000 euros ou (ii)

contratos com responsabilidade superior a 50.000 euros e LTV superior a 75%.

Para os créditos em que sdo identificados indicios de imparidade individual, a expetativa de
recuperacgao futura é estimada pelos gestores dos respetivos créditos, tendo em considera¢do a sua
experiéncia, a situagdo passada e presente do cliente, a performance do contrato e o valor de mercado

do ativo associado, entre outros.
A imparidade atribuida consiste na diferenca entre o valor de balanco dos ativos e o valor atual

estimado de recuperacdo.

Esta andlise tem sempre que ser ratificada por niveis superiores, nomeadamente pelos responsaveis
das areas competentes para realizacdo da andlise, bem como pelo responsavel da Divisdo Financeira,

Administrativa e Operacional.
Os clientes nao incluidos na anélise individual, bem como os clientes para os quais ndo sejam apuradas
perdas por imparidade ao nivel da andlise individual, sdo incluidos numa analise coletiva, com exceg¢do
da Locagao Imobiliaria, cuja taxa de imparidade é atribuida pela média ponderada da imparidade dos
contratos analisados individualmente e que se encontrem no mesmo stage.
Comportamento Atual
O critério a utilizar para a classificacdo das operac¢des, a uma data de referéncia, consiste no numero
de dias em atraso no pagamento. Foram definidas as seguintes situacdes de incumprimento:

e Stage 1: 0 < Dias Atraso £ 30

e Stage 2: 31 < Dias Atraso <90

e Stage 3:>91 Dias Atraso.

Para além da classificacdo das operag¢des por nimero de dias em atraso, existe um conjunto de fatores
(internos ou externos a Sociedade) que poderdo evidenciar indicios de imparidade. Estes fatores

influenciam também a situacdo de incumprimento de uma operacao.

Importa descrever, de forma resumida, a metodologia utilizada na determinacdo dos fatores de risco

que determinam o célculo do cash-flow esperado: PPT, PD e LGD.
Probabilidade de Pré-Pagamento Total (PPT)

A PPT corresponde a probabilidade das operagdes sem incumprimento terminarem antecipadamente
por liquidacdo total do montante em divida. Este fator é calculado tendo por base o tempo restante

até a maturidade.
Probabilidade de Default (PD)

A PD corresponde a probabilidade de uma operacdo entrar em default em determinado periodo,

partindo de uma posicdo de nao default.
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S3do calculadas curvas de probabilidade de default para cada bucket de dias de atraso: [0-30]; [31-60]
e [61-90].
Perda em caso de incumprimento - Loss Given Default (LGD)

Para este efeito é considerado o valor atualizado de todas as recuperagdes posteriores ao default com

o processo de recuperagdo.

O valor de recuperacgado é obtido através da variagao de balango, abatidos e titularizados das operagées
a cada periodo e através de estimativas de recupera¢do calculadas pela Solugdo de Imparidade,

descontadas a taxa de juro do contrato

A periodicidade desta analise é semestral e reporta-se a 30 de junho e 31 de Dezembro de cada ano

Informacdo Quantitativa / Modelos

O quadro abaixo apresenta o movimento na imparidade, durante os exercicios findos em 31 de
Dezembro de 2019 e 2018:

mé€
Correcgoes de valor e imparidade 2019 2018

Saldo inicial 22928 31949
Dotacdes 7 551 6 063
Utilizagoes 1210 10 838
Reposicoes/Anulagdes 5022 3097
Outros Ajustamentos 0 1149
Saldo final 24 247 22928

A Sociedade procede a operacGes de abate contabilistico de créditos ao ativo (write-offs) quando
considera que determinado crédito é incobravel, apds terem sido efetuados todos os esforcos de

recuperagao.

Em seguida, apresenta-se o Modelo de Posi¢des em Risco:

m€
Posicdo em risco original

i Posicéo em risco original (média ao longo do

Classes de Risco periodo)

2019 2018 2019 2018
Classe de Risco |- Administragdes e Bancos Centrais 3574 4623 3218 4293
Classe de Risco Il - Administragdes Regionais - - 0 0
Classe de Risco VI- Instituices 4468 1079 3761 1767
Classe de Risco VII- Empresas 3503 2171 3387 9622
Classe de Risco VIl - Carteira de retalho 467 489 347 915 419 421 294 739
Classe de Risco X - Posi¢cdes com garantia de bens Iméveis 8540 12 443 9877 13697
Classe de Risco X - Elementos vencidos 24 392 20892 23610 27 434
Classe de Risco XIll - Outros elementos 6532 3891 5617 4933
TOTAL 518 497 393013 468 891 356 486

Efetuando uma analise, classe a classe, constatamos um crescimento na classe VIl — Carteira de Retalho
que esta de acordo com a politica de financiamento seguida pela empresa centrar-se na concecdo de

crédito auto, com particular incidéncia no segmento dos particulares.

O valor da classe | — Administra¢des centrais diz respeito a conta aberta junto do Banco de Portugal
em novembro de 2015, e que reflete a evolugdo das necessidades de liquidez mensal O racio LCR a 31
de Dezembro de 2019 é de 164%.
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A distribuicdo setorial por classe de risco ndo é relevante, uma vez que a atividade da Sociedade estd
focada no retalho (90%). No entanto, cabe referir que dos valores totais de crédito de 2019, no que se
refere a clientes empresas, 16% diz respeito a “Construcao” e 16% a “Com. Grosso, a retalho,

manutencdo e reparac¢do de veiculos automdveis e motociclos e bens pessoais e domésticos”.

As posicGes em risco objeto de imparidade equivalem as posi¢des em risco totais de crédito (vencido

e vincendo), uma vez que todo o crédito é objeto de andlise de imparidade.

No crédito vencido os setores com maior relevancia sao: “Particulares” com 50%, Comércio por grosso,
a retalho, manutencao e reparacdo, de veiculos automdveis e motociclos e bens pessoais e domésticos

com 19% e “Construcao” e “Servigos” com cerca de 7,5% cada.

Ndo se apresenta o Modelo de Distribuicdo Geografica das Posicdes em Risco, na medida em que a
Sociedade entende que desenvolvendo a sua atividade exclusivamente em Portugal, ndo existe
heterogeneidade suficientemente vincada entre as diversas regides que justifique a elaboragao da

referida analise.

No que respeita aos prazos de vencimento residual, a maior concentragao verifica-se na classe “1a 5
anos”, respeitando os prazos mais comuns utilizados no produto de crédito ao consumo (para crédito

vincendo).
A carteira propria da Sociedade ndo tem atribuida qualquer notacgdo de rating por uma ECAI ou ECA.

Os ponderadores de risco usados no célculo de requisitos de fundos préprios da Sociedade sdo os
definidos, anteriormente, pelo Aviso n2.5/2007 do Banco de Portugal, e agora, pela secgdo 2 do
capitulo 2 do titulo Il da parte lll do Regulamento (EU)575/2013.

Modelo “Método Padrdo”

m€
2019 Ponderadores de risco TOTAL
0% 10% 20% 35% 50% 75% 100% 150% 250%

Classe de Risco |- Administragdes Centrais 3574 3574

Classe de Risco VI- Instituigdes 4468 4468

Classe de Risco VIl - Empresas 3503 3503

Posicéo em risco original Classe de Risco Vil - Carteira de retalho 467 489 467 489
Classe de Risco IX - Posi¢des com garantia de bens Iméveis 101 5419 3020 8540

Classe de Risco X - Elementos vencidos 24392 24392
Classe de Risco Xl - Outros elementos 71 5083 1378 6532

Total posicoes em risco original 3 645| 0 4468 101 5419 467 489 35997 0 1378 518 497
Classe de Risco VI- Instituigdes 894 894

Classe de Risco VIl - Empresas 3238 3238

Classe de Risco VIl - Carteira de retalho 339 885 339 885

Classe de Risco IX - Posi¢des com garantia de bens Iméveis 35 2102 2493 4631

Classe de Risco X - Elementos vencidos 7247 7247

Classe de Risco XIIl - Outros elementos 0 3605 3445| 7049

Total posicoes em risco 0| 0 894 35 2102 339 885 16 582 0 3 445| 362 943
Classe de Risco VI- Instituigoes ul Kal

Classe de Risco VIl - Empresas 259 259

Classe de Risco Vil - Carteira de retalho 27191 27191

Classe de Risco IX - Posi¢bes com garantia de bens Iméveis 3] 168 199 370

Classe de Risco X - Elementos vencidos 580 580

Classe de Risco XIIl - Outros elementos 0 288 276 564
Total isitos de Fundos Proprios 0 0 7 3 168| 27191 1327] 0 276 29 035|
me€

de risco
2018 0% 10% 20% 35% 50% 75% 100% 150% 250% TOTAL

Classe de Risco |- Administragbes Centrais 4623 4623

Classe de Risco VI- Instituigoes 1079 1079

Classe de Risco VIl - Empresas 217 2171

Posigéo em risco original Classe de Risco Vil - Carteira de retalho 347 915 347915
Classe de Risco IX - Posigées com garantia de bens Iméveis 107| 6751 5584 12443

Classe de Risco X - Elementos vencidos 20892 20892

Classe de Risco XIIl - Outros elementos 79ﬂ' 3095 3891

Total posicdes em risco original 5419 0 1079 107 6751 347 915 31742 0 0 393013
Classe de Risco VI- Instituigoes 216 216

Classe de Risco VIl - Empresas 199 1996

Classe de Risco Vil - Carteira de retalho 253 052 253052

Classe de Risco IX - Posigées com garantia de bens Iméveis 37| 2815 4254 7106

Classe de Risco X - Elementos vencidos 4383 4383
Classe de Risco Xl - Outros elementos 0] 1938| 1938

Total posicées em risco 0 0 216 37, 2815 253 052 12571 0 0 268 691
Classe de Risco VI- Instituigdes 17 17,

Classe de Risco VIl - Empresas 160 160

Classe de Risco Vil - Carteira de retalho 20 244 20244

Classe de Risco IX - Posi¢des com garantia de bens Iméveis 3 225 340 568

Classe de Risco X - Elementos vencidos 351 351

Classe de Risco XIll - Outros elementos 0| 155 155

Total isitos de Fundos Proprios 0| o 17 3] 225 20 244 1006] 0 0| 21495
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Risco associado a posi¢Oes de titularizacao

Em 31 de Dezembro de 2014 a Sociedade era cedente de uma operacao de titularizacao, a Fenix |. Esta
operacdo enquadrou-se no conjunto de transacbes precedentes a reprivatizacdo e incidiu sobre a

carteira de locagao financeira ndo incluida no perimetro da reprivatizacao.

A forma de titularizagdo é tradicional, tendo a Sociedade procedido a transferéncia significativa do
risco de crédito, e consequentemente tendo desreconhecido a carteira titularizada do seu balango.

Essa operagdo continua a decorrer.

Em Julho de 2017, a Sociedade emitiu duas operacgdes de titularizacdo, as operagdes Chaves Funding
No? 7 e Ulisses Nol que sdao operagdes sob a forma de titularizacao tradicional, ndo desreconhecidas

de balango e sem transferéncia significativa do risco.

Durante o ano de 2019, os principais eventos relacionados com operac¢des de titulariza¢cdo sdao os que

se seguem:
= Na sequéncia da aquisicao do capital da 321 Crédito por parte do Banco CTT S.A., em maio de
2019, procedeu-se ao encerramento da opera¢dao Chaves Funding No.7 em julho de 2019,

substituindo os passivos associados a esta opera¢do por financiamento intra-grupo.

Chaves Funding No.7:

Esta operacdo de titularizacdo foi originada em julho de 2017 e emitida pela Tagus,
Sociedade de Titularizacdo de Créditos, S.A.. A montagem da operac¢do contou com a
colaboracdo dos bancos Citibank e Deutsche Bank, e incluiu uma carteira de Crédito
ao Consumo e de Locac¢do Financeira. A estrutura da Operacdo inclui uma Tranche A e
uma Tranche B nas notas emitidas, sendo a Tranche A detida em partes iguais pelos

Bancos que montaram a operacao e a Tranche B retida.

=  Posteriormente, e apds anadlise estratégica interna, o Grupo Banco CTT S.A. decidiu emitir uma

nova operacgao de titularizagao de créditos a Chaves Funding No.8 em novembro de 2019.

Em 31 de dezembro de 2019, o Grupo tinha em curso 2 operacdes de titularizacdo tradicionais de

ativos originados por unidades do Grupo: a Ulisses No.1 e a Chaves Funding No.8.
Ulisses No.1:

Esta operacdo de titularizacdo foi originada em julho de 2017 e emitida pela Sagres,
Sociedade de Titularizagdo de Créditos, S.A. e corresponde a um programa publico de
titularizacGes de Crédito (Ulisses) sendo a operacdo Ulisses No.1 colocada junto do
mercado. A montagem da operagao contou com a colaboragao dos bancos Citibank e
Deutsche Bank, e incluiu uma carteira de Crédito ao Consumo. A estrutura da

Operacdo inclui cinco Tranches de A a E. As Tranches A a C estdo dispersas no mercado
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e as Tranches D e E foram retidas. Esta operagao obteve notagdes de rating pela DBRS

e Moody'’s para as tranches colocadas no mercado, as Tranches A, B e C.

Chaves Funding No.8:

Esta operagao de titularizacdo foi originada em novembro de 2019 e emitida pela
Tagus, Sociedade de Titularizagdo de Créditos, S.A.. A montagem da operag¢do contou
com a colaboragdo da Sociedade de Advogados PLMJ e do banco Deutsche Bank, e
incluiu uma carteira de Crédito ao Consumo. A estrutura da Operagao inclui uma
Tranche A e uma Tranche B nas notas emitidas, sendo a Tranche A detida na totalidade

pelo Banco CTT e a Tranche B pela 321 Crédito.

As operacg0Oes de titularizacao incluem uma cldusula de amortizacdo antecipada opcional que permite
ao Emitente resgatar as Notas de todas as Classes emitidas, quando valor residual dos créditos
represente 10% ou menos do valor da Carteira de Créditos na data de montagem da operagdo de
titularizacao.

Em 31 de dezembro de 2019, ndo existiam carteiras de créditos a aguardar titularizacao.

Nos quadros que se seguem, com referéncia a 31 de dezembro de 2019, estdo descritas as principais
caracteristicas para cada operacdo de titularizagcdo de ativos originados pelo Grupo, nomeadamente
seu o grau de envolvimento, a existéncia ou ndo de uma transferéncia significativa do risco de crédito,

os valores inicialmente titularizados e em divida, a data de inicio, maturidade legal e revolving:

Ti a | CHAVES 7

ULISSES |
321 CREDITO

321 CREDITO 321 CREDITO

CHAVES 8 FENIX

&o cedente 321 CREDITO

InstituicGes Patrocinadoras

Tagus (Issuer) Citibank (Transaction
Manager, Paying Agent and Transaction
Accounts Bank) Citicorp (Common
Representative), Deutsche Bank (Joint Lead
Manager), Servdebt (Backup Senicer)

Sagres (lssuer) Citibark (Transaction
Manager, Paying Agent and Transaction
Accounts Bank) Law Debenture (Common
Representative), Servdebt (Backup
Servicer)

Tagus (Issuer) Deutsche Bank (Transaction
Manager, Paying Agent and Transaction
Accounts Bank)

Gamma (Issuer) Banco Efisa (Arranger, Transaction
Manager and Paying Agert) BANIF (Transaction
Accounts Bank)

Informagao sobre as operagdes:
Data de inicio

10/07/2017 10/07/2017 28/11/2019 12/12/2014
Maturidade legal 10/07/2035 10/07/2033 01/11/2034 30/06/2037
Clausula de step-up (data)
Revolving (anos) 2 1 2
Ativos titularizados (iniciais) 42300 141300 310500 75052
Valor em divida (ao fecho de 2019) 0 86 638 323048 40 401

0 sobre o i da do cedente:

Existencia de situagdes de "apoio implicito”
Ativos cedidos / Ativos titularizados (%) 79% 93% 95%| 100%)
Mais-valia inicial / Valor das posi¢des de 1? perda readquiridas 0 3500 16025 0
Mais-valia inicial / Valor das posicées de 1° perda i 0 0 0 0

Observagoes

O peso relafivo dos Afivos cedidos sobre os
Ativos titularizados aumenta ao longo do
periodo de revoling até ao limite maximo
de 85%.

O prego atribuido aos ativos titularizados foi de 50
903 m€, que correspondia ao valor do ativo liquido
dos ativos fitularizados

As operacdes Chaves Funding No8 e Ulisses Nol, como operacdes ndao desreconhecidas e sem
transferéncia significativa do risco de crédito, em termos de requisitos de Fundos Préprios, sdo
tratadas como se de carteira prépria se tratassem.

A operacdo Fenix, com total transferéncia de risco, ndo tem qualquer consumo de fundos préprios.

No que respeita a acordos para financiamento adicional as operacdes, tal como referido no Artigo 4492
alinea j) vi) da CRR, a 321 Crédito tem depositado em contas de reservas (cash reserve accounts) junto

dos Transaction Managers um montante de 1.842 milhares de euros. Este montante pode ser utilizado
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para pagar juros das transagdes em caso de insuficiéncia de fundos. Este acordo esta refletido no

balanco do Grupo, ndo existindo quaisquer outros acordos para dar apoio financeiro as operagoes.

Risco operacional

A metodologia utilizada pela Sociedade para cdlculo dos requisitos de fundos préprios é o método do

indicador basico.

mé€
Indicador relevante Requisitos de Expg:ig?;)clotal
2017 2018 2019 fundos proprios Operacional

Total das atividades sujeitas ao método do Indicador Basico 16 402 21795 27 966 3308 41352

As rubricas contabilisticas consideradas para o cdlculo sdo as constantes do quadro abaixo:
Modelo Risco Operacional
mé€
2017 2018 2019

Juros e rendimentos similares 17 527 25096 33620

(-) Juros e encargos similares -4 053 -4 666 -6 538

(+) Rendimentos de instrumentos de capital 0 0 0

(+) Comissdes recebidas associadas ao crédito e outras comissdes 3575 5102 6404

(-) Comissbes pagas associadas ao custo de crédito e outras comissdes pagas -3 338 -6 357 -9478

(+) Resultados de operagdes financeiras -295 3 0

(+) Outros rendimentos e receitas operacionais 2987 2617 3959

Indicador Relevante 16 402 21795 27 966

A evolucdo anual deste indicador é reveladora do crescimento da sociedade, essencialmente ao nivel
das rubricas diretamente ligadas a produc¢do, com o aumento dos juros recebidos, e das comissdes

recebidas e pagas.

Ativos livres de encargos

De acordo com a definigao de ativos onerados e ndo onerados das “Orientagdes relativas a divulgacao
de ativos onerados e ativos ndo onerados” (EBA/GL/2014/03), a 31/12/2019 os ativos onerados eram
constituidos quase exclusivamente pelos contratos securitizados das operacdes Chaves Funding No8 e
Ulisses No1, sendo a outra rubrica de ativos onerados a rubrica de imdveis classificados como “ativos
nao correntes detidos para venda”, hipotecados a favor da Autoridade Tributaria, com vista a

suspensdo do processo de execucgao fiscal de IRC 2011.

Os mapas abaixo constituem o Anexo a Instrucdo n? 28/2014 do Banco de Portugal, respeitante a

divulgacdo de informacao relativa ao énus sobre ativos.

Modelo A - Ativos
2019

Quantia Escriturada dos Ativos
Onerados

Valor Justo dos Ativos
N&o Onerados

Quantia Escriturada dos
Ativos Nao Onerados
92243

401701

Quantia Escriturada dos Ativos Vel e e AR O Quantia Escriturada dos Valor Justo dos Ativos
Onerados Ativos N&o Onerados Nao Onerados
310551 58 645

310551 58 645

Valor Justo dos Ativos Onerados

Ativos

Instrumentos de Capital Préprio
Titulos de Divida

Qutros Ativos

401701

2018

Ativos

Instrumentos de Capital Préprio
Titulos de Divida

Outros Ativos
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Modelo B - Colateral Recebido

2019
Valor Justo do Colateral Recebido | Valor Justo do Colateral Recebido ou de
Onerado ou de Titulos de Divida Titulos de Divida Prépria Emitidos e
Prépria Emitidos Oneréaveis
Colateral Recebido 416 645 73 852

Instrumentos de Capital Préprio
Titulos de Divida

Qutro Colateral Recebido 416 645 73852
Titulos de Divida Prépria Emitidos que ndo Covered Bonds Proprias ou ABS

2019
Valor Justo do Colateral Recebido | Valor Justo do Colateral Recebido ou de
Onerado ou de Titulos de Divida Titulos de Divida Prépria Emitidos e
Propria Emitidos Oneréveis
Colateral Recebido 366 547 25770

Instrumentos de Capital Préprio
Titulos de Divida

Outro Colateral Recebido 366 547 25770
Titulos de Divida Prépria Emitidos que ndo Covered Bonds Proprias ou ABS

Modelo C - Ativos Onerados, Colateral Recebido Onerado e Passivos Associados

2019
Passivos Associados, Passivos
Contingentes e Titulos
Emprestados
Quantia Escriturada dos Passivos Financeiros 406 777
2018
Passivos Associados, Passivos
Contingentes e Titulos
Emprestados
Quantia Escriturada dos Passivos Financeiros 315738

Modelo D - Informagdo Relativa a Importancia do Onus sobre Ativos

Os ativos onerados (Modelo A) referem-se ao valor dos contratos titularizados ao abrigo das operagées

de securitizacdo, e aos imdveis classificados como ativos ndo correntes detidos para venda.

Os colaterais recebidos onerados (Modelo B) sdo os colaterais dos contratos titularizados ao abrigo

das operacgoes de securitizacao.

O valor do Passivo Associado (Modelo C) corresponde ao valor em divida atual do financiamento das

operacoes de securitizacdo.

Do Total de ativos ndo onerados cerca de5% sdo ndo onerdveis (tangiveis, intangiveis e impostos)

Alavancagem

A gestdo do risco de alavancagem enquadra-se dentro da estratégia a adotar em termos de gestdo de

capital e é da competéncia do Conselho de Administracao.

O racio de alavancagem foi introduzido pelo CRR, com o objetivo de monitorizar o grau de alavancagem

da instituicao.
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O racio de alavancagem é calculado com base nos valores de final de trimestre e tendo como medida

mé€

Alavancagem - Posicao
emrisco 2019

Alavancagem - Posicao
emrisco 2018

Classe de Risco | - Administracdes Centrais 3574 4623
Classe de Risco VI- Instituicoes 4468 1079
Classe de Risco VII- Empresas 3187 1966
Classe de Risco VlII- Carteira de retalho 460720 342061
Classe de Risco IX - Posi¢cdes com garantia de bens Iméveis 8457 12155
Classe de Risco X - Elementos vencidos 7247 4383
Classe de Risco XIIl - Outros elementos 5054 2734
TOTAL 492 706 369 001

m€

Fim de Trimestre

Exposicoes LR 2019

Exposicoes LR 2018

Posicdes em risco ponderadas fora do balango 50 30
Outros Ativos 492 706 369 001
Fundos Préprios Nivel | 53108 36 259
Dedugdes Fundos Préprios de Nivel | -1239 -196
Racio de Alavancagem 10,80% 10,34%

Apesar do decréscimo verificado no racio de alavancagem, decorrente do crescimento da carteira, este
indicador mantém-se acima do proposto para valor minimo regulamentar (3%), com uma margem

bastante confortavel.

Exposicao ao risco de taxa de juro sobre posi¢coes nao incluidas na carteira de negociagao

O risco de taxa de juro ao qual a Sociedade se encontra sujeita concentra-se nas operagdes efetuadas
a taxa fixa, que representavam ao fecho de Dez/19 cerca de 89% (87% em Dez/18) da carteira de

crédito vincendo.

A instituicdo tem procedimentos internos que visam a medi¢do do risco de taxa de juro e procede ao
reporte regular desses dados para que se possa medir e avaliar o risco de taxa de juro, o qual é
parcialmente mitigado por um contrato de interest rate swap associado a uma das operacles de

titularizacdo em vigor.
Ao nivel de procedimentos internos, destacam-se:

i) a confrontagdo regular dos valores da carteira de crédito a clientes remunerada a taxa fixa
com os valores nocionais dos instrumentos de cobertura de taxa de juro, incorporados na
principal fonte de financiamento da Sociedade (operacGes de securitizacdo). Esta
confrontacdo permite a Sociedade identificar o peso da carteira de clientes a taxa fixa que se

encontra exposta ao risco de taxa de juro.

ii) Adicionalmente, com uma periodicidade minima semestral, procede-se a confrontagdo dos
ativos e passivos sobre os quais incidem taxas de juro, por prazos de refixacdo. Esta
confrontacdo permite a Sociedade ter a percecdo em que maturidades, a sua exposicdo ao
risco de taxa de juro, é mais elevada. Com a mesma periodicidade analisa-se a sensibilidade

dos seus ativos e passivos a eventuais variacdes, positivas e negativas, das taxas de juro de
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mercado, permitindo assim que o 6rgdo de gestdao tenha uma percecdo dos possiveis impactos

na situacdo liquida daquelas variagdes.

As referidas andlises sdo elaboradas numa perspetiva estdtica e numa perspetiva dindamica, sendo esta
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ultima suportada pelos resultados do exercicio de orgamenta¢do da Sociedade.

Modelo “Risco de Taxa de Juro (Carteira bancaria)”

mé€
Impacto
2019 2018
Valor -1106 -727
Efeito na Situagao Liquida de um choque 927 544
de 50 p.b. na taxa de juro % da Situagao -1,65% -1,63%
Liquida 1,39% 1,22%

1"+" = Choque nataxade juro no sentido ascendente
2"-" = Chogue nataxade juro no sentido descendente

Em termos tedricos, identifica-se no quadro acima o impacto absoluto e relativo de um choque de 50

bps nas taxas de juros de mercado.

Consideracgoes finais

O resultado das interagdes, durante 2019, com o Banco de Portugal resumiu-se a conclusdo do
processo de contra-ordenagdo n.2 58/18/CO (Sumarissimo), relacionado com autoriza¢Bes prévias
para o exercicio de fungdes e registo especial, resultando o mesmo numa coima de € 6.000,00, sem

qualguer sangdo adicional, a qual foi aceite pela Sociedade.

Informacdo quantitativa adicional que possa complementar a informagdo constante no presente
relatério, nomeadamente a relativa a Risco de Liquidez, Risco de Taxa de Juro, Risco de Cambio, Risco

de Crédito, Risco de Mercado e Justo Valor é apresentada no Relatdrio e Contas da Sociedade, em

particular, na sua Nota 30.
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CERTIFICAGAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
Opiniao

Auditamos as demonstragdes financeiras anexas da 321 Crédito — Instituigcdo
Financeira de Crédito, S.A. (a Entidade), que compreendem o balango em 31 de
dezembro de 2019 (que evidencia um total de 493.945 milhares de euros e um total de
capital proprio de 66.884 milhares de euros, incluindo um resultado liquido de 12.537
milhares de euros), a demonstragédo dos resultados e do outro rendimento integral, a
demonstragéo das alterag®es no capital proprio e a demonstracéo dos fluxos de caixa

relativas ao ano findo naquela data, e as notas anexas as demonstragées financeiras
gue incluem um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma
verdadeira e apropriada, em todos os aspetos materiais, a posi¢éo financeira da 321
Crédito — Instituigdo Financeira de Crédito, S.A. em 31 de dezembro de 2019 e o
seu desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data de
acordo com as Normas Internacionais de Relato Financeiro (‘'IFRS’) tal como adotadas
na Uniao Europeia.

Bases para a opinidao

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria
(ISA) e demais normas e orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores
Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos termos dessas normas est&o
descritas na secgéo “"Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes
financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos
os demais requisitos éticos nos termos do cédigo de ética da Ordem dos Revisores
Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos & suficiente e
apropriada para proporcionar uma base para a nossa opini&o.

Matérias relevantes de auditoria

As matérias relevantes de auditoria sdo as que, no nosso julgamento profissional,
tiveram maior importancia na auditoria das demonstragdes financeiras do ano
corrente. Essas matérias foram consideradas no contexto da auditoria das
demonstragées financeiras como um todo, e na formagao da opinido, e ndo emitimos
uma opinido separada sobre essas matérias.
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Imparidade para crédito a clientes

Em 31 de dezembro de 2019, conforme nota 7 anexa as demonstracdes
financeiras, a carteira de crédito a clientes totaliza 499.462 milhares de euros. O
crédito a clientes inclui os empréstimos originados pela Entidade, cuja intengcéo e a
detencao de ativos para recolha dos seus fluxos de caixa contratuais (capital e

juros), em datas especificas.

A carteira de crédito a clientes, liquida de imparidade, representa cerca de 97% do
ativo da Entidade a 31 de dezembro de 2019.

Este ativo financeiro & reconhecido inicialmente na data em que o montante do
crédito é adiantado ao cliente, sendo o capital entendido como o justo valor,
acrescidos do valor dos custos e proveitos da transagao, e subsequentemente

mensurado ao custo amortizado.

O Risco

Para efeitos da determinagao da
imparidade, os ativos financeiros
mensurados ao custo amortizado sao
classificados em trés categorias (Stage
1, 2 ou 3) tendo em consideracéo a
identificag@o ou ndo de uma
deterioragéao significativa do risco de
crédito, desde o seu reconhecimento
inicial ou se se tratam de ativos com
imparidade. Para a Entidade a
determinagédo deste efeito &€ um
processo relevante dado que a mesma
influencia os niveis de Expected Credit
Loss (‘ECL’) associados.

A imparidade é calculada com base na
perda esperada que é estimada pela
Entidade, conforme referido nas notas
2.3.7.3 e 30 anexas as demonstracbes
financeiras.

A analise coletiva & baseada em
estimativas e pressupostos para
determinacgdo da ECL que tem em
consideragéo (i) a experiéncia historica
de perdas em carteiras de crédito com
risco semelhante determinadas tendo
em consideragdo a categoria a que
estdo alocadas; e (ii) o conhecimento
das envolventes econdmica e crediticia
e da sua influéncia sobre o nivel de
perdas histéricas e futura (‘forward
looking’).

A nossa resposta ao risco
identificado

Os nossos procedimentos de auditoria
incluiram, entre outros aspetos:

= |Indagacbes a Gestao sobre o
processo de identificagcéo e
apuramento de perdas por
imparidade;

= Avaliagdo do desenho e
implementacéo e teste a eficacia
operacional dos principais controlos
definidos pela Entidade ao nivel do
processo de identificagéo e
apuramento de perdas por
imparidade;

= Analise do alinhamento das politicas
contabilisticas com o definido na
IFRS 9;

= Andlise do processo de classificagéo
dos ativos financeiros com base no
seu risco de crédito (Stage 1, 2 e 3);

= Avaliagdo do processo de estimacéo
da ECL;

= Para os créditos cujas perdas por
imparidade sdo determinadas em
base coletiva, teste, com o apoio
dos nossos especialistas nesta area,
dos modelos subjacentes.
Adicionalmente, testamos a
adequacgao e a precisdo dos
pressupostos significativos utilizados
pelo modelo;

= Para os créditos cujas perdas por
imparidade sdo determinadas em

2
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Nas exposigdes mais relevantes de base individual, analise, para uma
cada segmento de credito e nos amostra de operacgdes, da

contratos que reinam determinadas informacao utilizada pela Entidade
caracteristicas qualitativas, o valor da para efetuar a analise econémica do
imparidade & apurado com recurso a cliente e aferir sobre a razoabilidade
uma analise individual, a qual implicam da taxa de imparidade definida;

um juizo de valor no apuramento da = Revisdo das divulgacées efetuadas
melhor estimativa dos fluxos de caixa pela Entidade, de acordo com o
destas operagdes. normativo contabilistico aplicavel

O processo de avaliagéo da imparidade
apresenta elevada complexidade no seu
desenho e implementacg&o e inclui
diversas estimativas e julgamentos por
parte da Entidade. Este processo tem
em consideragao fatores como a
probabilidade de incumprimento, as
notagdes de risco, o valor dos colaterais
associado a cada operacao, as taxas de
recuperagéo e as estimativas quer dos
fluxos de caixa futuros, quer do
momento do seu recebimento.

Conforme referido na nota 4, a utilizag&o
de metodologias alternativas e de outros
pressupostos e estimativas poderia
resultar em niveis diferentes de perdas
por imparidade reconhecidas, com o
consequente impacto nos resultados da
Entidade.

Outras matérias

As demonstragdes financeiras referentes ao ano findo em 31 de dezembro de 2018,
apresentadas para fins comparativos, foram examinadas por outra Sociedade de
Revisores Oficiais de Contas, que sobre elas emitiu uma Certificagéo Legal das
Contas, sem reservas e sem énfases, datada de 26 de marco de 2019. A nossa
aceitagdo como revisores oficiais de contas ocorreu a 7 de agosto de 2019 para
efetuarmos a revisdo legal das contas do ano findo em 31 de dezembro de 2019.

Responsabilidades do 6rgao de gestao e do 6rgéao de fiscalizagao pelas
demonstragoes financeiras

O oérgao de gestéo é responsavel pela:

= preparacdo de demonstragdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e
apropriada a posigéo financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da
Entidade de acordo com as IFRS tal como adotadas na Uni&o Europeia;

= elaboragdo do relatério de gestdo nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

= criagdo e manutencao de um sistema de controlo interno apropriado para permitir
a preparacgdo de demonstragdes financeiras isentas de distorgdo material devido a
fraude ou erro;
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= adoc3o de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

» avaliagdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando,
quando aplicavel, as matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a
continuidade das atividades.

O 6rgao de fiscalizagéo é responsavel pela superviséo do processo de preparagéo e
divulgag&o da informacgao financeira da Entidade.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracoes
financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razoavel sobre se as
demonstragdes financeiras como um todo estéo isentas de distorgbes materiais devido
a fraude ou erro, e emitir um relatério onde conste a nossa opinido. Seguranga
razoavel € um nivel elevado de seguranga mas nao € uma garantia de que uma
auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distorgao material
quando exista. As distor¢gdes podem ter origem em fraude ou erro e séo consideradas
materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que
influenciem decisdes econémicas dos utilizadores tomadas com base nessas
demonstragdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos
profissionais e mantemos ceticismo profissional durante a auditoria e também:

= jdentificamos e avaliamos os riscos de distorcdo material das demonstragbes
financeiras, devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos
de auditoria que respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja
suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa opinido. O risco
de nao detetar uma distorgdo material devido a fraude & maior do que o risco de
n&o detetar uma distor¢do material devido a erro, dado que a fraude pode
envolver conluio, falsificagdo, omissées intencionais, falsas declaracdes ou
sobreposigdo ao controlo interno;

= obtemos uma compreensao do controlo interno relevante para a auditoria com o
objetivo de conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas
circunstancias, mas ndo para expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo
interno da Entidade;

* avaliamos a adequacao das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das
estimativas contabilisticas e respetivas divulgagdes feitas pelo 6rgao de gestéo,

= concluimos sobre a apropriagdo do uso, pelo érgdo de gestéo, do pressuposto da
continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer
incerteza material relacionada com acontecimentos ou condi¢des que possam
suscitar duvidas significativas sobre a capacidade da Entidade para dar
continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza
material, devemos chamar a ateng&o no nosso relatério para as divulgacdes
relacionadas incluidas nas demonstragées financeiras ou, caso essas divulgagdes
nao sejam adequadas, modificar a nossa opini&o. As nossas conclusbes s&o
baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso relatério. Porém,
acontecimentos ou condigdes futuras podem levar a que a Entidade descontinue
as suas atividades;

= avaliamos a apresentagao, estrutura e contetdo global das demonstragdes
financeiras, incluindo as divulgagdes, e se essas demonstra¢des financeiras
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representam as transacgdes e acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma
apresentacgdo apropriada; e,

* comunicamos com os encarregados da governagéo, incluindo o érgédo de
fiscalizacao, entre outros assuntos, o ambito e o calendario planeado da auditoria,
e as conclusées significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia
significativa de controlo interno identificada durante a auditoria;

= das matérias que comunicamos aos encarregados da governagao, incluindo o
6rgéo de fiscalizagdo, determinamos as que foram as mais importantes na
auditoria das demonstracgdes financeiras do ano corrente e que s&o as materias
relevantes de auditoria. Descrevemos essas matérias no nosso relatério, exceto
quando a lei ou regulamento proibir a sua divulgacéo publica; e

= declaramos ao 6rgéo de fiscalizagdo que cumprimos os requisitos éticos
relevantes relativos a independéncia e comunicamos todos os relacionamentos e
outras matérias que possam ser percecionadas como ameagas & nossa
independéncia e, quando aplicavel, as respetivas salvaguardas.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagéo da concordancia da informagao
constante do relatério de gestdo com as demonstragées financeiras.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES
Sobre o relatério de gestao

Dando cumprimento ao artigo 451.°, n.° 3, al. e) do Cédigo das Sociedades
Comerciais, somos de parecer que o relatério de gestéo foi preparado de acordo com
os requisitos legais e regulamentares aplicaveis em vigor, a informag&o nele constante
é concordante com as demonstracdes financeiras auditadas e, tendo em conta o
conhecimento e apreciagio sobre a Entidade, ndo identificdmos incorrecdes materiais.

Sobre os elementos adicionais previstos no artigo 10° do Regulamento
(UE) n.° 537/2014

Dando cumprimento ao artigo 10.° do Regulamento (UE) n.° 537/2014 do Parlamento
Europeu e do Conselho, de 16 de abril de 2014, e para além das matérias relevantes
de auditoria acima indicadas, relatamos ainda o seguinte:

= Fomos nomeados auditores da Entidade pela primeira vez na assembleia geral de
acionistas realizada em 2 de agosto de 2019 para um mandato compreendido
entre 2019 e 2020.

= (O 6rgao de gestéo confirmou-nos que n&o tem conhecimento da ocorréncia de
qualquer fraude ou suspeita de fraude com efeito material nas demonstracdes
financeiras. No planeamento e execugdo da nossa auditoria de acordo com as ISA
mantivemos o ceticismo profissional e concebemos procedimentos de auditoria
para responder a possibilidade de distorgdo material das demonstracées
financeiras devido a fraude. Em resultado do nosso trabalho n&o identificamos
qualquer distorgdo material nas demonstragées financeiras devido a fraude.

= Confirmamos que a opinido de auditoria que emitimos & consistente com o
relatério adicional que preparamos e entregamos ao ¢érgéo de fiscalizacdo da
Entidade em 6 de margo de 2020.
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» Declaramos que n&o prestamos quaisquer servigos proibidos nos termos do artigo
77.°, nimero 8, do Estatuto da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas e que
mantivemos a nossa independéncia face a Entidade durante a realizacéo da
auditoria.

= Informamos que, para além da auditoria, prestamos a Entidade os seguintes
servigos permitidos pela lei e regulamentos em vigor:

- Emisséo do relatério sobre a imparidade da carteira de crédito nos termos da
Instrugéo n.° 18/2018 do Banco de Portugal.

13 de margo de 2020

é’_—_’_""'y"" W

~

KPMG & Associddos

Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, S.A. (n.° 189)
representada por

Vitor Manuel da Cunha Ribeirinho (ROC n.® 1081)



DECLARAGAO A QUE SE REFERE A ALINEA C) DO N.° 1
DO ARTIGO 245° DO CODIGO DE VALORES MOBILIARIOS

A alinea c) do n.° 1 do artigo 245° do Cddigo de Valores Mobilidrios determina que
cada uma das pessoas responsaveis da sociedade emita declaragdo cujo teor é aj
definido.

Os membros do Conselho Fiscal da 321 Crédito — Instituigdo Financeira de Crédito,
S.A (doravante 321 Crédito), aqui nominativamente identificados subscreveram
individualmente a declaragao que a seguir se transcreve:

“Declaro, nos termos e para os efeitos previstos na alinea c) do n.° 1 do artigo 2450
do Codigo de Valores Mobilidrios e do n® 6 do artigo 420° do Codigo das Sociedades
Comerciais que, tanto quanto ¢ do meu conhecimento, o relatorio de gestdo, as
contas anuais, a certificacdo legal de contas e demais documentos de prestacdo de
contas da 321 Crédito, todos relativos ao exercicio de 2019, foram elaborados em
conformidade com as normas contabilisticas aplicaveis, dando uma imagem
verdadeira e apropriada do ativo e do passivo, da situagao financeira e dos resultados
daquela sociedade, e que o relatério de gestdo expde fielmente a evolugdo dos
negdcios, do desempenho e da posicdo daquela sociedade, contendo uma descricdo
dos principais riscos e incertezas com que se defronta.”

Porto, r(;o de 2020
Pedro Manuel N%ascumento Souto

(Presidente)
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Jodo Guilherme Vilas Boas de Moraes Sarmento
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